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Este estudio de corte cuantitativo, tiene la finalidad de proporcionar informacion para el analisis sobre la situacion lingiiistica de los pueblos
originarios en el estado de Chiapas, y en particular de las personas de 3 a 17 afos de edad , asi como proporcionar datos sobre la situacion educativa de las
nifas y nifos pertenecientes a un pueblo originario desde la perspectiva del derecho a la educacién planteada por Katarina Tomasevski(1) en cuanto a las
dimensiones de asequibilidad y accesibilidad.

El primer apartado aborda por regiones de municipios, el cruce de las variables sobre autoadscripcion(2), poblacion hablante de lengua originaria y
poblacion que la entiende pero no la habla, comparando los afios 2010, 2015 y 2020. Estas variables fueron elegidas porque es la informacion cuantitativa que
se puede obtener del Instituto Nacional de Estadistica y Geografia (en adelante INEGI). El segundo apartado visibiliza la diversidad lingiiistica existente en el
estado de Chiapas, poniendo énfasis en aquellas lenguas cuyo porcentaje de representatividad respecto al total de hablantes a nivel nacional es alto dando un
panorama de la diversidad lingiiistica y el cambio que hay en el total de hablantes de lengua originaria en los Gltimos 10 afnos. El tercer y Gltimo apartado
analiza la oferta educativa desde preescolar hasta media superior confrontando los datos escolares con la presencia de poblacion originaria retomando las
dimensiones de asequibilidad y accesibilidad del enfoque basado en el derecho a la educacion.

Las fuentes de informacion usadas para la construccion de tablas, graficos, mapas y analisis fueron los censos de poblacién y vivienda del 2010 y 2020 y
la Encuesta Intercensal del 2015 realizados por el INEGI y el formato 911 utilizado por la Secretaria de Educacion Publica de los ciclos escolares 2009-2010,
2014-2015 y 2019-2020.

Del formato 911 de la SEP se consultaron los siguientes:

Nivel Modalidad Formato Nivel Modalidad Formato Nivel Modalidad Formato
General El-1 General 911.3 General, Técnica y
. Telesecundaria 911.5
, , Secundaria
Inicial Indigena El-11 Indigena 911.112
Comunitaria rural 911.5
No escolarizada EI-NE1 Primaria | comunitaria rural ECC-12
Plantel 911.7
General 911.1 Comunitaria
: indigena ECC-12 General 911.7G
Preescolar Indigena 911.111 Bachillerato
Comunitaria rural ECC-11 Tecnoldgico / Profesional Técnico | 911.7BT
Formacion para el trabajo 911.6C

(1) La definicion de las 4 A’s, se retoma de lo planteado por Katarina Tomasevski, en su documento sobre indicadores del derecho a la educacion. En relacion a la 5ta. A, sobre Rendicion de Cuentas,
parte de lo planteado por Camilla Crosso, durante su conferencia en el marco del Encuentro sobre el Derecho a la Educacion y el Buen Vivir, en Ecuador en el afio 2012.

(2) EL INEGI maneja dos tipos de cuestionarios, el basico y el ampliado. El basico se aplica a toda la poblacion y el ampliado solo a una muestra de la poblacion.



Para realizar el estudio se seleccionaron los siguientes grupos de
variables:

- Valores demograficos.

- Diversidad lingdistica.

- Atencidn educativa.

Variables educativas del formato 911:

« NUmero de escuelas por modalidad educativa por municipio.

« NUmero de estudiantes por modalidad educativa por municipio.

« Lenguas originarias de la comunidad.

« NUmero de estudiantes indigenas por nivel educativo.

« Nombre de la lengua originaria de estudiantes de primaria indigena.

« Lenguas originarias hablada por los docentes en la modalidad
indigena.

Variables de los censos de poblacion 2010 y 2020 y Encuesta
intercensal 2015:

Poblacion:

« NUmero total de habitantes en el estado.

« NUmero de personas de 3 a 17 aifos.

« NUmero total de habitantes, por grupos quinquenales.

Poblacion perteneciente a un pueblo originario:

« NUmero de personas de 3 aios y mas hablante de una lengua originaria
por municipio.

« NUmero de personas HLO, por condicion de dominio de espaiol.

« NUmero de personas que entiende, pero no habla alguna lengua
originaria.

« NUmero de personas que se autoadscribe como perteneciente a un
pueblo originario.

Nota: Tanto el INEGI como la SEP, maneja el término lengua indigena o
poblacion indigena, sin embargo en el presente documento nos
referiremos como pueblos originarios.

Diversidad lingiiistica:

NUmero de lenguas o agrupaciones lingiiisticas que se hablan en el estado y
por municipio.

Educaciéon

NUumero de personas HLO, por condicion de alfabetismo.

NUmero total de personas, por edad y condicién de asistencia a la escuela.
NUmero total de personas, por edad y condicion de alfabetismo.

NUmero total de personas, por edad y nivel de escolaridad.

El analisis comparativo se hizo segun los siguientes criterios:

En el tiempo. Para el caso de los datos del INEGI 2010-2015 y 2020 y para el
formato 911 los ciclos escolares 2009-2010, 2014-2015y 2019-2020

Por municipio.

Por Regidn.

Por lengua.

Hablantes y no hablantes del lengua originaria.

Por sexo.

Por edad, de 3 a 17 anos e intergeneracional.

Por nivel educativo de educacion basica y media superior

Por modalidad educativa.

A partir de los cruces de informacion se muestran diversos panoramas de

atencion educativa para la poblacion de 3 a 17 afos perteneciente a los

pueblos originarios.

Estos son los cruces de informacion que se hicieron:

Poblacion de 3 afos y mas que se autoadscribe como perteneciente a un
pueblo originario, que habla lengua originaria y que entiende pero no habla
lengua originaria.

Lenguas originarias, nimero de lenguas y autoadscripcion por municipio y
proporcion segun el total hablado a nivel nacional.



» Numero de escuelas de atencion a poblacion perteneciente a un pueblo
originario, en municipios donde se habla al menos una lengua indigena.

» Numero de escuelas generales en localidades donde se habla alguna
lengua originaria.

« NUmero de escuelas generales en municipios segun su autoadscripcion

« Numero de estudiantes que hablan una lengua indigena, en preescolares
y primarias generales.

» Porcentaje de oferta educativa la modalidad de educacion indigena por
region y municipio. Nimero de escuelas con la autoadscripcion municipal
y regional.

o Porcentaje de cobertura de la modalidad de educacion indigena por
municipio. Por numero de estudiantes contrastando con la
autoadscripcion municipal, el porcentaje de hablantes de lengua
originaria de 3 a 5 aflos y de 6 a 11 y el nUmero de lenguas que se hablan.

Como ya se ha dicho, este estudio explora la cobertura educativa con
pertinencia lingliistica para poblacion de menos de 18 afnos pertenecientes
pueblos originarios en ese estado de Chiapas, también indaga en torno a la
diversidad de lenguas que la poblacién usa en el territorio con el municipio
como unidad de analisis. Ante estos retos, se enfrentaron limitaciones
vinculadas a la informacion, una fue el acceso a bases de datos del sistema
educativo ya que el nivel de detalle esperado no era posible obtenerlo con
los manejadores de informacion que ofrecen las instituciones en la red,
también enfrentamos datos incompletos, es decir, en la modalidad de
educacion indigena se presentaban indicadores de la lengua usada por
docentes y en la comunidad, pero en las demas modalidades escolares no se
incluyeron estas variables por lo que se observd desde datos de los censos.
Asimismo a las escuelas generales se les pregunto6 sobre el niUmero de ninas
y ninos pertenecientes a un pueblo originario que atienden, pero a los
cursos comunitarios no les incluyen estos items y en las escuelas de
modalidad indigena no les preguntan el nimero de nifias y niflos que no
sean pertenecientes a un pueblo originario, este tipo de disparidades en los
datos no permitieron realizar comparaciones municipales mas finas.

En los datos censales ofrecidos por INEGI encontramos dificultades
para comparar entre los anos 2010-2015-2020, por las diferentes formas de
desagregar los grupos de edad entre los aios, ademas la autoadscripcion en
el ano 2020 no vino desglosada por municipio y solo se pregunta si hablan
alguna lengua originaria pero se puede saber qué lengua habla pa poblacion
de 3 a 17 anos.

A lo largo del documento se anexan diversos mapas con la finalidad
de mostrar municipalmente el cruce de variables como autoadscripcion,
diversidad lingiiistica, escuelas de educacion preescolar y primaria por
modalidad, entre otras. Con la finalidad de facilitar el analisis de la
informacion se organizd la informacion por municipios retomando el
planteamiento de las regiones socioecondémicas hecho por el Comité Estatal
de Informacion Estadistica y Geografica.



Regiones y municipios del estado de Chiapas. 2020.

Regiones:

Norte

- Mezcalapa
- De los bosques
[ Tulijd Tseltal Chol
- Maya

- Valles Zoque
Metropolitana

|:| Altos Tsotsil Tseltal

Selva Lacandona
Istmo Costa
Frailesca

De los llanos
Meseta Comiteca T.
Sierra Mariscal

Soconusco



Region Norte

5 Amatdn

25 Chapultenango
42 Ixhuatdn

43 Ixtacomitdn
45 Ixtapangajoya
48 Judrez

62 Ostuacdn

68 Pichucalco

Region Selva Lacandona

112 San Juan Cancuc
113 Aldama
119 Santiago el Pinar

74 Reforma Regioén Altos Tsotsil Tseltal 4 Altamirano
84 Solosuchiapa 59 Ocosingo
88 Sunuapa 7 Amatenango del Valle
22 Czalchilhuitdn Regién Meseta Comiteca
23 Chamula Toi
_ ojolabal
24 Chanal )
. . 26 Chenalho 19 Comitdn de Dominguez
Region Metropolitana 38 Huixtdn 41 Lalndependencia
49 Larrdinzar 52 Las Margaritas
12 Berriozdbal 56 Mitontic 75 Las Rosas
27 Chiapa de Corzo 64 Oxchuc 99 [La Trinitaria
86 Suchiapa 66 Pantelhé 104 Tzimol
101 Tuxtla Gutiérrez 78 San Cristébal de las Casas 115  Maravilla Tenejapa
93 Tenejapa
94 Teopisca
111 Zinacantdn




1. Panorama estatal. Poblacion perteneciente a un pueblo originario y hablantes de lenguas originarias en el

Estado de Chiapas

Las identidades se construyen dinamicamente y en
interaccion en el tiempo y espacio geografico, en la
interaccion con la naturaleza, con las relaciones entre
quienes vivimos en un territorio, es una construccion
abierta. Esta investigacion no podra profundizar en la
construccion de estas identidades sin embargo el
acercamiento se da a través de estos 3 criterios
encontrados en las bases de datos del INEGI: personas que
se autoadscriben a un pueblo originario, personas de 3
anos y mas que hablan alguna lengua originaria y personas
de 3 afos y mas que no hablan pero entienden alguna
lengua originaria.

La poblacion total en Chiapas para el afio 2010 era
de 4,421,922 personas de las cuales el 32.7% se
autoadscribia como perteneciente a un pueblo originario,
el porcentaje de hablantes de lengua originaria fue de
27.3% y el porcentaje de personas que dijo entender
alguna lengua originaria pero no hablarla fue del 1.6%.

Grafica 1. Porcentajes de poblacion perteneciente a un pueblo

originario, hablantes de lengua originaria y comprension de la
lengua. 2010, 2015y 2020

% de poblacién de 3 . 1.6 2010

afos y mas que 16 2015
entiende pero no

habla L.O. 2020

% de poblacion de 3
afos y mas que
habla L.O.

% de poblacion de 3
afos y mas que se
autoadscribe a un

P.O.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020 y
Encuesta intercensal del 2015.




Para el ano 2015 la poblacion en el estado aumento a 4,872,816 de los cuales el 36.1% se autoadscribia, aumento 3.4 puntos porcentuales respecto al
2010. El 27.9% hablaba alguna lengua originaria y el 1. 6% entendian pero no hablaban alguna lengua originaria.
En el afo 2020 la poblacion en el estado aumento a 5,181,929, de los cuales el 36.8% se autoadscribia a un pueblo originario, aument6 0.7 puntos

porcentuales respecto al ano 2015, el 28.2% hablaba alguna lengua originaria represent6 un pequeio incremento de 0.3 puntos porcentuales respecto al 2015.
La poblacion que entiende pero no habla alguna lengua originaria incremento a 2.5%

En la siguiente tabla podemos observar el comportamiento de la autoadscripcion de manera general. Retomemos el porcentaje de autoadscripcion

para 2020, este fue del 36.8% del cual el 80% de estas personas hablaban una lengua originaria y el 20% no. También podemos observar que del total de la
poblacion que no se considera perteneciente a un pueblo originario el 1.2% habla una lengua originaria y el 98.8% no la habla.

Tabla 1. Condicion de habla de lengua originaria en la poblaciéon que se autoadscribe como perteneciente a un pueblo originario.

Autoadscripcion s Se considera perteneciente a | No se considera perteneciente
. Autoadscripcion 2020 . s
indigena un pueblo originario a un pueblo originario
Poblacién de
3 af 2 . .
oy Shinay b No bl No bl
2010 2015 No especificado HLO lengua HLO lengua
un pueblo un pueblo g s
L L originaria originaria
originario originario
Estados Unidos | 114 ¢9) 898 14.9 21.5 19.4 80.2 0.4 30.8 69.2 0.4 99.6
Mexicanos
Chiapas 5,182,887 32.7 36.1 36.8 62.8 0.4 80.0 20.0 1.2 98.8

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020 y Encuesta intercensal del 2015.



2. El sentido de pertenencia a un pueblo originario por regiones y municipios.

Nos aproximaremos a la presencia de los pueblos originarios en el estado
de Chiapas contrastando los datos de autoadscripcion por municipio y regiones del
ano 2010, 2015 y 2020. El INEGI realiza la pregunta a la poblacién sobre su
pertenencia a un pueblo originario en un cuestionario ampliado que se aplica a un
porcentaje representativo de la poblacion.

En el documento y para realizar el analisis se recurre a tablas y mapas,
para facilitar la comprension y ubicacion de los municipios se sugiere el uso del
mapa y la lista de municipios organizada por regiones ubicados en las paginas
anteriores.

En la informacion que se comparte podemos observar que la presencia de
los pueblos originarios en el estado de Chiapas es significativa, y es necesario
visibilizarla desde el criterio de autoadscripcion, porque en el articulo 2° de la
constitucion de los Estados Unidos Mexicanos se reconoce que la nacion es
pluricultural sustentada en sus pueblos indigenas que son aquellos que descienden
de poblaciones que habitaban en el territorio actual del pais al iniciarse la
colonizacion. La conciencia de su identidad indigena debera ser criterio
fundamental para determinar a quiénes se aplican las disposiciones sobre pueblos
indigenas.

Es por eso que a lo largo del estudio el criterio de autoadscripcion sera el
punto de referencia para el analisis y para motivar el emprendimiento de acciones
desde un enfoque de derechos humanos que favorezca la construccion una
sociedad que reconoce, valora y fortalece su diversidad cultural y relaciones
interculturales libres de racismo, menosprecio y discriminacion.

Para analizar la variacion de la autoadscripcion se muestran dos fuentes:
Tabla 2.1 Autoadscripcion por region 2010 y 2020 marcando de color verde el
aumento y de color rojo la disminucion entre 2010 y 2020 del porcentaje de
autoadscripcion y Tablas 2.2 Incremento o disminucion en el porcentaje de
autoadscripcion por regiones. 2010, 2015 y 2020 usando degradacion de colores de
verde para los aumentos a rojo para la pérdida en puntos porcentuales.

Tabla 2.1 Autoadscripcion por region 2010 y 2020

Region

CHIAPAS
Tulija tseltal chol
Selva Lacandona
Altos tsotsil tseltal
De los bosques
Maya
Mezcalapa
De los llanos
Norte
Meseta Comiteca Tojolabal
Valles Zoque
Sierra mariscal
Frailesca
Metropolitana
Istmo Costa

Soconusco

% de Autoadscripcion

2010

32.7
93.1
87.6
79.3
68.9
37.6
32.7
27.2
20.1
27.1
15.3
4.5
7.5
4.9
4.3

4.4

2020
36.8
96.5
89.3
80.9
67.5
52.7
46.1
45.2
33.4
30.4
17.4
7.9
5.5
5.5
4.5

3.2

Cambio de
2010 a 2020

4.1
3.4
1.7
1.6
-1.4
15.1
13.3
18.0
13.3
3.2
2.1
3.4
-2.1
0.7
0.2

-1.2



En la tabla 2.1 se observa que el estado de Chiapas aumento6 4.1 puntos porcentuales en el porcentaje de autoadscripcion. De las 15 regiones 5 tienen
arriba del 50% de autoadscripcion y de ellas solo en el municipio del los Bosques se registrd la pérdida de 1.4 puntos porcentuales. Las otras dos regiones que
disminuyeron son la Frailesca y Soconusco, regiones que no tiene un alto porcentaje de autoadscripcion. La frailesca disminuy6 2.1 puntos porcentuales y
Socunusco 1.2.

Comenzaremos a hacer la revision por region e iremos de la del mayor porcentaje de autoadscripcion a la menor. Para el caso de los municipios de
recién creacion se marcara con s/d (sin dato)

Tabla 2.2 Regién lacandona. Cambio en el porcentaje de
autoadscripcién. 2010, 2015y 2020

o s
Region Selva Lacandona ST e

(Se considera indigena) Cambio de
En la region Selva Lacandona los dos municipios que la integran 2010 a 2020
tuvieron un aumento de 3.8 en Altamirano y 1.4 en Ocosingo. Es AR 20108 | 201582020
en este municipio donde en 2015 se registré una diminucion que Total de la Region 87.6 83.2 89.3 1.7
después se recupero.
P P 004 Altamirano 85.9 | 87.8| 89.7 3.8
059 Ocosingo 87.9 82.5 89.2 1.4

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo del 2010 y
la Encuesta intercensal del 2015.

Tabla 2.3 Region Tulija tseltal chol. Cambio en el porcentaje de autoadscripcion.
2010, 2015y 2020

Region Tulijé tseltal chol L SasachiPeion

(Se considera indigena) Cambio de 2010
a 2020
Municipio 2010 2015 2020
Total de la Region 93.1 93.3 96.5 3.4

En toda la region Tulija tseltal chol los porcentajes de
autoadscripcion van de 87.9% hasta 98.7%. El municipio de Sabanilla 031 Chilén 96.6 95.6 98.6 2.0
fue el perdid 4.3 puntos porcentuales en autoadscripcion y el

o L ) 076 Sabanilla 98.3 93.1 94.0 -4.3
municipio de Yajalon incremento 19.6 puntos porcentuales.
077 Salto de Agua 89.9 88.6 95.0 5.1
082 Sitala 94.0 93.0 95.2 1.2
096 Tila 97.6 97.2 98.7 1.1
100 Tumbala 98.9 98.5 98.0 -0.8
109 Yajalén 68.3 80.9 87.9 19.6

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo del 2010 y la Encuesta
intercensal del 2015.



En la region Altos tsotsil tseltal pese a que 10 de los 17
municipios registraron disminucion porcentual en la
autoadscripcion, los puntos porcentuales son menores a 2.1
porciento. El municipio que mayor incremento registro fue
Teopisca con 4.4 puntos porcentuales.

Tabla 2.4 Region altos tsotsil tseltal. Cambio en el porcentaje de
autoadscripcion. 2010, 2015 y 2020

Total de la Region 79.3  79.2 80.9 1.6
007 Amatenango del Valle 89.5 96.3 91.6 2.1
022 Chalchihuitan 98.2 98.8 98.9 0.7
023 Chamula 99.4 98.9 98.3 -1.1
024 Chanal 99.4 98.9 99.1 -0.3
026 Chenalho 98.3 98.1 97.4 -0.9
038 Huixtan 96.6 93.1 94.5 2.1
049 Larrainzar 99.3 99.2 99.1 -0.2
056 Mitontic 99.1 97.6 99.1 0.0
064 Oxchuc 98.5 98.3 97.9 -0.7
066 Pantelhd 89.7 92.1 90.0 0.3
078 San Cristobal de las Casas 46.9 45.4 48.1 1.2
093 Tenejapa 98.6 99.2 98.0 -0.6
094 Teopisca 59.0 63.3 63.4 4.4
111 Zinacantan 99.3 98.3 98.3 -0.9
112 San Juan Cancuc 99.5 99.0 98.8 -0.6
113 Aldama 97.0 99.1 99.2 2.2
119 Santiago el Pinar 98.2 99.5 99.0 0.7

En la region de los Bosques son los municipios de Simojovel y
Huitiupan los que perdieron 13.1 puntos porcentuales ambos,
seguido del municipio de jitotol que perdido 7.1 puntos
porcentuales. El municipio Tapilula incrementé 13.6 puntos
porcentuales, seguido del municipio de Soyalé con 12.8 puntos
porcentuales y Pantepec con 11. 4.

Tabla 2.5 Region de los bosques. Cambio en el porcentaje de
autoadscripcion. 2010, 2015 y 2020

2010

Total de la Region 68.9 70.6 67.5 -1.4
013 Bochil 65.5 69.4 63.9 -1.6
014 El Bosque 97.6 96.9 94.9 -2.7
039 Huitiupan 92.5 70.8 79.4 -13.1
044 Ixtapa 35.6 47.2 31.1 -4.5
047 Jitotol 79.1 77.4 72.0 -7.1
067 Pantepec 66.7 86.3 78.1 11.4
072 Pueblo Nuevo Solistahuacan 49.1 55.2 50.2 1.0
073 Rayon 82.8 77.6 86.9 4.1
081 Simojovel 84.7 81.6 70.9 -13.8
085 Soyald 37.4 28.1 50.2 12.8
090 Tapalapa 98.0 97.9 97.7 -0.4
091 Tapilula 35.2 63.4 48.9 13.6
118 San Andrés Duraznal 98.3 97.2 94.4 -4.0
121 Rincon Chamula San Pedro Sin dato | Sin dato 97.1 Sin dato

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo del 2010 y la Encuesta intercensal del 2015.
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Tabla 2.6 Region Maya. Cambio en el porcentaje de autoadscripcion.
2010, 2015y 2020

Regibn Mava % de Autoadscripcion
g Y (Se considera indigena) Cambio de
2010 a 2020
Municipio 2010 2015 2020
Total de la Region 37.6 44.6 52.7 15.1
016 Catazaja 1.3 2.1 12.1 10.8
050 La Libertad 1.9 7.8 4.9 3.1
065 Palenque 44.3 52.5 60.3 15.9
114 Benemérito de las Américas 28.0 37.4 48.9 20.9
116 Marqués de Comillas 57.0 55.3 58.1 1.2

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo del 2010 y la

Encuesta intercensal del 2015

Tabla 2.7 Region mezcalapa. Cambio en el porcentaje de autoadscripcion.
2010, 2015y 2020

Region Mezcalapa (zi dci::izo;gs:nr;?gcgg) Cambio de
2010 a
Municipio 2010 2015 2020 2020
Total de la Region 32.7 39.3 46.1 13.3
018 Coapilla 39.2 471 67.0 27.8
021 Copainala 24.2 34.3 59.2 35.0
029 Chicoasén 12.1 11.9 12.5 0.4
033 Francisco Ledn 83.5 91.4 93.6 10.1
060 Ocotepec 96.5 98.9 97.4 0.9
063 Osumacinta 10.5 15.6 20.0 9.5
079 San Fernando 4.0 14.3 12.0 8.0
092 Tecpatan 37.5 42.2 62.6 25.1
124 Mezcalapa Sin dato | Sin dato 38.9 Sin dato

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo del
2010 y la Encuesta intercensal del 2015.

En la region maya todos los municipios que la integran tuvieron un
incremento siendo el municipio de Benemérito de las Américas el
municipio que increment6 20.9 puntos porcentuales, Palenque 15.9 y
Catazaja 10.8.

En la region mezcalapa también observamos que todos los municipios
tuvieron un incremento siendo el municipio de Copainala el que mas
aumentd con 35 puntos porcentuales, seguido de Coapilla con 27.8 puntos
porcentuales y Tecpatan con 25.1 puntos porcentuales.

Observa los municipios
de tu interés ;Qué ha
pasado con la
autoadscripcion?, ;a qué
crees que se deba el
cambio?
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En la region de los llanos se observa que dos municipios tuvieron
disminucion, el municipio de Totolapa disminuyo 18.9 puntos
porcentuales seguido del municipio de Acala con 9.1 puntos
porcentuales, sin embargo también hay municipios que
incrementaron, sino Nicolas Ruiz el de mayor aumento con 47.9
puntos porcentuales, seguido de Venustiano Carranza con 33.4
puntos porcentuales y San Lucas con 27.1 puntos porcentuales.
también observamos que todos los municipios tuvieron un
incremento siendo el municipio de Copainala el que mas aumento
con 35 puntos porcentuales, seguido de Coapilla con 27.8 puntos
porcentuales y Tecpatan con 25.1 puntos porcentuales.

Tabla 2.9 Region norte. Cambio en el porcentaje de autoadscripcion.
2010, 2015y 2020

Regién Norte % de Al{toadsFriPcién :
(Se considera indigena) Cambio de
2010 a 2020
Municipio 2010 2015 2020

Total de la Region 20.1 22.5 33.4 13.3
005 Amatan 53.5 39.8 77.9 24.4
025 Chapultenango 94.3 77.5 95.1 0.8
042 Ixhuatan 65.0 61.7 65.0 0.0
043 Ixtacomitan 45.4 45.7 62.6 17.2
045 Ixtapangajoya 21.4 14.6 40.2 18.8
048 Juéarez 0.8 10.0 24.4 23.7
062 Ostuacan 4.2 9.5 19.5 15.3
068 Pichucalco 1.6 16.3 10.7 9.1
074 Reforma 1.5 4.0 6.2 4.7
084 Solosuchiapa 12.5 35.7 47.2 34.7
088 Sunuapa 1.5 30.1 57.3 55.8

Tabla 2.8 Region de los llanos. Cambio en el porcentaje de
autoadscripcion. 2010, 2015 y 2020

Region De los llanos 263 Au't oadsFriRcién .
(Se considera indigena) Cambio de
2010 a 2020
Municipio 2010 2015 2020
Total de la Region 27.2 24.3 45.2 18.0
002 Acala 21.9 10.5 12.9 -9.1
028 Chiapilla 4.6 14.4 7.2 2.7
058 Nicolas Ruiz 1.4 27.0 49.2 47.9
083 Socoltenango 71 18.5 13.8 6.7
098 Totolapa 46.7 20.5 27.7 -18.9
106 Venustiano Carranza 37.6 34.8 71.0 33.4
110 San Lucas 27.6 14.0 54.6 27 .1
123 Emiliano Zapata Sin dato | Sin dato 29.0 Sin dato

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo del 2010 y la

Encuesta intercensal del 2015.

En la region norte se observa que todos los municipios
aumentaron, siendo el municipio de Sunuapa el que mas
increment6 con 55.8 puntos porcentuales, seguido del municipio de
Solosuchiapa con 34.7 puntos porcentuales, seguido de Amatan con
24.4 puntos porcentuales y Juarez con 23.7 puntos porcentuales,
siendo estos municipios los que mayores cambios tuvieron.
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Tabla 2.10 Region meseta comiteca tojolabal. Cambio en el porcentaje de
autoadscripcion. 2010, 2015y 2020

Region Meseta Comiteca % de Autoadscripcion

Tojolabal (Se considera indigena) Cazn(;l;goade
Municipio 2010 | 2015 | 2020 2020
Total de la Region 27.1 30.3 30.4 3.2
019 Comitan de Dominguez 12.2 10.4 7.6 -4.5
041 La Independencia 4.8 13.0 8.8 4.0
052 Las Margaritas 70.7 64.8 75.2 4.6
075 Las Rosas 12.7 43.5 20.9 8.1
099 La Trinitaria 6.4 19.5 14.7 8.3
104 Tzimol 2.3 1.9 6.9 4.6
115 Maravilla Tenejapa 79.1 71.8 65.0 -14.1

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo del 2010 y la
Encuesta intercensal del 2015.

En la region Valles Zoque el municipio que tuvo mayor
incremento en autoadscripcion fue Jiquipilas, es
interesante lo que pasd con ese municipio pues de 2010
a 2015 paso de 1.1% a 15.8%, pero en 2020 disminuyo a
13%. El municipio con mayor porcentaje de
autoadscripcion en el 2020 fue Ocozocoautla de
Espinosa que tuvo el 23.8%, porcentaje que disminuyo
en un punto porcentual entre 2015y 2020

En la region Meseta Comiteca se encuentra el municipio
de las Margaritas, es el municipio con mayor porcentaje
de autoadscripcion siendo el 75.2 y que aumento respecto
al 2015 4.6 puntos porcentuales. Solo dos municipios de la
region tuvieron pérdida, Maravilla Tenejapa que perdio
14.1 puntos porcentuales y Comitan de Dominguez que
perdio 4. 5 puntos porcentuales.

Tabla 2.11 Regién Valles Zoque. Cambio en el porcentaje de
autoadscripcién. 2010, 2015y 2020

% de Autoadscripcion

Region Valles Zoque (Se considera indigena) =~ Cambio de

2010 a 2020
Municipio 2010 | 2015 2020
Total de la Region 15.3 19.6 17.4 2.1
017 Cintalapa 12.3 12.6 12.3 0.0
046 Jiquipilas 1.1 15.8 13.0 11.9
061 Ocozocoautla de Espinosa 25.0 27.8 23.8 -1.2

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo del 2010 y la
Encuesta intercensal del 2015.
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Tabla 2.12 Region mariscal Cambio en el porcentaje de autoadscripcion. 2010, 2015 y 2020

S s . % de Autoadscripcion
Region Sierra mariscal

(Se considera indigena) Cambio de
2010 a 2020
Municipio 2010 2015 | 2020 L ) y
En la region Sierra mariscal con excepcion de
Total de la Region 4.5 8.8 7.9 3.4 . . .,
Motozintla que disminuyo 3.2 puntos porcentuales,
006 Amatenango de la Frontera 5.8 22.3 | 1.1 5.3 ademas se Siltepec que su aumento no es
010 Bejucal de Ocampo 0.3 35| 74 i significativo y Capitan Luis Angel Vidal y Honduras
011 Bella Vista 1.2 2.8| 45 3.3 de la Sierra que son de recién creacion, los demas
030 Chicomuselo 0.3 2.1 5.0 4.8 municipios tuvieron incrementos que van de 2
034 Frontera Comalapa 2.0 3.8 8.3 6.4 puntos porcentuales a 19. Es el municipio Mazapa
036 La Grandeza 6.8 17.5 8.8 2.0 de Madero el que registr6 mayor incremento,
053 Mazapa de Madero 1.4 433 30.4 19.0 seguido del municipio de EL Porvenir que
. , 0
057 Motozintla 11.2 13.0| 8.0 3.2 incremento 17.6%
070 El Porvenir 3.6 10.2 | 21.2 17.6
080 Siltepec 0.2 0.4 0.7 0.4
120 Capitan Luis Angel Vidal Sin dato | Sin dato 0.5 Sin dato
125 Honduras de la Sierra Sin dato | Sin dato 0.0 Sin dato
Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo del 2010 y la Tabla 2.13 Region Frailesca. Cambio en el porcentaje de autoadscripcion. 2010, 2015 y 2020
Encuesta intercensal del 2015.
Regi6n Frailesca % de Autoadscripcion :
g (Se considera indigena) Cambio de
o 2010 a 2020
En la region Frailesca el municipio de La Municipio 2010 | 2015 | 2020
concordia disminuyé 6.8 puntos porcentuales y Total de la Region 7.5 6.3 5.5 -2.1
Villa Corzo 7.2. En los demas municipios hubo 008 Angel Albino Corzo 3.9 48| 7.9 4.0
incremento, el mas alto fue de Angel Albino Corzo 020 La Concordia 16.0 10.0 9.2 -6.8
de 4 puntos porcentuales seguido de Villaflores 107 Villa Corzo 13.3 9.7 6.1 _7_2
con 1. 9. Es una region que tiene un porcentaje de 108 Villaflores 1.0 30/ 2.9 1.9
autoadscripcion general muy bajo. 117 Montecristo de Guerrero 0.9 1.2 1.6 0.7
122 El Parral Sin dato | Sin dato 6.3 Sin dato

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo del 2010 y la
Encuesta intercensal del 2015.



Tabla 2.14 Cambio en el porcentaje de autoadscripcion. 2010, 2015 y 2020

% de Autoadscripcion

Region Metropolitana (Se considera indigena) Cazrg%oade
Municipio 2010 | 2015 | 2020 2020
Total de la Region 4.9 11.3 5.5 0.7
012 Berriozabal 8.7 13.7 8.6 -0.1
027 Chiapa de Corzo 2.4 17.5 5.3 2.9
086 Suchiapa 0.4 1.0 1.5 1.1
101 Tuxtla Gutiérrez 5.1 10.5 5.4 0.3

Tabla 2.15 Cambio en el porcentaje de autoadscripcion. 2010, 2015 y 2020

Region Istmo Costa

Municipio 2010 | 2015
Total de la Region 4.3 4.6
009 Arriaga 9.0 8.3
051 Mapastepec 4.0 5.5
069 Pijijiapan 2.0 3.8
097 Tonala 3.6 3.0

En la region Istmo Costa
el porcentaje mas alto en
autoadscripcion lo tiene
Arriaga con 7.6% pero
disminuyd 1.4 puntos
porcentuales respecto al
2010. El municipio que
mas puntos porcentuales
perdio fue Tonala con 2.3
puntos.

% de Autoadscripcion
(Se considera indigena)

Cambio de
2010 a 2020
2020

4.5 0.2
7.6 -1.4
6.9 2.9
5.6 3.7
1.4 -2.3

En la region Soconusco es el
porcentaje mas bajo de todas las
regiones en autoadscripcion y
también aqui se encuentra el
municipio con mayor porcentaje
de pérdida, fue Union Juarez
que disminuy6 35.9 puntos
porcentuales, seguido de
Cacahoatan con 16.9 puntos
porcentuales. El municipio que
tuvo un incremento significativo
fue Metapa con 12.9 puntos
porcentuales.

En la metropolitana los porcentajes de autoadscripcion no son mayores
al 10%, en esta region se encuentra Tuxtla Gutiérrez donde no hubo un
incremento significativo, quedd en 5.4% en autoadscripcion. EL
municipio que increment6 2.9 puntos porcentuales fue Chiapa de Corzo
quedando en 5.3% de autoadscripcion

Tabla 2.16 Region de los llanos. Cambio en el porcentaje de
autoadscripcion. 2010, 2015 y 2020

Region Soconusco

Municipio

Total de la Region
001 Acacoyagua
003 Acapetahua
015 Cacahoatéan
032 Escuintla
035 Frontera Hidalgo
037 Huehuetan
040 Huixtla
054 Mazatan
055 Metapa
071 Villa Comaltitlan
087 Suchiate
089 Tapachula
102 Tuxtla Chico
103 Tuzantan

105 Unioén Juarez

% de Autoadscripcion
(Se considera indigena)

2010

4.4
1.0
3.9
18.6
11.6
0.2
0.6
0.5
4.7
0.5
2.6
0.5
2.6
1.6
0.6
46.1

2015

6.3
1.2
2.8
19.2
8.9
0.5
1.7
4.2
2.8
7.6
3.2
1.1
7.2
2.0
4.3
15.9

2020

3.2
1.4
1.6
1.7
6.3
0.7
2.6
7.7
0.9
13.4
3.7
1.5
2.4
2.4
7.3
10.2

Cambio de
2010 a 2020

-1.2
0.3
-2.4
-16.9
-5.3
0.5
2.0
7.2
-3.9
12.9
1.1
1.0
-0.2
0.8
6.7

-35.9
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Con estos siguientes dos mapas se
observa la autoadscripcion por
intervalos en porcentajes (mapa
1.1.a) y en intervalos en absolutos

(mapa 1.1.b)

Mapa 1.1.a Chiapas.
Porcentaje de personas que se
autoadscribe por municipio.
2020

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2020

Porcentaje de la poblacion
que se Autoadscribe como
Indigena

0-9.9%

10-29.9%
30-49.9%
50-69.9%
70-89.9 %
90 - 100 %

] § [
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mero de personas
1-999

1,000 - 4,999
5,000 - 9,999
10,000 - 49,999
50,000 y mas

0

UAREOL

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2020

F-105

Mapa 1.1.b Chiapas.
Absolutos de personas que se
autoadscribe por municipio.

2020
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En la region Norte hay municipios con porcentajes de
autoadscripcion muy bajos y otros con valores de mas de 90% de
la poblacion. El municipio de Chapultenango (25) es el que
registra un porcentaje de 95.1% de autoadscripcion indigena, sin
embargo, en términos absolutos queda en el intervalo de 5,000 a
9,999 personas, junto con los municipios de Ixtacomitan (43) y
Juarez (48), mientras que Amatan (5) tiene entre 10,000 a
49,999 personas que se autoadscriben como indigenas pero que
representan el 77.9% de la poblacion del municipio.

En la region Mezcalapa los municipios de Francisco Ledn
(33) y Ocotepec (60) tienen un porcentaje de mas del 90% de
autoadscripcion indigena mientras que los valores mas bajos
estan en Chicoasén (29) y San Fernando (79), con 12.5 y 12%
respectivamente. En términos absolutos, es en los municipios de
Tecpatan (92), Copainala (21) y Ocotepec (60) donde mayor
cantidad de la poblacion se considera indigena, quedando en el
intervalo de 10,000 a 49,999.

En los tres municipios que integran la regiéon Valles Zoque
el porcentaje de personas que se autoadscriben como indigenas
cae en el intervalo de 10 a 29.9%. Sin embargo, en nUmeros
absolutos esto representa, para los municipios de Cintalapa (17)
y Ocozocoautla (61), una poblacion de mas de 10,000 y hasta
49,999 personas.

En los cuatro municipios de la regiéon Istmo Costa el
porcentaje de personas que se autoadscriben como indigenas es
menor al 10%; pero en numeros absolutos esto representa una
poblacion de entre 1,000 a 4,999 personas por cada municipio.

La region de los Bosques esta integrada por 14
municipios en los que el porcentaje de personas que se
autoadscriben como indigenas es mayor al 50%, con excepcion
de Tapilula (91) e Ixtapa (44). Sin embargo, al ser varios de
ellos municipios pequenos, el numero absoluto resulta bajo,
por ejemplo, Tapalapa (90) tiene un porcentaje de
autoadscripcion de 97.7 %, pero en numeros absolutos tiene
entre 1,000 a 4,999 personas que se autoadscriben como
indigenas, mientras que el resto de municipios tiene mas de
5,000 personas que se autoadscriben como indigenas aunque
sus porcentajes sean menores a los de estos municipios.

En la region Metropolitana los porcentajes de poblacion
que se autoadscriben como indigenas es menor al 10%, pero al
verlo en nimeros absolutos hay notables diferencias entre cada
municipio, por ejemplo, mientras en Suchiapa (86) hay menos
de 1,000 personas que se autoadscriben como indigenas, en
Tuxtla Gutiérrez (101) hay entre 10,000 y 49,999 personas con
esta autoadscripcion.

En la region de los Llanos la mayoria de los municipios
tiene un porcentaje de autoadscripcion indigena menor al 50%.
La excepcion son el municipio de San Lucas (110) y el de
Venustiano Carranza (106). Por numeros absolutos, el
municipio de Venustiano Carranza es también el que tiene
mayor cantidad de personas que se autoadscriben como
indigenas, pues se ubica en la categoria de 10,000 a 49,999.
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La region Frailesca registra uno de los porcentajes mas bajos
de autoadscripcion indigena en todos sus municipios, pues en ninguno
de ellos se alcanza el 10%. En casi todos los municipios la poblacion
absoluta de personas que se autoadscriben como indigenas es de 1,000
a 4,999, excepto Montecristo de Guerrero (117) y El Parral (122) donde
solo hay entre 1y 999 personas que se autoadscriben como indigenas.

En la region Tulija Tseltal Chol casi todos los municipios tienen
mas del 90% de su poblacion con autoadscripcion indigena y solo en
Yajalon (109) es ligeramente menor (87.9%). En nUmeros absolutos
también son municipios muy poblados, 4 de los 7 municipios tienen
entre 10,000 y 49,999 personas que se autoadscriben como indigenas y
los otros tres: Chilon (31), Salto de Agua (77) y Tila (96) tienen mas de
50,000 habitantes que se autoadscriben como indigenas.

La regidon Altos Tsotsil Tseltal tiene la mayor cantidad de
municipios en los que mas del 90% de la poblacién se autoadscribe
como indigena. Es solo en los municipios de Teopisca (94) y San
Cristobal de las Casas (78) donde este porcentaje es mayor, con 63.4y
48.1 % respectivamente. Al ver los datos en numeros absolutos el
panorama es distinto: San Cristobal de las Casas (78) y Chamula (23)
son los municipios con mas de 50,000 personas que se autoadscriben
como indigenas, mientras que Amatenango del Valle (7), Aldama (113)
y Santiago el Pinar (119) tienen menos de 10,000 personas con esa
autoadscripcion. El resto de los municipios tiene de 10,000 a 49,999
personas que se consideran indigenas.

En la region Sierra Mariscal solo hay tres municipios con mas
del 10% de su poblacion que se autoadscribe como indigenas:
Amatenango de la Frontera (6), Mazapa de Madero (53) y El Porvenir
(70). Sin embargo, el valor mas alto solo llega al 30.4% en el municipio
de Mazapa (53). En poblacién absoluta, los municipios con mayor
numero de personas que se consideran indigenas caen en la categoria
de 5,000 a 9,999 y son Frontera Comalapa (34) y Motozintla (57).

La region Maya incluye municipios como Catazaja (16) y La
Libertad (50) con valores bajos en términos de porcentaje vy
numeros absolutos de autoadscripcion indigena, pero también a
Palenque (65) que tiene un porcentaje de 60.3% de autoadscripcion
indigena y una poblacién absoluta de mas de 50,000 personas que se
consideran indigenas.

En los dos municipios que integran la region Selva
Lacandona el porcentaje de autoadscripcion es cercano al 90%,
pero en términos absolutos el municipio de Altamirano (4) tiene
entre 10,000 a 49,999 habitantes que se consideran indigenas
mientras que Ocosingo (59) entra en la categoria de los municipios
con mas de 50,000 habitantes que se consideran indigenas.

En la region Meseta Comiteca Tojolabal hay municipios con
un muy bajo porcentaje de autoadscripcién indigena, como Tzimol
(104), Comitan de Dominguez (19) y La Independencia (41). Pero
también se encuentra el municipio de Las Margaritas (52) cuyo
porcentaje de autoadscripcion es del 75.2%. En nimeros absolutos,
este municipio también tiene el valor mas alto, con mas de 50,000
personas que se consideran indigenas, seguido de Comitan (19) y La
Trinitaria (99).

La mayoria de los municipios de la region Soconusco tiene
porcentajes muy bajos de autoadscripcion indigena. Solamente en
Union Juarez (105) y Metapa (55) se supera el 10% del total
municipal. En nimeros absolutos es Tapachula (89) el que registra
una poblacion de 5,000 a 9,999 personas que se consideran
indigenas mientras que en el resto de los municipios este valor es de
menos de 5,000 habitantes.
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3. Las lenguas originarias.

Para analizar la relevancia de la diversidad linglistica
retomamos los planteamientos de la UNESCO(3), cuando habla
del vinculo entre la diversidad linglistica y la biodiversidad,
pues se ha identificado que donde hay mayor biodiversidad hay
también mayor presencia de pueblos originarios. Asi se
establece que es necesario que a la conservacion bioldgica
acompane la conservacion lingiistica, pues hay vinculos que las
enlazan. Son pueblos que tienen un vasto saber ecoldgico que
han construido en su larga historia de relaciones de
reciprocidad con la naturaleza. (UNESCO: 2003. pp5)

La lengua no es el Unico elemento identitario, pero si
uno fundamental que se requiere fortalecer. La UNESCO (2003),
menciona que el peligro de desaparicion de una lengua es
resultado de fuerzas externas como la aplicacion de politicas
economicas, sociales, culturales y educativas, y también de
fuerzas internas como seria la actitud negativa de una
comunidad hacia su propia lengua. Esta combinacion de fuerzas
obstaculiza y detiene la transmision intergeneracional de las
tradiciones linglisticas y culturales. Las presiones internas
comunmente, se ven influenciadas por las fuerzas externas.
Muchos pueblos originarios, creen que no merecen salvaguardar
sus lenguas porque han asociado su condicion social
desfavorecida con su cultura. Abandonan su lengua y su cultura
con la esperanza de vencer la discriminacion y mejorar sus
condiciones de vida.

La UNESCO plantea nueve factores para la evaluacion
del grado de vitalidad de las lenguas. No existe un Unico factor
que pueda servir para evaluar la vitalidad de una lengua, pues
las comunidades lingliisticas son complejas y diversas. Este
estudio solo aporta datos de corte cuantitativo sobre los 3
primeros factores, para profundizar y para analizar los otros
factores se debera hacer otro tipo de estudios.

Los 9 factores son:

e Transmision intergeneracional de la lengua (escala)

e Numero absoluto de hablantes (nUmeros reales)

e Proporcion de hablantes en el conjunto de la poblacion
(escala)

e Cambios en los ambitos de utilizacion del idioma.

e Respuesta a los nuevos ambitos y medios de
comunicacion.

e Disponibilidad de material para el aprendizaje y la
ensefanza de la lengua.

e Actitudes y politicas de los gobiernos y las instituciones
hacia las lenguas, incluidos su rango oficial y su uso.

e Actitudes de los miembros de la comunidad hacia su
propio idioma.

e Tipo y calidad de la documentacion en el idioma.
(UNESCO: 2003 pp164)

3 Tomado de http://www.unesco.org/new/es/culture/themes/endangered-langugesfag-on-endangered-languages/



En el documento antes referido, aporta mas detalles
sobre como usar estos tres factores. El primer factor es el
mas utilizado para evaluar la vitalidad de una lengua, sin
embargo una lengua puede no correr peligro, pero eso no
garantiza su vitalidad, porque en cualquier momento los
hablantes pueden dejar de transmitirla a la generacion
siguiente. La escala que proporciona es la siguiente: “No
corre peligro” cuando la lengua es utilizada por todos los
grupos de edad, incluidos los nifos. “Vulnerable” cuando la
lengua es utilizada por algunos nifos en toso los ambitos, y
por todos los nifos en ambitos restringidos. “Claramente en
peligro” cuando es utilizada sobre todo por la generacion
parental para arriba. “Seriamente en peligro” cuando es
utilizada sobre todo por la generacion de los abuelos para
arriba. “En situacion critica” cuando es utilizada por muy
pocos hablantes, fundamentalmente de la generacion de los
bisabuelos. “Extinta”, cuando ya no quedan hablantes.

Sobre el factor 2, no hay una escala, lo que se dice es
que una comunidad de hablantes pequena siempre esta en
peligro.

Sobre el factor 3 se propone la siguiente escala: “no
corre peligro” cuando todos la hablan, “vulnerable” casi
todos la hablan, “claramente en peligro” la mayoria la
hablan, “seriamente en peligro” una minoria la habla, “en
situacion critica” cuando muy pocos la hablan y “extinta”
cuando nadie la habla.

La extincion de una lengua significa la pérdida irrecuperable
de saberes Unicos, culturales, historicos y ecologicos. Cada lengua
se ha construido a partir de relaciones de reciprocidad con la
naturaleza, es una expresion de la experiencia humana del mundo.
Cada vez que muere una lengua tenemos menos datos para
entender los patrones de estructura y funcion del lenguaje humano
y el mantenimiento de los diversos ecosistemas del mundo. Por
encima de todo, los hablantes de esas lenguas pueden
experimentar su desaparicion como una pérdida de su identidad
étnica y cultural original (Bernard 1992, Hale 1998, en UNESCO
2003).

En el estado de Chiapas para valorar y fortalecer las lenguas
originarias es necesario visibilizar la diversidad cultural en este
territorio y el comportamiento en los hablantes de las lenguas
originarias.

En las siguientes tablas comparamos el porcentaje de
poblacion hablante de lengua originaria en los anos 2010, 2015 y
2020 con el porcentaje de autoadscripcion de los afios 2010 y 2015,
recordemos que el INEGI no desgloso los datos de autoadscripcion
para el ano 2020.

La revision la iremos haciendo para cada una de las regiones
para no perder de vista lo que sucede en cada municipio.
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3.1 Poblacion total y por grupos de edad de 3 a 17 afios de hablantes de lenguas originarias por region en los

anos 2010, 2015y 2020

En este apartado haremos dos analisis el de la poblacion hablante de lengua originaria en general y en particular de la poblacion
de 3 a 17 anos que estaran divididos en 4 grupos de edad que corresponden a los niveles educativos. Estos grupos son: 3 a 5 anos, 6 a
11 anos, 12 a 14 anos y 15 a 17 afnos de edad. Este analisis se hara regional y municipalmente observando los cambios entre el afio 2010
y 2020. Analizaremos complementariamente los cambios en el porcentaje de hablantes de lengua originaria entre los anos 2010 y 2020

y la situacion del monolingliismo para el ano 2020. La variable de autoadscripcion municipal se mantendra para enriquecer la

comprension de la situacion socioligiiistica.

De las 15 regiones que integran el
estado 9 reportaron pérdida en ndmero de
personas hablantes de lengua originaria, la
region con el mayor porcentaje es la Selva
lacandona que perdi6 6.2 puntos porcentuales.
Seguida de la regién maya y Tulija tseltal chol
que perdieron 2.3 puntos porcentuales. Esta
altima es la region que tuvo el mayor
porcentaje de hablantes de lengua originaria
para el ano 2020 siendo el 87.4%, seguido de la
region Altos tsotsil tseltal que tuvo el 74.5% de
poblacion.

4 regiones reportaron arriba del 50% de
hablantes de lengua originaria, son 40 de los
126 municipios y también podemos observar
que los municipios con mayor porcentaje de
hablantes de lengua originaria perdieron
puntos porcentuales en 10 anos.

Tabla 3.1.1. Hablantes de lengua originaria de 3 afios y mas y autoadscripcion en
2010y 2020

resion A - 2301 foa Pob. % Pob. % 22%12%3
2010 HLO 2020 HLO

CHIAPAS 32.7 36.8 4.1 1,209,057 27.3 1,459,648 28.2 0.8
Altos tsotsil tseltal 79.3 80.9 1.6 408,958 75.2 522,043 74.5 -0.7
De los bosques 68.9 67.5 -1.4 119,000 55.4 143,794 53.8 -1.6
De los llanos 27.2 45.2 18.0 18,735 15.5 21,818 16.0 0.5
Frailesca 7.5 5.5 -2.1 10,086 4.3 13,590 5.1 0.8
Istmo Costa 4.3 4.5 0.2 1,001 0.5 1,091 0.5 0.0
Maya 37.6 52.7 15.1 54,582 36.8 61,763 34.5 -2.3
Meseta Comiteca Tojolabal 27.1 30.4 3.2 69,737 18.1 85,147 18.3 0.1
Metropolitana 4.9 5.5 0.7 16,278 2.5 19,707 2.6 0.1
Mezcalapa 32.7 46.1 13.3 27,325 22.3 31,058 22.1 -0.2
Norte 20.1 33.4 13.3 22,429 13.9 22,729 12.8 -1.0
Selva Lacandona 87.6 89.3 1.7 150,055 78.0 179,544 71.8 -6.2
Sierra mariscal 4.5 7.9 3.4 4,205 1.6 3,945 1.3 -0.3
Soconusco 4.4 3.2 -1.2 6,593 1.0 6,485 0.9 -0.1
Tulija tseltal chol 93.1 96.5 3.4 279,891 89.7 323,459 87.4 -2.3
Valles Zoque 15.3 17.4 2.1 20,182 10.9 23,475 11.0 0.1

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020
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Tabla 3.1.2. Distancia entre el porcentaje de autoadscripcion y el porcentaje de
hablantes de lengua originaria. 2020

HLO % de Autoadscripcion Distancia entre el
| porcentaje de
Regiones autoadscripcion y el
T | xSl Gt s ce e
Tulija tseltal chol 87.4 -2.3 96.5 3.4 9.1
Altos tsotsil tseltal 74.5 -0.7 80.9 1.6 6.4
Selva Lacandona 71.8 -6.2 89.3 1.7 17.5
De los bosques 53.8 -1.6 67.5 -1.4 13.7
Maya 34.5 -2.3 52.7 15.1 18.2
Mezcalapa 22.1 -0.2 46.1 13.3 24.0
'T"oejzel;iacfmiteca 18.3 0.1 30.4 3.2 12.1
De los llanos 16.0 0.5 45.2 18.0 29.2
Norte 12.8 -1.0 33.4 13.3 20.6
Valles Zoque 11.0 0.1 17.4 2.1 6.4
Frailesca 5.1 0.8 5.5 -2.1 0.4
Metropolitana 2.6 0.1 5.5 0.7 2.9
Sierra mariscal 1.3 -0.3 7.9 3.4 6.6
Soconusco 0.9 -0.1 3.2 -1.2 2.3
Istmo Costa 0.5 0.0 4.5 0.2 4.0

Fuente: Elaboracion propia a partir de

vivienda del 2020

' Nota: Por ahora estamos analizando las lenguas originarias de manera general, mas adelante hay un apartado dedicado a la
| diversidad linguistica, es importante tenerlo presente porque como veremos mas adelante hay mucha diversidad linguistica
en las regiones de la Meseta comiteca tojolabal, Sierra Mariscal y Soconusco, aunque aparentemente por los porcentajes

que tiene pareciera que casi no hay poblacién de pueblos originarios ahi.

N— _ __

——

los datos del Censo de Poblacion y

En esta tabla cruzamos los datos de HLO y autoadscripcion
del 2020 para identificar la distancia entre la poblaciéon hablante
de lengua originaria y la poblacién que se autoadscribe. La mayor
diferencia porcentual es en la region de los llanos esto fue de 29
puntos porcentuales, seguido de la region Mezcalapa con 24 puntos
porcentuales.

De la regiones donde es mayor al 50% la poblacion que se
autoadscribe y HLO, en la region selva Lacandona esta el
porcentaje mas alto de personas que se autoadscriben pero no
HLO, seguido por la region de los bosques, luego la region Tulija
tseltal chol y la region que tiene el menor porcentaje es la de Altos
tsotsil tseltal.

En las regiones con un porcentaje de autoadscripcion menor
a 8% la region con mayor porcentaje de personas que se
autoadscriben pero no hablan lengua originaria esta en la region
Sierra Mariscal con 6.6%, seguido por la region Itsmo Costa.

Luego de ver este panorama regional iremos revisando los
datos al interior de las regiones para hacer un analisis que incluya
a la poblacion HLO y la poblaciéon HLO de 3 a 17 anos.
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En esta region observamos que en todos los municipios hubo disminucion en el porcentaje de hablantes de lengua originaria

que van desde la pérdida de 0.6 puntos porcentuales en el municipio de Tila a la pérdida en el municipio de Sabanilla de 4.9 puntos

porcentuales, sin embargo al observar los numeros absolutos vemos que los municipios de Chilén, Sabanilla, Sitala, Tumbala y

Yajalon tuvieron un incremento en niumeros absolutos de hablantes de lengua originaria. Los municipios de Salto de Agua y de Tila

ademas de disminuir en puntos porcentuales, también lo hicieron en nimeros absolutos. Es una region donde todos los municipios

estan arriba del 60% de hablantes de lengua originaria. Con respecto a la autoadscripcion para el ano 2020, los Unicos municipios

que disminuyeron su porcentaje de autoadscripcion son Chilon y Sitala, sin embargo el porcentaje es mayor al 90%. En toda la

region el Unico municipio con 80% de autoadscripcion es Yajalon, los demas estan arriba del 90%.

El municipio de Sabanilla y Tumbala disminuyeron tanto en porcentaje de HLO como de autoadscripcion. Con respecto a la

diferencia entre HLO y autoadscripcion, el mayor porcentaje esta concentrado en el municipio de Yajalén con 24.5%, seguido del

municipio de Sabanilla con 20.6%.

Tabla 3.1.2 REGION TULIJA TSELTAL CHOL. Nimero y porcentajes de personas que hablan una
lengua originaria para los afios 2010, 2015 y 2020 y autoadscripcion del 2010y 2015

% de Distancia entre el
2010 2020 Cambio % Autoadscripcion Cambio tpozjce".taj?,de [
Region Tulija 2010 a %2010a | o O% ?C’;PC;I”I‘)IV "
Tseltal Chol | @ : o . 2020 2020 Rorcentajeicainablantes

ob. HLO | % mpio | Pob. HLO | % mpio 2010 2020 de lengua originaria.
2020
031 Chilon 96,567 | 96.4 118,998 | 93.4 -3.0 96.6 98.6 2.0 5.2
076 Sabanilla 18,043 78.3 20,287 | 73.4 -4.9 98.3 94.0 -4.3 20.6

077 Salto de

Agua 44,407 84.0 49,491 81.9 2.1 89.9 | 95.0 3.1 13.1
082 Sitala 10,588 96.0 13,559 | 94.2 -1.8 94.0 95.2 1.2 1.0
096 Tila 61,709 95.0 63,392 | 94.3 -0.6 97.6 98.7 1.1 4.4
100 Tumbala 28,152 97.5 34,014 | 95.7 -1.8 98.9 98.0 -0.9 2.3
109 Yajalon 20,425 65.9 23,718 | 63.4 -2.4 68.3 87.9 19.6 24.5

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020 y la Encuesta Intercensal

del 2015
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En cuanto la poblacién de 3 a
17 anos observamos que en todos los
municipios hubo disminucién de HLO
entre los ninos de 3 a 5 anos de
edad,
Sabanilla el que disminuy6 11.8

siendo el municipio de
puntos porcentuales, seguido del
municipio de Chilon con 5.5 puntos y
Tumbala con 4. 7 puntos

porcentuales. Una de las
explicaciones es que las familias
estan dejando de transmitir la
lengua originaria. Ademas se observa
que en los otros grupos de edad pasa
lo mismo, menores porcentajes de
hablantes en los siguientes tres
grupos de edad, esto a veces se debe
a que las personas dicen no hablarla
aunque lo hagan o como no la
dominan completamente prefieren
decir que no la hablan, y también

puede ser por migracion

originaria por grupos de edad. Aiio 2010 y 2020

Tabla 3.1.3. REGION TULIJA TSELTAL CHOL. Poblacién de 3 a 17 afios, hablante de lengua

3 a5 anos 6 a 11 afos
REslomeig 2010 2020 Cambio 2010 2020
tseltal chol
Total | % HLO | Total | % HLO % Total % HLO | Total | % HLO
031 Chilon 10,267 | 94.0 | 11698 | 88.5 -5.5 20,294 96.0 23981 92.0
076 Sabanilla 1,806 70.0 2190 58.2 -11.8 3,909 73.0 4315 64.6
077 Salto de Agua | 4,207 82.0 4253 78.2 -3.8 8,868 85.0 9274 81.2
082 Sitala 1,159 95.0 1290 92.1 -2.9 2,219 96.0 2811 94.1
096 Tila 5,250 90.0 5090 86.4 -3.6 11,335 93.0 10983 91.7
100 Tumbala 2,391 95.0 2849 90.3 -4.7 5,009 96.0 5818 94.2
109 Yajalon 2,457 57.0 2757 53.6 -3.4 4,977 62.0 5605 58.6
12 a 14 afios 15 a 17 afios
REglIm i 2010 2020 2010 2020
tseltal chol
Total % HLO Total % HLO | Total | % HLO | Total | % HLO

031 Chilon 9,497 96.0 11181 93.5 8,284 96.0 9408 93.8

076 Sabanilla 2,055 75.0 1848 68.4 1,999 73.0 1857 69.4

077 Salto de Agua 4,568 85.0 4402 83.1 4,269 85.0 4060 82.9

082 Sitala 1,004 97.0 1248 93.9 854 95.0 1078 94.0

096 Tila 5,651 95.0 4928 93.5 5,259 95.0 4612 94.1

100 Tumbala 2,391 97.0 2541 94.8 2,242 98.0 2373 95.8

109 Yajalon 2,336 63.0 2632 59.1 2,297 63.0 2476 60.0

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020
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En la region Selva Lacandona los dos
municipios que la conforman disminuyeron
en el porcentaje de hablantes de lengua
originaria, Altamirano disminuyo 2.9 puntos
porcentuales y Ocosingo 6.7 puntos
porcentuales, sin embargo en nUmeros
absolutos para el ano 2020 hablaban lengua
originaria mas personas en comparacion al
2010. El porcentaje de autoadscripcion
tuvo un incremento en ambos municipios
del ano 2010 al 2015.

En la region lo que observamos en
cuanto a la poblacion entre 3 a 17 afos que
los porcentajes son de todos los grupos de
edad arriba del 50%. Con excepcion del
municipio de Altamirano que para el 2020
tuvo 48.5% de ninos y ninas de 3 a 5 anos
HLO. En ambos municipios hubo una
disminucion en este grupo de edad para el
caso del municipio de Altamirado fue 6.5
puntos porcentuales y en Ocosingo de 9.3

puntos porcentuales.

Tabla 3.1.4 REGION SELVA LACANDONA. Numero y porcentajes de personas que hablan una
lengua originaria para los afios 2010 y 2020 y autoadscripcion del 2010 y 2020

2010 2020 A Zﬁ de. .. Distancia entre el
s o Uigeete Hen| el . porcentaje de
i Cambio % Cambio % o
Region Selva autoadscripcion y
Lacandona 2010le Z010le el porcentaje de
Pob. . Pob. % 2020 2020
HLo | % mpio e m;io 2010 2020 hablantes de lengua
originaria. 2020
004 Altamirano 16,244 65.6 20,677 | 62.7 -2.9 85.9 89.7 3.8 27
059 Ocosingo 133,811 | 79.9 158,867 | 73.2 -6.7 87.9 89.2 1.3 16

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020

Tabla 3.1.5. REGION SELVA LACANDONA. Poblacion de 3 a 17 afios, hablante de lengua
originaria por grupos de edad. Ao 2010 y 2020

3 a 5 afos 6 a 11 afos
D S 2010 2020 Cambio 2010 2020
Lacandona
Total % HLO Total | % HLO % Total % HLO Total % HLO
004 Altamirano 2,218 55.0 2629 48.5 -6.5 4,429 59.0 5181 55,3
059 Ocosingo 16,469 74.0 18812 64.7 -9.3 32,229 79.0 37910 69,4
12 a 14 afos 15 a 17 afos
Region Selva 2010 2020 2010 2020
Lacandona
Total % HLO Total % HLO Total % HLO Total % HLO
004 Altamirano 2,150 61.0 2539 55,8 2,001 63.0 2371 57,1
059 Ocosingo 15,228 81.0 17478 71,2 13,938 80.0 15874 72,3

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020
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En la region de los altos tsotsil tseltal, todos los municipios marcados de rojo disminuyeron la poblacion hablante de lengua
originaria tomando en cuenta el porcentaje de ésta. Sin embargo si observamos los datos absolutos los municipios de Amatenango
del Valle, Chalchihuitan, Chamula, Chanal, Chenalhd, Huixtan, Larrainzar, Mitontic, Oxchuc, San Cristobal de las Casas, Tenejapa,
Zinacatan, San Juan Cancuc aumentaron el nUmero de habitantes que hablan una lengua originaria. Los municipios que perdieron
mas puntos porcentuales fueron Amatenango del Valle con 3.8 y San Cristobal de las Casas con 4 puntos porcentuales. También
podemos observar un que también en esta region la autoadscripcion esta ligada a algo mas que la lengua originaria, en el municipio
de Amatenango del Valle el 20.1% se autoadscribio y no HLO, en Teopisca el 18.5% y en San Cristobal de las Casas fue el 15.4% de la
poblacion.

Tabla. 3.1.6 REGION ALTOS TSOTSIL TSELTAL. Nimero y porcentajes de personas que hablan una lengua
originaria para los afios 2010 y 2020 y autoadscripcion del 2010 y 2020

2010 2020 . % de Autoadscripcion Cambio % Distancia e'ntrf.- el porcentaje 'de

. | e, foi0a | aosdpiny e pocente

Pob. HLO | % mpio | Pob. HLO % mpio 2010 2020 2020 2020 :
007 Amatenango del Valle 5,823 75.3 7,514 71.5 -3.8 89.5 91.6 2.1 20.1
022 Chalchihuitan 12,551 99.2 19,496 98.9 -0.3 98.2 98.9 0.7 0.0
023 Chamula 69,475 99.5 92,158 98.2 -1.3 99.4 98.3 -1.1 0.1
024 Chanal 9,638 99.6 12,088 98.5 -1.1 99.4 99.1 -0.3 0.6
026 Chenalho 31,788 98.5 42,234 96.8 -1.7 98.3 97.4 -0.9 0.6
038 Huixtan 18,611 94.6 19,811 92.8 -1.8 96.6 94.5 -2.1 1.7
049 Larrainzar 17,213 99.3 27,767 98.4 -0.9 99.3 99.1 -0.2 0.7
056 Mitontic 9,877 99.6 12,129 98.4 -1.2 99.1 99.1 0.0 0.7
064 Oxchuc 38,804 97.8 47,883 94.5 -3.3 98.5 97.9 -0.6 3.4
066 Pantelho 16,716 90.9 22,342 91.7 0.9 89.7 90.0 0.3 -1.7
078 San Cristobal de las Casas 62,208 36.7 66,819 32.7 -4.0 46.9 48.1 1.2 15.4
093 Tenejapa 36,353 99.0 43,341 97.7 -1.3 98.6 98.0 -0.6 0.3
094 Teopisca 14,680 42.5 20,712 44.9 2.4 59.0 63.4 4.4 18.5
111 Zinacantan 32,323 99.1 41,485 97.8 -1.3 99.3 98.3 -1.0 0.5
112 San Juan Cancuc 25,926 99.8 34,101 98.5 -1.3 99.5 98.8 -0.7 0.3
113 Aldama 4,157 98.3 7,731 99.2 1.0 97.0 99.2 2.2 0.0
119 Santiago el Pinar 2,815 98.5 4,432 98.6 0.1 98.2 99.0 0.8 0.4

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020 97



En cuanto la poblacion de 3 a 17 anos lo que se observa en las dos siguientes babalas es que para la poblacion de 3 a 5 afos se
ha disminuido en porcentajes respecto a la poblacion total de su mismo grupo de edad. Siendo Oxchuc el municipio que disminuyd en
7.4 puntos porcentuales, seguido de San Cristobal de las casas que disminuy6 4.6 puntos porcentuales y Huixtan que disminuy6 4.2
puntos. Esto también puede deberse a migracion al interior del estado. 15 de los 17 municipios para el el grupo de edad de 3 a 5
anos tienen arriba del 50% de la poblacion que HLO, para el grupo de edad de 6 a 11 son los mismos 15 municipios arriba del 50%

Tabla 3.1.7. REGION ALTOS TSOTSIL TSELTAL. Poblacién de 3 a 17 afios, hablante de lengua originaria por
grupos de edad. Afo 2010 y 2020

3 a5 afos 6 a 11 afos
Region Altos Tsotsil Tseltal 2010 2020 Cambio 2010 2020
Total % HLO Total % HLO % Total % HLO Total % HLO
007 Amatenango del Valle 699 63.7 804 58.8 -4.9 1,314 68.3 1595 62.8
022 Chalchihuitan 1,367 97.4 2090 97.8 0.4 2,587 98.6 4011 98.7
023 Chamula 6,564 98.6 8638 96.7 -1.9 13,718 99.5 16953 97.8
024 Chanal 1,204 98.9 1379 97.3 -1.6 2,249 99.8 2695 98.0
026 Chenalho 3,252 97.8 4112 94.6 -3.2 6,333 98.3 8103 96.3
038 Huixtan 1,761 92.0 1676 87.8 -4.2 3,576 93.5 3520 90.4
049 Larrainzar 1,885 98.5 3007 98.0 -0.5 3,436 99.4 5748 98.0
056 Mitontic 1,157 98.9 1359 98.2 -0.7 2,027 99.5 2533 98.1
064 Oxchuc 4,035 95.8 5001 88.4 -7.4 7,781 97.4 9890 93.0
066 Pantelho 1,932 91.2 2250 88.2 -3.0 3,743 92.1 4739 91.6
078 San Cristobal de las Casas 12,371 28.4 12493 23.8 -4.6 24,407 33.2 25808 27.4
093 Tenejapa 3,730 98.5 4213 97.0 -1.5 7,071 99.0 8289 97.5
094 Teopisca 3,011 43.4 3573 44.9 1.5 5,968 46.2 7513 46.7
111 Zinacantan 2,970 98.1 3212 96.2 -1.9 6,011 99.2 7073 97.2
112 San Juan Cancuc 2,881 99.4 3615 97.7 -1.7 5,625 99.7 7000 98.1
113 Aldama 514 94.9 763 98.7 3.8 842 98.1 1607 98.9
119 Santiago el Pinar 311 96.1 441 97.1 1.0 559 97.5 882 98.1

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020

28



Para los grupos de edad de 12 a 14 anos y de 15 a 17 son los mismos 15 municipios que tienen arriba del 50% de HLO. Los
municipios de San Cristobal y Teopisca tienen porcentajes entre el 30 y 47% de HLO. También se observa al comparar los
porcentajes del 2010 y 2020 una disminucién en gran parte de los municipios, una posible explicacidon de esto es la migracion.

Tabla 3.1.8. REGION ALTOS TSOTSIL TSELTAL. Poblacién de 3 a 17 afios, hablante de lengua originaria por
grupos de edad. Afo 2010 y 2020

12 a 14 afos
Region Altos Tsotsil Tseltal 2010 2020
Total % HLO Total % HLO
007 Amatenango del Valle 591 70.1 814 65.8 598 73.4 736 66.7
022 Chalchihuitan 1,205 99.5 1674 99.1 1,104 99.1 1473 99.3
023 Chamula 6,069 99.6 7280 98.0 5,507 99.7 6803 98.1
024 Chanal 883 99.9 1141 98.9 722 99.6 997 99.0
026 Chenalho 2,926 98.9 3477 96.8 2,662 98.0 3183 96.3
038 Huixtan 1,756 94.1 1672 91.8 1,587 93.6 1488 92.3
049 Larrainzar 1,603 99.3 2363 98.5 1,378 99.3 2100 98.2
056 Mitontic 944 99.8 977 98.1 832 99.8 943 98.2
064 Oxchuc 3,629 98.2 4301 93.8 3,248 97.8 3697 94.3
066 Pantelho 1,684 89.9 2084 90.8 1,415 90.5 1855 92.0
078 San Cristobal de las Casas 11,707 35.0 12323 28.4 12,060 37.9 12465 30.6
093 Tenejapa 3,254 99.0 3634 97.9 2,858 99.2 3114 97.6
094 Teopisca 2,891 46.6 3479 46.2 2,781 41.7 3183 45.9
111 Zinacantan 2,634 99.2 3231 97.5 2,650 99.4 3078 98.1
112 San Juan Cancuc 2,526 99.7 3092 98.0 1,973 99.9 2566 98.4
113 Aldama 410 97.8 699 98.6 321 98.1 606 99.5
119 Santiago el Pinar 272 97.8 389 98.7 219 99.1 324 98.5

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020



En la region de los Bosques, 7 de los 14 municipios estan arriba del 50% de hablantes de lengua originaria y en todos se
reporta perdida en puntos porcentuales de hablantes de lengua originaria, sino el mas alto el municipio de Huitiupan con 9.7
puntos porcentuales. Seguido del municipio Tapalapa con 4.1 puntos porcentuales. De los 14 municipios que integran la region 10
disminuyeron en el porcentaje de hablantes de lengua originaria, el municipio de Pueblo Nuevo Solistahuacan perdié 16.4 puntos
porcentuales. 8 de los municipios que disminuyeron en su porcentaje de HLO también disminuyeron en el porcentaje de

autoadscripcion.

Tabla 3.1.9 REGION DE LOS BOSQUES. Numero y porcentajes de personas que hablan una lengua originaria
para los afios 2010, 2015 y 2020 y autoadscripcién 2020

2010 2020 % de Autoadscripcion Distancia entre el
< o porcentaje de
Regién De los bosques Cazrg%oa,é Cambio % autoadscripcion y el
Pob. o . Pob. o . 2010 a 2020 porcentaje de hablantes
HLO % mpio HLO % mpio A 2010 2020 de lengua originaria.

2020

013 Bochil 14,193 50.5 15,165 47.4 -3.1 65.5 63.9 -1.6 16.5

014 El Bosque 15,864 95.9 21,106 94.3 -1.7 97.6 94.9 -2.7 0.6

039 Huitiupan 13,016 63.2 13,860 53.5 -9.7 92.5 79.4 -13.1 25.9

044 Ixtapa 4,971 21.9 5,308 19.6 -2.3 35.6 31.1 -4.5 11.5

047 Jitotol 12,339 73.2 15,704 71.8 -1.4 79.1 72.0 71 0.2

067 Pantepec 4,548 45.3 4,274 37.5 -7.8 66.7 78.1 11.4 40.6

072 Pueblo Nuevo

Solistahuacan 13,620 | 48.9 | 8,878 | 32.4 16.4 49.1 50-2 1.1 17.8

073 Rayon 2,496 30.1 3,492 34.6 4.5 82.8 86.9 4.1 52.3

081 Simojovel 26,731 75.0 35,497 73.2 -1.8 84.7 70.9 -13.8 2.3

085 Soyalo 2,691 29.7 3,334 32.9 3.2 37.4 50.2 12.8 17.3

090 Tapalapa 3,661 94.9 3,865 90.9 -4.1 98.0 97.7 -0.3 6.8

091 Tapilula 958 8.4 1,143 8.9 0.5 35.2 48.9 13.7 40.0

118 San Andrés Duraznal 3,912 95.2 5,187 92.7 -2.5 98.3 94.4 -3.9 1.7

121 Rincén Chamula San Pedro 6,981 87.6 Sin dato 97.1 9.5

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020



En la region de los bosques la poblacion de 3 a 5 anos HLO disminuyo, Los municipios de Tapalapa en 18.4 puntos
porcentuales junto con Pueblo Nuevo Soistahaucan en 18.9 puntos porcentuales. Otros dos municipios fueron Pantepec con una
disminucion de 15.5 puntos porcentuales seguido de Huitiupan con 10.6 puntos porcentuales. Fueron 11 de los 14 municipios que
integran esta region en los que paso esto. No necesariamente significa que las familias no estén transmitiendo la lengua, se puede
deber también a los flujos migratorios que suceden en el estado. El Unico municipio que tuvo un incremento en puntos porcentuales
es Rincon Chamula San Pedro, si observamos el municipio es muy probable que se deba a migracion, aumenté 30 puntos

porcentuales. En el grupo de edad de 6 a 11 afnos también se observa disminucion en casi todos los municipios.

Tabla 3.1.10 REGION DE LOS BOSQUES Poblacion de 3 a 17 afios, hablante de lengua originaria por grupos de edad. Afio

2010 v 2020
3 a 5 afos 6 a 11 afos
Region De los bosques 2010 2020 Cambio 2010 2020

Total % HLO Total % HLO % Total % HLO Total % HLO
013 Bochil 2,507 50.6 2821 46.3 -4.3 4,993 52.6 5163 48.4
014 El Bosque 1,511 95.0 2002 91.2 -3.8 3,002 95.6 3799 93.3
039 Huitiupan 1,718 471 2141 36.5 -10.6 3,532 53.3 4268 41.5
044 Ixtapa 1,772 19.8 1923 16.3 -3.5 3,655 21.9 3874 18.0
047 Jitotol 1,677 77.2 2019 71.2 -6 3,207 76.6 3890 74.2
067 Pantepec 875 25.1 799 9.6 -15.5 1,810 35.4 1747 18.1
072 Pueblo Nuevo Solistahuacan 2,474 48.0 2509 29.1 -18.9 5,290 49.2 4495 32.1
073 Rayon 706 7.9 719 8.9 1 1,493 14.1 1543 20.1
081 Simojovel 3,414 71.0 4669 66.6 -4.4 6,741 72.7 8739 69.7
085 Soyalo 700 23.0 768 25.9 2.9 1,381 28.5 1373 27.1
090 Tapalapa 283 88.7 320 70.3 -18.4 663 92.8 649 83.7
091 Tapilula 825 1.3 864 0.7 -0.6 1,658 2.4 1745 2.5
118 San Andrés Duraznal 443 92.6 542 89.3 -3.3 781 93.7 1067 89.8
121 Rincdn Chamula San Pedro 2,507 50.6 711 80.9 30.3 4,993 52.6 1534 85.7

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020
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En el grupo de 12 a 14 anos, en 6 de los 14 municipios el porcentaje de HLO es mayor al 50% y en el grupo de 15 a 17 anos.
En toda la region con excepcién del municipio de Tapilula que tiene el 5.1% de HLO de 12 a 14y el 7.5% de HLO de 15 a 17 afos, los
municipios estan arriba del 25% de HLO en ambos grupos de edad. Los municipios con mayor porcentaje fueron El bosque con 95.2%
de HLO en personas de 12 a 14 anos y del 95.3% de HLO en personas de 15 a 17 anos.

Tabla 3.1.11 REGION DE LOS BOSQUES Poblacion de 3 a 17 afios, hablante de lengua originaria por
grupos de edad. Afo 2010 v 2020

12 a 14 afos
Region De los bosques 2010 2020
Total % HLO Total % HLO
013 Bochil 2,289 53.3 2466 49.5 2,195 51.0 2259 51.0
014 El Bosque 1,505 96.6 1770 95.2 1,326 95.9 1546 95.3
039 Huitiupan 1,820 56.0 1878 44.0 1,712 60.3 1784 46.4
044 Ixtapa 1,703 20.6 1836 17.8 1,726 21.4 1779 19.7
047 Jitotol 1,515 75.6 1741 74.4 1,353 75.0 1529 74.0
067 Pantepec 835 40.5 908 26.0 762 40.7 845 27.8
072 Pueblo Nuevo Solistahuacan 2,529 50.5 2158 33.5 2,247 49.2 1964 30.6
073 Rayon 711 18.4 781 25.1 630 18.9 740 27.4
081 Simojovel 3,293 76.1 3868 70.7 2,994 75.1 3459 70.8
085 Soyalo 679 29.2 695 31.2 671 29.5 644 33.5
090 Tapalapa 324 94.8 337 86.9 295 94.9 280 92.5
091 Tapilula 870 3.3 891 5.1 947 4.2 826 7.5
118 San Andrés Duraznal 380 93.7 473 90.7 329 95.4 350 91.4
121 Rincon Chamula San Pedro 2,289 53.3 628 86.3 2,195 51.0 594 86.7

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020
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En la region Maya observamos que los municipios de Palenque, Benemérito de las Américas y Marqués de Comillas reportaron
pérdida en puntos porcentuales de 3.1, 3.7 y 5.6 respectivamente, sin embargo segln los datos absolutos los tres incrementaron la
poblacion hablante de lengua originaria. Los municipios de Catazaja y la Libertad incrementaron en numeros absolutos, y en
términos porcentuales no se manifiesta este incremento de forma significativa, Catazaja se mantiene sin cambio y La Libertad el
incremento represent6 el 0.8 puntos porcentuales. Estos dos Ultimos municipios son los que tienen el menor porcentaje de
poblacion que habla lengua originaria en la region. En el municipio de Benemérito de las Américas se observa un aumento en el
porcentaje de autoadscripcion de 20.9 puntos porcentuales. En el municipio Marqués de Comillas la autoadscripcion tuvo un

aumento de 1.1 puntos porcentuales, y la diferencia entre quienes hablan lengua originaria y se autoadscriben fue de 19.2 puntos
porcentuales.

Tabla 3.1.12 REGION MAYA. Nimero y porcentajes de personas que hablan una lengua originaria para los afios
2010 y 2020 y autoadscripcion del 2010 y 2020.

% de

2010 2020 . o s oo Distancia entre el porcentaje
Cambio % Autoadscripcion . N
oA Cambio % de autoadscripcion y el
Region Maya 2010 a .
Pob. i Pob. ; 2020 2010 a 2020 porcentaje de hablantes de
HLO % mpio HLO % mpio 2010 2020 lengua originaria. 2020
016 Catazaja 451 2.8 464 2.8 0.0 1.3 12.1 10.8 9.3
050 La Libertad 115 2.4 162 3.3 0.8 1.9 4.9 3 1.6
065 Palenque 45,412 44.4 51,052 41.3 -3.1 44.3 60.3 16 19
114 Benemérito de las
Américas 4,553 28.7 5,448 25.0 -3.7 28.0 48.9 20X 23.9
116 Marqués de Comillas 4,051 44.5 4,637 38.9 -5.6 57.0 58.1 1.1 19.2

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020
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En la region con excepcion del
municipio de La Libertad que aumenté 2.1
puntos porcentuales en la poblacion de 3 a
5 anos para el 2020. En el municipio
Marqués de Comillas disminuyd 9.9 puntos
porcentuales, Palenque en 7.5 puntos
porcentuales, Benemérito de las Américas
2.8 puntos porcentuales y Catazaja 1.6
puntos porcentuales, sin embargo en este
municipio en nUmeros absolutos son 5 nifos
y ninas. Observemos lo que sucede en el
municipio de Palenque que es el mas
poblado de la region, en todos los grupos
de edad disminuye el porcentaje de
hablantes.

Tabla. 3.1.13 REGION MAYA. Poblacién de 3 a 17 afios, hablante de lengua

originaria por grupos de edad. Ao 2010 y 2020

3 a5 afos 6 a 11 afos
Region Maya 2010 2020 Cambio 2010 2020
Total | %HLO | Total | %HLO | % | Total | % | Total =%
016 Catazaja 861 2.1 917 0.5 -1.6 1,979 2.3 1857 1.9
050 La Libertad 260 3.1 291 5.2 2.1 497 4.4 509 3.9
065 Palenque 7,651 41.4 8786 33.9 -7.5 16,125 | 45.8 17900 38.7
114 Benemérito de las Américas 1,383 23.5 1939 20.7 -2.8 2,883 251 3513 18.5
116 Marqués de Comillas 778 37.8 998 27.9 -9.9 1,780 | 45.6 2051 32.6
12 a 14 afos
Regién Maya 2010 2020
Total H‘I;_éo Total | % HLO
016 Catazaja 1,037 2.0 907 3.0 1,104 1.7 24 2.8
050 La Libertad 261 2.3 275 3.6 298 2.7 8 3.2
065 Palenque 8,100 48.2 8277 41.4 8,156 45.5 3391 42.7
114 Benemérito de las Américas | 1,460 26.0 1584 19.3 1,394 26.1 322 22.6
116 Marqués de Comillas 913 46.0 872 34.2 815 39.9 339 39.5

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020
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En la region Mezcalapa observamos que 5 de sus 9 municipios tuvieron pérdida en el nUmero de hablantes de lengua
originaria, siendo el municipio de Francisco Ledn el que perdio 5.7 puntos porcentuales, seguido del municipio de Coapilla con 4.1
puntos porcentuales. También disminuyeron en el municipio de Chicoasén, Ocotepec y Tecpatan. Sin embargo observamos que el
porcentaje de autoadcripcion comparado con el porcentaje de hablantes del mismo ano en todos los municipios aumentdé y ademas
es mayor al porcentaje de hablantes de lengua originaria. En cuanto a autoadscripcion el municipio de Copainala incremento en 35
puntos porcentuales, la diferencia entre quienes se autoadscriben y hablan lengua originaria fue de 49.8 puntos porcentuales.
Coapilla increment6 en 27.8 puntos porcentuales, la diferencia en puntos porcentuales entre quienes se autoadscriben y hablan
lengua originaria fue de 55.8 y el municipio de Tecpatan incrementé en 25.1 puntos porcentuales y la diferencia entre quienes se
autoadscriben y hablan lengua originaria fue de 43.8 puntos porcentuales.

Tabla 3.1.14 REGION MEZCALAPA. Numero y porcentajes de personas que hablan una lengua originaria para los
anos 2010 y 2020 y autoadscripcion del 2010 y 2020.

2010 2020 % de Autoadscripcion Distancia entre el
Cambio Cambio % tp°gce".taj.°l de |
Region Mezcalapa % 2010 2010 a ot §cr:ipc:‘orl:'ly -
Pob. HLO | % mpio | Pob. HLO | % mpio = a 2020 2010 2020 2020 P°d’°e" aje ce hablantes
e lengua originaria.
2020
018 Coapilla 1,193 15.3 1,034 11.2 -4.1 39.2 67.0 27.8 55.8
021 Copainala 1,681 8.5 1,975 9.4 0.9 24.2 59.2 35 49.8
029 Chicoasén 400 8.5 420 8.2 -0.3 12.1 12.5 0.4 4.3
033 Francisco Leo6n 4,846 74.6 4,650 68.8 -5.7 83.5 93.6 10.1 24.8
060 Ocotepec 10,582 97.9 12,385 96.4 -1.5 96.5 97.4 0.9 1
063 Osumacinta 354 10.1 406 10.9 0.9 10.5 20.0 9.5 9.1
079 San Fernando 497 1.6 990 2.5 0.9 4.0 12.0 8 9.5
092 Tecpatan 7,772 20.2 3,803 18.8 -1.4 37.5 62.6 25.1 43.8
124 Mezcalapa 5,395 24.2 Sin dato 38.9 14.7

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020
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Respecto a la situacion de la
poblacion de 3 a 17 afhos, podemos
observar que en el municipio Francisco
Ledn entre el 2010 y 2020 disminuyd 14.8
la poblacion de 3 a 5 anos HLO y tuvo un
porcentaje de autoadscripcion de 93.6%
para el 2020, seguido del municipio de
Coapilla que disminuyd 9.6 puntos
porcentuales que tuvo un porcentaje de
autoadscripcion de 67% para el 2020,
seguido del municipio de Tecpatan que
disminuyé 7.6 puntos porcentuales y
tuvo un porcentaje de autoadscripcion
de 62.6%. El municipio de Osumacinta
aumentd 3.1 puntos porcentuales y su
porcentaje de autoadscripcion fue para
el ano 2020 del 20%. Para el caso de los
grupos de edad de 6 a 11 anos se observa
disminucién en el porcentaje en todos
los municipios.

El municipio de Ocotepec fue el
que tuvo el mayor porcentaje de
hablantes de lengua en todos los grupos
de edad siendo arriba del 90%

El municipio Francisco Leon fue el
segundo con mayor porcentaje de
hablantes de lengua originaria en los 4
grupos de edad.

Tabla 3.1.15 REGION MEZCALAPA. Poblacién de 3 a 17 afios, hablante de lengua
originaria por grupos de edad. Afio 2010y 2020

Region Mezcalapa

018 Coapilla

021 Copainala

029 Chicoasén

033 Francisco Leon
060 Ocotepec

063 Osumacinta
079 San Fernando
092 Tecpatan

124 Mezcalapa

Region Mezcalapa

018 Coapilla

021 Copainala

029 Chicoasén

033 Francisco Leon
060 Ocotepec

063 Osumacinta
079 San Fernando
092 Tecpatan

124 Mezcalapa

3 a5 afos
2010 2020
Total % HLO Total % HLO
594 13.8 698 4.2
1,364 5.6 1,396 5.3
328 6.4 369 4.1
550 61.3 503 46.5
1,149 96.3 1,215 90.9
275 6.5 270 9.6
2,266 0.7 2,496 0.8
2,838 15.5 1598 7.9
s/d s/d 1,665 21.1
12 a 14 afos
2010 2020

Total % HLO Total % HLO
660 15.5 600 8.8
1,490 6.0 1,317 7.6

331 8.5 321 9,0

651 73.6 535 63.6

981 98.5 1,200 96.6

239 14.6 254 8.7
2,121 0.8 2,516 1.4
3,081 18.7 1303 11.1

s/d s/d 1,514 24.0

Cambio
%
-9.6
-0.3
-2.3
-14.8
-5.4
3.1
0.1

-7.6

Total
618
1,429
298
527
804
224
2,070
3,140

s/d

2010

6 a 11 anos
2010 2020
Total % HLO Total
1,234 17.3 1,411
2,886 6.0 2,700
659 5.8 660
1,206 72.1 1,004
2,334 97.7 2,345
536 10.8 457
4,470 0.9 5,245
6,275 17.4 2,536
s/d s/d 3,487
15 a 17 afios
2020
% HLO Total % HLO
14.7 573 11.5
5.9 1,334 6.4
9.4 324 6.5
75.3 464 66.2
98.6 1,101 97.2
13.4 251 10.4
1.3 2,360 1.6
20.1 1,304 16.8
s/d 1,626 22.9

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020

% HLO

7.4

5.7

4.7

54.4

95.1

10.5

1.3

10.3

24.4
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En la region de los Llanos el municipio de Venustiano Carranza y Emiliano Zapata fueron los que tuvieron mayor porcentaje
de personas que hablan lengua originaria, el primero con 23.6% y el segundo con 20.4%. El municipio Venustiano Carranza fue
donde mas se autoadscribieron a un pueblo originario en la region, fue el 71%. En el municipio San Lucas el 15.9% hablaba lengua
originaria, tuvo un porcentaje de autoadscripcion del 54.6% y la diferencia porcentual entre estos y quienes hablan lengua
originaria fue de 38.7 puntos porcentuales.

En la region se observa que en el municipio de Nicolas Ruiz practicamente ya casi no quedan personas que hablen lengua
originaria, pero el porcentaje de autoasdcripcion se incremento 48.7% siendo el aumento mas alto en la region. La diferencia

porcentual entre estos y quienes hablan lengua originaria fue de 48.7 puntos porcentuales.

Tabla 3.1.16 REGION DE LOS LLANOS. Nimero y porcentajes de personas que hablan una lengua originaria para
los afos 2010, 2015 y 2020 y autoadscripcion del 2010 y 2015.

o . . .
Region De los AL AU C;'g:) (i)oa% Autoac/;l)s‘cj:ipcién C;?:’;"a% ?3::2322:2&? §|° ;:Jer::\ﬁjie
llanos 2020 2020 | de hablantes de lengua originaria.
Pob. HLO | % mpio | Pob. HLO | % mpio 2010 2020 2020
002 Acala 3,427 12.6 1,593 8.0 -4.7 21.9 12.9 -9 4.9
028 Chiapilla 200 3.9 173 3.0 -1.0 4.6 7.2 2.6 4.2
058 Nicolas Ruiz 53 1.4 22 0.5 -0.9 1.4 49.2 47.8 48.7
083 Socoltenango 993 6.2 1,166 6.5 0.3 7.1 13.8 6.7 7.3
098 Totolapa 321 5.4 594 8.8 3.4 46.7 27.7 -19 18.9
106 Venustiano Carranza 12,855 22.7 15,043 23.6 0.9 37.6 71.0 33.4 47.4
110 San Lucas 886 14.3 1,121 15.9 1.7 27.6 54.6 27 38.7
123 Emiliano Zapata 2,106 20.4 Sin dato 29.0 8.6

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020
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Respecto a la situacion de la poblacion
de 3 a 17 anos, se observa que el municipio
con mayor porcentaje de hablantes de lengua
originaria es Venustiano Carranza, en el grupo
de edad de 3 a 5 anos para el ano 2020 el
24.1% de la poblacion de esa edad hablaba
lengua originaria y registra una disminucion
para este ano de casi un punto porcentual, es
un municipio donde en los demas grupos de
edad los porcentajes se mantienen entre el
2010 y 2020.

El municipio de Totolapa fue donde hubo
el mayor incremento de hablantes de lengua
originaria en el grupo de edad de 3 a 5 anos,
fue de 6.8 puntos porcentuales, sin embargo
en numeros absolutos son 72 nifios y nifas en
todo el municipio.

Para el ano 2020 en los municipios
Totolapa, Venustiano Carranza, San Lucas y
Emiliano Zapata la poblacion hablante de
lengua originaria para los 4 grupos de edad
fuer entre el 10% y el 25%.

Los municipios que tienen porcentajes
menores al 10% de hablantes de lengua
originaria para los 4 grupos de edad son Acala,
Chiapilla, Nicolas Ruiz y Socoltenango.

lengua originaria por grupos de edad. Aio 2010 y 2020

Tabla 3.1.17 REGION DE LOS LLANOS. Poblacion de 3 a 17 afios, hablante de

3 a5 afos 6 a 11 afos
Region de los Llanos 2010 2020 Cambio 2010 2020
Total | % HLO | Total | % HLO % Total | % HLO | Total % HLO
002 Acala 1,768 13.0 1,309 9.7 -13.0 3,627 | 16.2 2,642 9.4
028 Chiapilla 316 0.3 315 0.0 -0.3 636 0.5 694 0.6
058 Nicolas Ruiz 350 0.0 308 0.3 0.0 710 0.7 647 0.5
083 Socoltenango 1,006 5.7 1,148 3.6 -5.7 2,115 5.4 2,369 4.8
098 Totolapa 396 7.8 487 14.8 -7.8 889 7.0 990 12.8
106 Venustiano Carranza | 3,972 24.8 3,794 | 24.1 -24.8 7,992 | 25.4 8,529 25.3
110 San Lucas 516 14.1 535 14.0 -14.1 971 14.5 1,124 14.4
123 Emiliano Zapata s/d s/d 584 12.0 s/d s/d 1,310 17.5
12 a 14 afos 15 a 17 afos
Region de los Llanos 2010 2020 2010 2020
Total % HLO | Total % Total | % HLO | Total %

HLO HLO
002 Acala 1,835 16.9 1,283 8.9 1,844 16.9 1,211 9.7
028 Chiapilla 322 1.2 342 0.3 335 3.0 334 0.3
058 Nicolas Ruiz 300 1.3 368 0.3 261 1.9 375 0.3
083 Socoltenango 1,087 4.6 1,031 5.3 1,187 5.3 966 5.4
098 Totolapa 424 5.4 398 10.3 413 4.6 431 10.7
106 Venustiano Carranza 3,915 23.2 4,104 24.7 3,919 23.3 3,824 25.2
110 San Lucas 497 13.9 527 16.1 513 13.3 438 17.6
123 Emiliano Zapata s/d s/d 607 24.2 s/d s/d 606 28.2

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacién y vivienda del 2010 y 2020
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En la region Norte, el municipio con mayor porcentaje de hablantes de lengua originaria fue Chapultenango, municipio que
ademas tuvo un incremento entre el 2010 y 2020 de 2.6 puntos porcentuales, el aumento en el porcentaje de autoadscripcion fue
poco, pero su porcentaje fue para el 2020 de 95.1%, es también el municipio con mayor porcentaje de autoadscripcion en la
region. La diferencia entre quienes se autoadscriben y hablan lengua originaria fue de 15.3 puntos porcentuales.

El municipio de Amatan fue el municipio que mayor porcentaje de pérdida en la lengua originaria tuvo, fue de 9 puntos
porcentuales, para el 2020 el 26.5% de personas hablaban lengua originaria y el 77.9% se autoadscribia, esto significo un aumento
de 24.40 puntos porcentuales, esto lo coloca en el municipio con el tercer lugar en aumento en puntos porcentuales en

autoadscripcion.

Tabla 3.1.18 REGION NORTE. Nimero y porcentajes de personas que hablan una lengua originaria para los afios
2010 y 2020 y autoadscripcion del 2010 y 2020.

0,
0 Cambios | AuoaSEDEION ¢y, | OIS ST
Region Norte Pob. % o % 2020 201022020  porcentaje de hablantes de
HLO 6 mpio | Pob. HLO mpio 2010 2020 lengua originaria. 2020
005 Amatan 6,976 35.5 6,031 26.5 -9.0 53.5 77.9 24.40 51.4
025 Chapultenango 5,317 77.2 5,563 79.8 2.6 94.3 95.1 0.80 15.3
042 Ixhuatan 3,788 40.1 4,004 38.0 -2.1 65.0 65.0 0.00 27
043 Ixtacomitan 2,269 23.8 2,106 20.5 -3.3 45.4 62.6 17.20 42.1
045 Ixtapangajoya 793 15.3 794 13.5 -1.8 21.4 40.2 18.80 26.7
048 Juarez 1,050 5.3 1,231 6.0 0.7 0.8 24.4 23.60 18.4
062 Ostuacan 616 3.9 682 3.9 0.1 4.2 19.5 15.30 15.6
068 Pichucalco 316 1.1 574 1.9 0.8 1.6 10.7 9.10 8.8
074 Reforma 175 0.5 257 0.6 0.1 1.5 6.2 4.70 5.6
084 Solosuchiapa 1,122 14.9 1,475 18.4 3.5 12.5 47.2 34.70 28.8
088 Sunuapa 7 0.3 12 0.6 0.2 1.5 57.3 55.80 56.7

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020 y la Encuesta Intercensal del 2015
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En cuanto a la poblacion de 3 a 17 ainos
en la region observa que el municipio de
Chapultenango recordemos que es el municipio
con mayor porcentaje de hablantes de lengua
originaria y también en autoadscripcion, la
poblacion de 3 a 5 anos que hablaba lengua
originaria para el 2020 fue del 54% y si bien
disminuyd el porcentaje respecto al 2010, esta
disminucion fue de 0.8 puntos porcentuales. En
los otros tres grupos de edad la poblacion
hablante de lengua originaria se mantuvo
estable comparando 2010 con 2020.

Los municipios Sunuapa y Refoma
practicamente ya no hay poblacion o muy
poquita poblacion infantil que hable lengua
originaria, asi mismo sus porcentajes de
autoadscripcion para el ano 2015 fueron
menores al 1%. En la region, 7 de los 11
municipios han disminuido en porcentaje de
ninos y ninas de 3 a 5 anos que hablan lengua
originaria en un periodo de 10 anos.

Los municipios que perdieron mas de 10
puntos porcentuales en la poblacién hablante
de lengua originaria de los 4 grupos de edad
fue Amatan, para los de 3 a 5 anos de edad
perdid 13 puntos porcentuales e Ixtapangajoya
que perdié 10.6 puntos porcentuales de
hablantes de lengua originaria de 3 a 5 anos.

Tabla 3.1.19 REGION NORTE. Poblacion de 3 a 17 afios, hablante de lengua

Region Norte

005 Amatan

025 Chapultenango
042 Ixhuatan

043 Ixtacomitan
045 Ixtapangajoya
048 Juarez

062 Ostuacan

068 Pichucalco
074 Reforma

084 Solosuchiapa

088 Sunuapa

Region Norte

005 Amatan

025 Chapultenango
042 Ixhuatan

043 Ixtacomitan
045 Ixtapangajoya
048 Juarez

062 Ostuacan

068 Pichucalco
074 Reforma

084 Solosuchiapa

088 Sunuapa

originaria por grupos de edad. Ao 2010 y 2020

3 a 5 afios
2010 2020
Total | % HLO | Total i
HLO
1,626 27.4 1,762 | 14.4
485 54.8 474 54.0
768 35.0 840 32.9
711 18.8 706 12.2
343 17.8 417 7.2
1,268 6.2 1,358 7.4
1,172 0.9 1,390 0.2
1,796 0.2 1,849 0.4
2,793 0.1 3,047 0.2
559 9.3 573 6.5
134 0.0 172 0.0
12 a 14 afos
2010 2020
Total % HLO Total
1,778 34.0 1,631
613 67.0 501
828 40.1 792
719 23.8 680
425 17.9 337
1,311 7.2 1,254
1,342 1.9 1,157
1,864 0.8 1,811
2,517 0.2 2,690
650 13.8 622
156 0.6 141

Cambio

%

-13.1

-0.8

2.2

-6.7

-10.6

1.3

-0.6

0.2

0.0

-2.8

0.0

% HLO

23.8

72.9

37.5

21.0

16.6

5.7

0.3

0.2

0.0

6 a 11 anos
2010 2020
Total i Total | % HLO
HLO
3,484 | 31.2 3,695 20.7
1,143 | 63.9 968 66.3
1,549 | 38.5 1,687 31.6
1,385 | 23.1 1,458 15.2
778 19.0 770 16.1
2,496 6.7 2,461 6.7
2,351 1.5 2,546 0.9
3,527 0.3 3,688 0.2
4,945 0.1 5,635 0.1
1,226 | 10.0 1,187 10.8
291 0.0 300 0.0
15 a 17 afios
2010 2020
Total % HLO Total % HLO
1,638 31.8 1,494 23.4
618 73.0 529 76.2
712 37.8 669 35.4
761 22.7 649 20.6
422 17.5 393 15.5
1,369 6.9 1,127 7.9
1,267 2.9 1,035 1.4
2,053 0.6 1,742 1.1
2,509 0.2 2,416 0.4
586 12.5 506 16.2
149 0.0 115 0.0

40



En la region Meseta Comiteca Tojolabal los municipios de Comitan de Dominguez, Las Margaritas y Maravilla Tenejapa
tuvieron una disminucion en puntos porcentuales de los hablantes de lenguas originarias, sin embargo en numeros absolutos
incrementaron. Los otros cuatro municipios que integran la region tuvieron un incremento de menos de un punto porcentual en sus
hablantes. En cuanto a la autoadscripcion los municipios de Maravilla Tenejapa tuvo una disminucion de 14.1 puntos porcentuales y
también disminuyo en porcentaje de hablantes de lengua originaria. En la region todos los municipios incrementaron en niumeros
absolutos la cantidad de personas que habla lengua originaria, aunque esto no se vea significativamente reflejado en los
porcentajes. Incluso en algunos casos como en el municipio de Maravilla Tenejapa tuvo una disminucion de 0.9 puntos porcentuales
en hablantes de lengua originaria pero en nUmeros absolutos tuvo un incremento de 1,130 personas.

Los municipios que aumentaron en autoadscripcion son Tzimol, La Trinitaria, Las Rosas, Las Margaritas y La
Independencia.

Tabla 3.1.20 REGION MESETA COMITECA TOJOLABAL. Numero y porcentajes de personas que hablan una lengua
originaria para los afos 2010, 2015 y 2020 y autoadscripcion del 2010 y 2015

2010 2020 % de Distancia entre el
Region Meseta Cambio % | Autoadscripcion @ Cambio % porcentaje de
Comiteca Tojolabal 2010 a 2010 a autoadscripcion y el
2020 2020 porcentaje de hablantes
0, 1 0, 1
Pob. HLO | % mpio | Pob. HLO | % mpio 2010 2020 de lengua originaria, 2020

019 Comitan de Dominguez 5,569 4.3 6,388 4.0 -0.2 12.2 7.6 -4.6 3.6
041 La Independencia 1,796 4.7 2,128 4.9 0.2 4.8 8.8 4 3.9
052 Las Margaritas 49,571 49.8 61,216 47.2 -2.7 70.7 75.2 4.5 28
075 Las Rosas 1,346 5.7 1,655 6.1 0.4 12.7 20.9 8.2 14.8
099 La Trinitaria 6,759 9.9 7,822 10.0 0.1 6.4 14.7 8.3 4.7
104 Tzimol 195 1.5 307 1.9 0.5 2.3 6.9 4.6 5

115 Maravilla Tenejapa 4,501 42.6 5,631 41.8 -0.9 79.1 65.0 -14.1 23.2

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020 y la Encuesta Intercensal del 2015
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En cuanto a la poblacion de 3 a 17
anos en la region observa los municipios de
Las Margaritas y Maravilla Tenejapa tienen el
porcentaje de hablantes de lengua originaria
en los 4 grupos de edad, entre el 30% y 46%.
Para el ano 2020 el municipio las Margaritas
disminuyé 5.7 puntos porcentuales en el
grupo de 3 a 5 anos y Maravilla Tenejapa 7.7
puntos porcentuales.

Con excepcion del municipio de las
Rosas que incrementdé en 1.4 puntos
porcentuales en los tres primeros grupos de
edad y 2 puntos porcentuales en el grupo de
edad de 15 a 17 y el municipio de Tzimol que
aumento un punto porcentual en el grupo de
edad de 3 a 5 anos y en el de 15 a 17 anos,
todos los demas municipios tuvieron

disminucién en todos los grupos de edad.

Tabla 3.1.21 REGION MESETA COMITECA TOJOLABAL. Poblacién de 3 a 17 afios, hablante de lengua

originaria por grupos de edad. Afio 2010 y 2020

3 a5 afos 6 a 11 afos
CoRmeifl‘Z’; "_I’_‘;ﬁ;ial 2010 2020 Cambio 2010 2020
Total % HLO Total % HLO % Total % HLO Total H’fo
019 Comitan de Dominguez 8,797 2.7 9,407 2.3 -0.4 17,418 3.2 19,495 2.8
041 La Independencia 2,612 5.4 2,946 4.8 -0.6 5,361 5.3 5,945 4.9
052 Las Margaritas 8,021 44.8 9,921 39.1 -5.7 17,243 47.2 19,961 43.0
075 Las Rosas 1,863 0.6 1,811 2.0 1.4 3,565 1.1 3,745 2.5
099 La Trinitaria 4,438 9.2 5,165 9.0 -0.1 9,309 11.2 10,769 9.5
104 Tzimol 795 1.4 948 2.5 1.1 1,685 1.8 1,979 1.7
115 Maravilla Tenejapa 926 36.7 1,190 29.0 -7.7 2,072 41.3 2,401 34.9
Region Meseta 1Z a 14 afios
Comiteca Tojolabal 2010 2020
Municipios Total % HLO | Total % HLO
019 Comitan de Dominguez 8,575 3.8 9,260 3.6 8,710 4.0 9,124 3.6
041 La Independencia 2,662 5.9 2,577 5.7 2,797 5.5 2,584 5.1
052 Las Margaritas 8,271 48.7 9,196 44.8 7,912 48.2 8,976 46.1
075 Las Rosas 1,716 1.6 1,827 3.0 1,816 1.4 1,671 3.4
099 La Trinitaria 4,881 13.5 4,735 9.9 5,022 12.3 4,497 10.1
104 Tzimol 795 2.5 874 2.3 894 1.9 886 2.9
115 Maravilla Tenejapa 1,025 42.0 1,054 40.4 962 41.5 962 39.2
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En la region Valles Zoque, los municipios de Cintalapa y Jiquipilas incrementaron 0.5 puntos porcentuales en el nimero de
hablantes para el 2020 respecto del 2010. En cuanto a autoadscripcion, Cintalapa se mantuvo en 12.3% y el 5% de las personas que
se autoadscriben no hablan lengua originaria. Por su parte Jiquipilas aument6 a 13% esto fue 11.9 puntos porcentuales. El municipio
de Ocozocoautla disminuyd un punto porcentual en sus hablantes de lengua originaria, y también 1.2 puntos porcentuales en
autoadscripcion.

Tabla 3.1.22 REGION VALLES ZOQUE. Numero y porcentajes de personas que hablan una lengua originaria para los afios 2010 y 2020 y
autoadscripcion del 2010 y 2020

2010 2020 .o | % de Autoadscripcion Distancia entre el porcentaje de
Cambio % . . -
Region Valles Zoque Pob o 2010 a zg::)nbl%%zo au;o;:jscnpcclionl y el porcentaje de
ob. o ® q a ablantes de lengua originaria.
HLO i Pob. HLO % mpio 2020 2010 2020 2020
017 Cintalapa 4,917 6.7 6,023 7.3 0.5 12.3 12.3 0 5
046 Jiquipilas 2,005 5.6 2,368 6.1 0.5 1.1 13.0 11.9 6.9
061 Ocozocoautla de Espinosa 13,260 17.4 15,084 16.5 -1.0 25.0 23.8 1.2 7.3

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020

En cuanto a la poblacion de 3 a 5 anos el municipio de Ocozocoautla disminuyd 3.9 puntos porcentuales y en los otros

grupos de edad también disminuyod, en el de 6 a 11 anos 3.2 puntos porcentuales. El municipio de Cintalapa aumentd puntos
porcentuales en todos los grupos de edad. Y Jiquipilas solo aumenté 0.7 puntos porcentuales en el grupo de edad de 3 a 5 afos.

Tabla 3.1.23 REGION VALLES ZOQUE. Poblacién de 3 a 17 afios, hablante de lengua originaria por grupos de edad. Afio 2010 y 2020

3 a 5 afos 6 a 11 anos 12 a 14 afios 15 a 17 afos
RengOn Valles 2010 2020 Cambio 2010 2020 2010 2020 2010 2020
oque .
% % o % % % % %
Total HLO Total HLO % Total HLO Total HLO Total HLO Total HlO Total HLO Total % HLO

017 Cintalapa ‘ 4676 | 9.4 | 5180 | 10.2 0.8 | 9592 | 9.2 | 10,709 | 10.7 | 4,861 | 85 | 4,90 | 10.2 | 5,016 | 7.3 | 4,817 | 8.9

046 Jiquipilas ‘ 2,227 | 69 | 2212 | 7.6 0.7 | 4513 | 85 | 4711 | 82 | 2338 7.7 | 2,357 | 6.8 | 2,381 | 7.6 | 2,195 | 7.4
061 OCE‘:)‘]?EZE:“"“ de | 5765 | 200 | 6,268 | 16.1 3.9 | 11,614 | 21.8 | 13,122 | 18.6 | 5,637 | 21.2 | 6,105 | 19.2 | 5,675 | 203 | 5,861 | 19.1

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020
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En la region Sierra Mariscal 6 de los 12 municipios disminuyeron tanto en puntos porcentuales como en nimeros absolutos
de personas que hablan una lengua originaria, en la region los porcentajes de hablantes fue de 0.5% ubicados en el municipio de
La Grandeza a 3.5% del municipio de Mazapa de Madero. El municipio El Porvenir disminuyd en 4.3 puntos porcentuales, fue el que
mas lo hizo, también se observo que aument6 en autoadscripcion 17.6 puntos porcentuales quedando para el 2020 en 21.2%. El
municipio Mazapa de Madero tuvo el 30% de autoadscripcion, lo que significo un aumento de 19 puntos porcentuales y la diferencia
entre quienes se autoadscriben y hablan lengua originaria fue de 26.9 puntos porcentuales. Estos dos municipios son los de mayor
autoadscipcion en la region. Todos los demas se encuentran por debajo de 10%. Motozintla fue el Unico municipio de la region que
disminuyo en 3.2 puntos porcentuales la autoadscripcion y la diferencia entre los que se autoadscriben y hablan lengua originaria
fue de 6.8 puntos porcentuales.

Tabla 3.1.24 REGION SIERRA MARISCAL. Numero y porcentajes de personas que hablan una lengua originaria para los afios 2010 y 2020
y autoadscripcion del 2010 y 2020
% de Autoadscripcion

2010 2020 Distancia entre el porcentaje

Regié : : Eambio Tl 1S de autoadscripcion y el
egion Sierra Mariscal % 2010 2010 a :
Pob. HLO = % mpio | Pob. HLO % mpio a2020 @ 2010 2020 2020 P°.L°:;‘J§’§,?g?n*;i§;'f";E,e;o"e
006 Amatenango de la Frontera 911 3.3 545 1.8 -1.5 5.8 11.1 5.3 9.3
010 Bejucal de Ocampo 85 1.2 18 0.3 -1.0 0.3 7.1 6.8 6.8
011 Bella Vista 152 0.8 129 0.7 -0.2 1.2 4.5 3.3 3.8
030 Chicomuselo 184 0.6 263 0.8 0.1 0.3 5.0 4.7 4.2
034 Frontera Comalapa 990 1.6 1,455 1.9 0.3 2.0 8.3 6.3 6.4
036 La Grandeza 79 1.2 39 0.5 -0.6 6.8 8.8 2 8.3
053 Mazapa de Madero 148 2.1 258 3.5 1.4 11.4 30.4 19 26.9
057 Motozintla 755 1.2 889 1.2 0.1 11.2 8.0 -3.2 6.8
070 EL Porvenir 804 6.6 269 2.3 -4.3 3.6 21.2 17.6 18.9
080 Siltepec 97 0.3 61 0.3 0.0 0.2 0.7 0.5 0.4
120 Capitan Luis Angel Vidal 12 0.3 Sin dato 0.5
125 Honduras de la Sierra 7 0.1 Sin dato 0.0

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020
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En cuanto a la poblacion de 3 a 17 anos de edad lo que se observa en la region es que los aumentos o disminuciones de

porcentual.

Tabla 3.1.25 REGION SIERRA MARISCAL. Poblacién de 3 a 17 afios, hablante de lengua originaria por grupos de edad. Afio 2010 y 2020

3 a5 afos 6 a 11 afios 12 a 14 anos
Region Sierra Mariscal 2010 2020 Cambio 2010 2020 2010 2020
Total & Total o % Total o Total | % HLO Total o Total % HLO
HLO HLO HLO ° HLO

006 Amatenango de la |, |,q 1.4 | 2,079 | 0.2 1.1 4303 | 1.6 | 458 | 03 | 2,235 | 1.7 | 2,067 | 0.7 | 2,079 | 1.9 | 1,785 | 0.6
Frontera
010 Bejucal de 597 02 | 485 | 0.0 -0.2 1,169 | 0.2 | 1,085 | 0.0 623 0.6 538 0.2 582 | 1.0 | 479 0.0
Ocampo
011 Bella Vista 1,435 0.1 | 1,364 | 0.1 -0.1 2,934 | 05 | 2875 | 02 | 1,462 | 05 | 1,427 | 03 | 1,345 | 0.4 | 1,262 | 05
030 Chicomuselo 2,155 0.9 | 2,306 | 0.8 -0.1 4607 | 05 | 5137 | 04 | 2,336 | 0.6 | 2,395 | 05 | 2,302 | 0.7 | 2,212 | 0.4
034 Frontera

4,325 0.8 | 5024 | 1.6 0.8 9,098 | 1.2 110,489 | 1.5 | 4,652 | 1.5 | 4,941 1.7 | 4918 | 1.5 | 4638 | 1.7
Comalapa
036 La Grandeza 628 0.0 | 557 | 0.0 0.0 1,235 | 0.1 | 1,146 | 0.0 573 0.2 585 0.0 541 | 0.0 | 562 0.0
053 Mazapa de Madero | 601 00 | 53 | 02 0.2 1,220 | 0.1 | 1,159 | 0.4 559 0.0 586 0.3 520 | 0.4 | 504 0.6
057 Motozintla 5,318 0.2 | 5177 | 0.1 0.0 |10,714 | 02 |10,882| 02 | 5472 | 02 | 5276 | 02 | 4975 | 03 | 4945 | 0.2
070 EL Porvenir 1,102 0.1 888 | 0.5 0.4 2,142 | 1.0 | 1,830 | 0.7 | 1,061 | 2.5 961 0.8 975 | 2.8 | 805 0.6
080 Siltepec 3,026 02 | 1,871 | 0.0 -0.2 6,529 | 0.1 | 384 | 00 | 3,208 | 00 | 1,80 | 00 | 2,80 | 0.1 | 1,731 | 0.1
Jh.zgalcap'ta” Luis Angel |/ s/d | 291 | 03 s/d s/d s/d | 631 | 0.0 s/d s/d 321 0.0 s/d | sid | 290 0.0
;2; r:'\°"d“ras dela s/d s/d | 807 | 0.0 s/d s/d s/d | 1,755 | 0.0 s/d s/d 877 0.0 s/d | sid | 739 0.0

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020

hablantes de lengua originaria en el grupo de edad de 3 y 5 afos no son significativos pues estan en menos de un punto porcentual.
Con excepcion de Amatenango de la frontera que disminuyo 1.1 punto porcentual. Asi mismo se observa que son municipios donde
casi no hay nifas, nifios y jovenes que hablen lengua originaria en ninglin municipio y en ningln grupo de edad es mayor a 3%. El
municipio Frontera Comalapa fue el Unico que tuvo un incremento en los 4 grupos de edad, pero no fue mayor a un punto
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En la region Frailesca el municipio de Villa Corzo y La Concordia tuvieron el porcentaje mas alto en HLO. Villa Corzo
aumento 2.7 puntos porcentuales, pero disminuy6 7.2 puntos porcentuales en autoadscripcion y es interesante observar hay
personas hablan lengua originaria pero no se autoadscribieron como tales. En Angel Albino Corzo el porcentaje de autoasdcripcion
aumento 4 puntos porcentuales y la diferencia entre las personas que se autoadscriben y quienes hablan lengua originaria fue de
4.6 puntos porcentuales. Sin embargo en los grupos de edad, en la gran mayoria hubo aumento en el porcentaje de hablantes
siendo en Villa Corzo donde mas se registro.

Tabla 3.1.26 REGION FRAILESCA. Nimero y porcentajes de personas que hablan una lengua originaria para los afios 2010 y 2020 y
autoadscripcion del 2010 y 2020

2010 2020 % de Autoadscripcion Distancia entre el
Cambio % Cambio % porcentaje de
Region Frailesca Pob 2010 a 2010 a autoadscripcion y el
HLd % mpio Pob. HLO % mpio 2020 2010 2020 2020 porcentaje de hablantes de
lengua originaria. 2020

008 Angel Albino Corzo 808 3.3 972 3.3 0.0 3.9 7.9 4 4.6
020 La Concordia 2,765 6.7 3,561 7.6 0.9 16.0 9.2 -6.8 1.6
107 Villa Corzo 4,274 6.1 5,418 8.8 2.7 13.3 6.1 -7.2 -2.7
108 Villaflores 2,160 2.3 2,924 2.8 0.5 1.0 2.9 1.9 0.1
117 Montecristo de Guerrero 79 1.2 128 1.6 0.4 0.9 1.6 0.7 0

122 El Parral 587 4.0 Sin dato 6.3 2.3

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020

Tabla 3.1.27 REGION FRAILESCA. Poblacion de 3 a 17 afios, hablante de lengua originaria por grupos de edad. Afio 2010 y 2020

3 a5 afos 6 a 11 afos 12 a 14 aios
Region Frailesca 2010 2020 Cambio 2010 2020 2010 2020
Total | % HLO | Total | % HLO % Total H%O Total | % HLO | Total | % HLO | Total | % HLO
008 Angel Albino Corzo 1,858 3.9 | 2,152 2.9 -1.0 3,918 3.1 4,392 3.2 2,092 2.5 2,068 2.7 [1,926| 2.5 1,909 2.9
020 La Concordia 2,778 8.2 | 3,063 8.2 -0.0 6,020 8.2 | 6,673 9.5 3,217 7.8 3,038 8.8 |3,154| 7.2 |2,777| 9.6
107 Villa Corzo 4,577 10.3 | 4,464 13.1 2.8 9,619 8.9 7,989 12.3 5,153 7.9 3,706 12.7 | 5,204 7.3 3,438 | 12.2
108 Villaflores 6,066 3.0 | 6,525 | 4.0 1.0 12,114 | 2.8 | 12,925 3.7 6,452 2.5 6,133 3.3 |6,632| 2.5 |5926| 3.2
117 Montecristo de Guerrero 492 1.0 596 1.3 0.3 1,060 1.2 1,307 1.5 596 1.2 563 1.8 541 0.6 476 1.7
122 El Parral s/d s/d 926 5.1 s/d s/d | 1,879 6.1 s/d s/d 878 4.8 s/d s/d 852 4.1
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En la region de Metropolitana casi no hay variaciones entre los anos 2010 y 2020 en porcentajes de lengua originaria. En

cuanto a autoadscripcion Chiapa de Corzo tuvo un aumento de 2.9 puntos porcentuales, para el afio 2020 el 5.3% de su poblacion
se autoadscribia a un pueblo originario y la diferencia entre quienes se autoadscriben y hablan lengua originaria fue de 1.4 puntos
porcentuales. En el municipio Berriozabal para el ano 2020 el 8.6% se autoadscribio.

Tabla 3.1.28 REGION METROPOLITANA. Namero y porcentajes de personas que hablan una lengua originaria para los afios 2010 y 2020
y autoadscripcion del 2010 y 2020

2010 2020 Cambio % % de Autoadscripcion Cambio % Distancia entre el porcentaje de
Region Metropolitana 2010 a 2010 a autoadscripcion y el porcentaje de
Pob. HLO % mpio Pob. HLO % mpio 2020 2010 2020 2020 hablantes de lengua originaria. 2020
012 Berriozabal 1,590 4.0 2,441 4.0 0.0 8.7 8.6 -0.1 4.6
027 Chiapa de Corzo 3,391 4.2 4,139 3.9 -0.3 2.4 5.3 2.9 1.4
086 Suchiapa 45 0.2 151 0.6 0.4 0.4 1.5 1.1 0.9
101 Tuxtla Gutiérrez 11,252 2.2 12,976 2.3 0.1 5.1 5.4 0.3 3.1

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020

En cuanto a la poblacion de 3 a 17 anos los municipios con mayor porcentaje son Berriozabal y Chiapa de Corzo en los 4
grupos de edad, sin embargo se registré una disminucion en puntos porcentuales en todos ellos. En el municipio de Tuxtla
Gutiérrez el 1% de la poblacidon de 3 a 5 anos habla lengua originaria y su aumento para el 2020 no fue significativo, en nUmeros
absolutos son 312 personas. Para el grupo de 6 a 11 anos es menos del 1% es decir 509 personas, para el de 12 a 14 anos el 1.2% es
decir 351 personas y para el grupo de 15 a 17 anos el 1.9% es decir 610 personas.

Tabla 3.1.29 REGION METROPOLITANA. Poblacion de 3 a 17 afios, hablante de lengua originaria por grupos de edad. Afio 2010 y 2020

3 a 5 afos 6 a 11 afnos 12 a 14 afios 15 a 17 aios
Reslos g 2010 2020 Cambio 2010 2020 2010 2020 2010 2020
Total | % HLO | Total % HLO % Total % HLO Total H:/:)O Total % HLO | Total | % HLO Total %HLO Total % HLO
012 Berriozabal 3,029 3.2 4,182 2.4 -0.8 5,912 3.5 8,609 2.8 2,791 4.3 3,878 3.0 2,936 4.1 3,664 3.6
027 Chiapa de Corzo 5,613 3.3 6,612 2.8 -0.5 10,807 3.3 13,375 | 2.8 5,213 3.7 6,227 3.0 5,292 4.2 6,007 3.3
086 Suchiapa 1,401 0.1 1,536 0.2 0.1 2,584 0.3 3,247 0.3 1,318 0.2 1,482 0.1 1,376 0.1 1,395 0.2
101 Tuxtla Gutiérrez 30,332 0.9 31,213 1.0 0.1 58,536 0.9 58,030 0.9 29,362 1.2 28,601 1.1 32,038 1.9 29,454 2.0

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020
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En la region Istmo Costa los hablantes de lengua originaria no llegaron a 500 personas en ningln municipios, en porcentajes

todos estuvieron en menos el 1% y no mostraron cambios significativos. En cuanto a la autoadscripcon tuvieron aumento los

porcentuales en autoadscripcion y el municipio de Arriaga 1.4 puntos porcentuales.

En cuanto a la poblacion de 3 a 17 afnos, se observaron porcentajes menores al 1% en todos los municipios y en todos los

grupos de edad.

Tabla 3.1.30 REGION ISTMO COSTA. Numero y porcentajes de personas que hablan una lengua originaria para los afios 2010 y 2020 y

Region Istmo Costa

009 Arriaga

051 Mapastepec

097 Tonala

2010
Pob. HLO % mpio
247 0.7
132 0.3
338 0.7
284 0.4

autoadscripcion del 2010 y 2020

2020
Pob. HLO % mpio
193 0.5
155 0.4
401 0.8
342 0.4

Cambio %
2010 a

2020

-0.2

0.0

0.1

0.0

% de Autoadscripcion

2010

9.0

4.0

2.0

3.6

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020

Tabla 3.1.31 REGION ISTMO COSTA. Poblacién de 3 a 17 afios, hablante de lengua originaria por grupos de edad. Ao 2010 y 2020

Region Istmo

Costa
Total
009 Arriaga 2,360
051 Mapastepec 2,770
069 Pijijiapan 3,022
097 Tonala 4,904

2010

% HLO

0.1

0.1

0.7

0.1

3 a5 afos
2020
Total % HLO
1,972 0.0
2,822 0.0
2,853 0.7
4,929 0.1

Cambio

%

-0.1

-0.0

-0.0

0.1

6 a 11 afios
2010 2020
Total % HLO Total % HLO
4,718 0.1 4,380 0.0
5,844 0.1 5,902 0.1
6,335 0.7 6,306 0.6
10,536 0.1 10,535 0.1

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacién y vivienda del 2010 y 2020

2020

7.6

6.9

5.6

1.4

Cambio %

2010 a
2020

-1.4

2.9

3.6

-2.2

12 a 14 afos

2010

Total
2,476
3,182
3,377

5,384

% HLO

0.1

0.0

0.7

0.1

Total
2,309
2,658
2,888

5,037

Distancia entre el porcentaje
de autoadscripcion y el

porcentaje de hablantes de

lengua originaria. 2020

2020
% HLO
0.0
0.2
0.6

0.2

7.1

6.5

4.8

1

15 a 17 afios
2010 2020
Total % HLO Total % HLO
2,538 0.2 |2,240| 0.1
3,422 0.1 2,513 | 0.2
3,632 0.7 2,703 0.6
5,438 0.2 |5,153| 0.2
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En la region Socunusco no hay municipios arriba del 3% de hablantes de lengua originaria. El municipio de Cacahoatan tiene
el 2.8% tuvo un aumento respecto al 2010 de 0.9 puntos porcentuales, sin embargo disminuyo en la autoadscripcion 16.9 puntos
porcentuales y es el Unico municipio de la region que hay personas que hablan lengua originaria y no se autoadscriben como tal. En
numeros absolutos fue en el municipio de Tapachula donde hubo mayor nimero de personas que hablan alguna lengua originaria
para el 2020 eran 3,432. También en este municipio se observa una disminucion en el porcentaje de autoadscripcion. El municipio
de Metapa tuvo aumento de 12.9 puntos porcentuales en autoadscripcion, esta poblacion represento el 13.4%.

Tabla 3.1.32 REGION SOCONUSCO Numero y porcentajes de personas que hablan una lengua originaria para los afios 2010, 2015
y 2020 y autoadscripcién del 2010y 2015

2010 2020 % de Autoadscripcion Distancia entre el
Cambio Cambio % porcentaje de
Region Soconusco % 2010 a 2010 a autoadscripcion y el
Pob. HLO % mpio Pob. HLO | % mpio 2020 2010 2020 2020 porcentaje de hablantes de
lengua originaria. 2020

001 Acacoyagua 29 0.2 45 0.3 0.1 1.0 1.4 0.4 1.1
003 Acapetahua 62 0.2 34 0.1 -0.1 3.9 1.6 -2.3 1.5
015 Cacahoatan 788 1.9 1,314 2.8 0.9 18.6 1.7 -16.9 -1.1
032 Escuintla 394 1.4 111 0.4 -1.0 11.6 6.3 -5.3 5.9
035 Frontera Hidalgo 4 0.0 77 0.6 0.5 0.2 0.7 0.5 0.1
037 Huehuetan 82 0.3 71 0.2 -0.1 0.6 2.6 2 2.4
040 Huixtla 199 0.4 597 1.2 0.8 0.5 7.7 7.2 6.5
054 Mazatan 101 0.4 79 0.3 -0.1 4.7 0.9 -3.8 0.6
055 Metapa 4 0.1 20 0.4 0.3 0.5 13.4 12.9 13
071 Villa Comaltitlan 179 0.7 191 0.7 0.0 2.6 3.7 1.1 3

087 Suchiate 83 0.3 127 0.3 0.1 0.5 1.5 1 1.2
089 Tapachula 4,310 1.4 3,432 1.0 -0.4 2.6 2.4 -0.2 1.4
102 Tuxtla Chico 87 0.2 86 0.2 0.0 1.6 2.4 0.8 2.2
103 Tuzantan 127 0.5 142 0.5 0.0 0.6 7.3 6.7 6.8
105 Union Juarez 144 1.1 159 1.0 0.0 46.1 10.2 -35.9 9.2

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020 y la Encuesta Intercensal del 2015
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En cuanto a la poblacion de 3 a 17 anos de edad ningun grupo de edad tuvo arriba del 2%. El municipio de Cacahoatan
aumento6 apenas 0.2 puntos porcentuales en la poblacion 3 a 5 anos que habla lengua originaria. En una region donde las lenguas
que se hablen estan en alto riesgo de extincion.

Tabla 3.1.33 REGION SOCONUSCO. Poblacién de 3 a 17 afios, hablante de lengua originaria por grupos de edad. Afio 2010 y 2020

3 a5 afios 6 a 11 aios 12 a 14 afos
Region Soconusco 2010 2020 Cambio 2010 2020 2010 2020
Total | %HLO | Total | % HLO % Total | %HLO | Total | %HLO & Total  %HLO Total | %HLO

001 Acacoyagua 1,18 | 0.0 | 1,232 0.0 0.0 2,377 | 0.0 2,486 00 | 1,236 | 00 | 1,133 0.0 1,348 0.0 | 1,050 | 0.0
003 Acapetahua 1,669 | 0.2 | 1,622 0.0 02 | 3,325 | 00 3,275 0.0 | 1,918 | 0.0 | 1,469 0.1 2,012 0.2 | 1,353 | 0.1
015 Cacahoatan 2,943 | 03 | 323/ 05 0.2 5,975 | 0.6 6,278 15 | 3,009 | 0.6 | 3,103 1.7 3,035 0.9 | 2,958 1.4
032 Escuintla 2,115 | 0.1 | 2,038 0.0 -0.1 4369 | 0.4 3,997 0.1 2,249 | 0.6 | 1,961 0.1 2,231 0.8 | 1,811 0.1
ﬂ?jafgrgntera 826 0.0 963 | 0.0 0.0 1,607 | 0.0 1,770 0.1 794 0.0 838 0.0 884 0.1 797 0.1
037 Huehuetan 2,152 | 0.1 | 2,147 | 0.0 -0.1 4280 | 0.2 4,341 0.0 | 2,240 | 0.1 | 2,064 0.0 2,501 0.1 1,963 | 0.2
040 Huixtla 3,490 | 0.1 |2875| 0.1 0.0 6,471 | 0.1 6,392 0.1 3,144 | 041 | 3,191 0.3 3,510 0.1 3,008 | 0.4
054 Mazatan 1,731 0.2 | 1,619 | 0.1 -0.1 3,168 | 0.2 3,301 0.1 1,704 | 0.2 | 1,621 0.1 1,846 0.5 | 1,481 0.3
055 Metapa 297 0.0 | 367 | 0.0 0.0 651 0.2 700 0.0 341 0.0 294 0.0 308 0.0 319 0.0
gz:n‘;'lltﬁlan 1806 | 0.4 | 1,863 0.1 04 | 379 | 09 | 383 | 04 | 2101 | 07 | 1,724 0.3 2,19 05 | 1,634 | 0.5
087 Suchiate 2,472 | 02 | 2,792| 02 0.0 4,783 | 0.1 5,467 0.1 2,455 | 0.2 | 2,534 0.2 2,598 0.1 2,412 | 0.3
089 Tapachula 19,797 | 0.3 19,971 0.2 02 |38920 07 | 38338 | 03 |19201 | 1.1 | 18,916 0.4 20,481 1.3 | 18676 | 06
102 Tuxtla Chico 2,378 | 0.1 | 2,457 | 0.0 0.0 | 4745 | 0.1 4,630 0.1 2,339 | 02 | 2,410 0.2 2,511 0.2 | 2,304 | 0.2
103 Tuzantan 1,925 | 0.0 | 1,820 0.1 0.1 3,781 | 0.0 4,017 0.0 | 1,919 | 01 | 1,89 0.0 2,048 0.0 | 1,71 0.2
105 Union Jurez 905 0.1 920 | 0.0 -0.1 1,782 | 0.4 1,912 0.2 918 0.5 976 0.7 947 0.4 936 0.1

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020
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En los siguientes mapas te invitamos a observar y comparar entre el mapa con los intervalos en porcentajes (mapa verde) con el de
intervalos en absolutos (morado). Los mayores porcentajes y absolutos se encuentran en las regiones que estan al norte del estado,

el mismo comportamiento que la autoadscripcion.

Mapa 3.1 a. Chiapas.
Porcentaje de la poblacién
hablante de lengua originaria.

2020

¢, Cuantas personas hablan lengua
originaria en tu municipio?, ;A qué
porcentaje del total corresponde y
¢,como es esto en el municipio

Porcentaje de la poblacion
que Habla alguna Lengua

originaria
] 0-99% donde trabajas?
[ ] 10-29.9% ¢ Cuantas personas que viven en
[ ] 30-49.9% tu municipio NO hablan una
8 50-69.9% lengua originaria, pero la
= 70 -89.9% entienden?

90 - 100 %

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2020
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Ndmero de personas
0-999

1,000 - 4,999
5,000 - 9,999
10,000 - 49,999
50,000 y mas

BRAL

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2020

Mapa 3.1.b Chiapas.
NuUmeros absolutos de la
poblaciéon hablante de
lengua originaria. 2020

®

65

¢, Qué diferencias observas al
comparar los porcentajes con los
absolutos en cada municipio?

No olvides que al inicio del
documento tiene un mapa con los
nombres de cada uno de ellos.
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3.2 Poblacién total por region y municipio que no
habla espafol. 2020

En el siguiente mapa podemos observar, por intervalos, el
numero de personas que hablan lengua originaria y no hablan
espanol. El nimero que se escribe después del nombre del
municipio es para ayudar a su localizacion en los mapas.

En la region Norte los municipios de Chapultenango(25) y
Amatan(5) estan en el intervalo de 100 a 499 personas, el
municipio de Ixhuatan(42) esta en el intervalo de 500 a 999
personas y los demas municipios de la region: Ixtacomitan(43),
Ixtapangajoya(45), Juarez(48), Ostuacan(62), Pichucalco(68),
Reforma(74), Solosuchiapa(84) y Sunuapa(88) estan en el rango
de 0 a 99 personas.

En la region Mezcalapa el municipio de Mezcalapa(124)
esta en el intervalo de 100 a 499 personas y el de Ocotepec(60)
en el intervalo de 1000 a 4999, los demas municipios estan en el
intervalo de 0 a 99, estos son: Coapilla(18), Copainala(21),
Chicoasén(29), Francisco Leon(33), Osumacinta(63) vy
Tecpatan(92)

En la region Valles Zoque los municipios de Cintalapa(17)
y Ocozocuautla de Espinosa(61) estan en el intervalo de 500 a
999 personas y Jiquipilas(46) en el rango de 0 a 99 personas.

En la region Istmo Costa, los municipios de Arriaga(9),

de 0 a 99 personas.

En la region de los bosques, los municipios de
Tapilula(91), Rayon(73), Pantepec(67) y Soyal6(85) estan en el
intervalo de 0 a 99 personas. El municipio de Tapalapa en el
intervalo de 100 a 499.

El municipio de Ixtapa(44) en el intervalo de 500 a 999 personas.
Los municipios de Rincon Chamula San Pedro (121), Pueblo
Nuevo Solistahuacan(72), Huitiupan(39), San Andrés
Duraznal(118), Jitotol(47) y Bochil(13) en el intervalo de 1000 a
4,999 personas. Los municipios de Simojovel(81) y El Bosque(14)
son los municipios dentro del intervalo de 5,000 a 50,000
personas.

En la region Metropolitana los municipios de
Berriozabal(12), Chiapa de Corzo(27) y Tuxtla Gutiérrez(101)
estan en el intervalo de 100 a 499 personas. El municipio de
Suchiapa(86) esta en en intervalo de 0 a 99 personas.

En la region de los Llanos los municipios de
Socoltenango(83), Nicolas Ruiz(58), Chiapilla(28) y San
Lucas(110) tienen entre 0 y 99 personas. Los municipios de
Acala(2),Totolapa(98) y Emiliano Zapata(123) estan en el
intervalo de 100 a 499 personas y el municipio de Venustiano
Carranza(106) entre 500 y 999 personas.

En la regiéon Frailesca los municipios Angel Albino
Corzo(8), Montecristo de Guerrero(117) y El Parral(122) estan en
el intervalo de 0 a 99 personas. El municipio de La
Concordia(20) en el intervalo de 100 a 499 y los municipios de
Villa Corzo(107) y Villaflores(108) en el intervalo de 500 a 999
personas.

En la region Tulija Tseltal Chol es una de las regiones con
mayor numero de personas que hablan lengua originaria y no
hablan espanol, los datos que se obtuvieron no permiten
identificar cual de todas las lenguas que se hablan en el estado
es la que hablan estas personas. El municipio de Sabanilla(76)
esta en el intervalo de 1000 a 4999 personas.
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En el municipio de Childon(31), Salto de Agua(77), Sitala(82),
Tila(96), Tumbala(100) y Yajalon(109) estan en el intervalo de
5000 a 50,000 personas.

En la region Altos Tsotsil Tseltal los municipios de
Aldama(113), Santiago el Pinar(119), Huixtan(38), Chanal(24) y
Amatenango del Valle(7) estuvieron en el intervalo de 1000 a
4,999 personas. Los municipios de Chalchihuitan(22),
Chamula(23), Chenalh6(26), Larrainzar(49), Mitontic(56),
Oxchuc(64), Pantelhd(66), San Cristobal de las Casas(78),
Tenejapa(93), Teopisca(94), Zinacantan(111) y San Juan
Cancuc(112) tienen entre 5,000 y 50,000 personas. Esta también
es una region donde los municipios estan en los intervalos mas
altos.

En la region maya los municipios Catazaja(16) y La
Libertad(50) son los municipios donde habia entre 0 y 99
personas. Los municipios de Benemérito de las Américas(114) y
Marqués de Comillas(116) tenian entre 100 y 499 personas y el
municipio de Palenque(65) entre 5,000 y 50,000 personas.

En la region de la selva Lacandona el municipio de
Altamirano(4) tenia entre 500 y 999 personas y el municipio de
Ocosingo(59) entre 5,000 y 50,000 personas que hablan lengua
originaria y no espanol

Las regiones de la Sierra Mariscal y Soconusco son donde
hay menos personas que hablan lengua originaria y no espanol.
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Mapa 4. Chiapas.
NUmero de personas de 3 afos
que habla lengua originaria y

no habla espanol. 2020

Numero de personas
[ ] 0-99

[ ] 100 - 499

0 500 - 999

B 1,000 - 4,999
Bl 5,000 - 50,000

Numero de personas de 3 afios y mas que Habla alguna Lengua originaria y no habla espariol en el estado de Chiapas,
por municipio, en el afo 2020. 55



3.3 Cambios en el porcentaje de la poblacion hablante
de lenguas originarias en los ultimos 10 afos.

Para tener un panorama geografico de los cambios en la
poblacion hablante de lengua originaria se muestra el siguiente
mapa.

En la region Norte los municipios de Amatlan(5) tuvieron una
disminucion entre 5 y 10 puntos porcentuales. Los municipios de
Ixhuatan(43) e Ixtapangajoya(45) tuvieron una disminucion entre 1
y 5 puntos porcentuales. Los municipios de Reforma(74),
Juarez(48), Pichucalco(68), Sunuapa(88) y Ostuacan(62) se
mantuvieron sin cambio significativo y los municipios de
Solosuchiapa(84) y Chapultenango(35) tuvieron un aumento mayor
a 1%.

En la region Mezcalapa el municipio de Francisco Leon tuvo
una disminucién de entre 5 y 10 puntos porcentuales. Los
municipios de Tecpatan(92), Ocotepec(60) y Coapilla(18) una
disminucion entre 1 y 5 puntos porcentuales. Los municipios
Copainala(21), San Fernando(79), Chicoasén(29) y Osumacinta(63)
se mantuvieron sin cambio significativo. Del municipio
Mezcalapa(124) no se puede obtener la variacion pues es de recién
creacion.

En la region Valles Zoque el municipio de Ocozocoautla de
Espinosa tuvo una disminucion entre 1 y 5 puntos porcentuales. Los
municipios Cintalapa(17) y Jiquipilas(46) se mantuvieron sin
cambios significativos.

En la region Istmo Costa los municipios de Arriaga(9),

cambios significativos.

En la region de los Bosques el municipio de Pueblo
Nuevo Solistahuacan tuvo una disminucion mayor a 10 puntos
porcentuales. Los municipios Huitiupan(39) y Pantepec(67)
tuvieron una disminucion entre 5 y 10 puntos porcentuales.
Los municipios de Tapalapa(90), Bochil(13), Jitotol(47), San
Andrés Duraznal(118), Simojovel(81), El Bosque(14) tuvieron
una disminucién entre 1y 5 puntos porcentuales. El municipio
Tapilula(91) se mantuvo sin cambios significativos. El
municipio Rincon Chamula San Pedro(121) fue de recién
creacion.

En la region Metropolitana los municipios
Berriozabal(12), Chiapa de Corzo(27), Suchiapa(86) y Tuxtla
Gutiérrez(101) se mantuvieron sin cambios significativos.

En la region de los Llanos los municipios de Emiliano
Zapata(123), Acala(2) y Chiapilla(28) tuvieron una disminucion
entre 1 y 5 puntos porcentuales. Los municipios Nicolas
Ruiz(58), Venustiano Carranza(106) y Socoltenango(83) se
mantuvieron sin cambios significativos y el municipio Emiliano
Zapata(123) es de reciente creacion.

En la region Frailesca los municipios Villaflores(108), La
Concordia(20), Angel Albino Corzo(8) y Montecristo de
Guerrero(117) se mantuvieron sin cambios significativos. El
municipio de Villa Corzo(107) tuvo un aumento mayor a 1
punto porcentual y el municipio El Parral es de reciente
creacion.

En la region Tulija Tseltal Chol los municipios de
Chilon(31), Sabanilla(76), Salto de Agua(77), Sitala(82),
Tumbala(100) y Yajalon(109) tuvieron una disminucion entre 1
y 5 puntos porcentuales. En el municipio de Tila(96) se
mantuvo sin cambios significativos.

56



En la region Altos Tsolsil Tseltal los municipios de
Amatenango del Valle(7), Chamula(23), Chancal(24),
Chenalh6(26), Huixtan(38), Mitontic(56), Oxchuc(64), San
Cristobal de las Casas(78), Tenejapa(93), Zinacantan(111) vy
San Juan Cancuc(112) tuvieron una disminuciéon entre 1 y 5
puntos porcentuales. Los municipios de Chalchihuitan(22),
Larrainzar(49), Pantelh6(66) y Santiago el Pinar(119) se
mantuvieron sin cambios significativos y los municipios de
Teopisca(94) y Aldama(113) aumentaron mas de 1 punto
porcentual.

En la region sierra Mariscal los municipios de
Amatenango de la Frontera(6), Bejucal de Ocampo(10) y El
porvenir(70) tuvieron una disminucion entre 1 y 5 puntos
porcentuales. Los municipios Bella Vista(11), Chicomuselo(30),
Frontera Comalapa(34), La Grandeza(36), Motozintla(57),
Siltepec(80) se mantuvieron sin cambios significativos. ELl
municipio de Mazapa de Madero(53) tuvo un incremento mayor
a 1 punto porcentual y los municipios Capitan Luis Angel
Vidal(120) y Honduras de la Sierra(125) son de reciente
creacion.

En la region maya el municipio de Marqués de
Comillas(116) tuvo una disminuciéon de 5 a 10 puntos
porcentuales. Los municipios Benemérito de las Américas(114)
y Palenque(65) tuvieron una disminucién entre 1 y 5 puntos
porcentuales y los municipios de Catazaja(16) y La Libertad(50)
se mantuvieron sin cambio significativo.

La region de la selva Lacandona el municipio de
Ocosingo(59) disminuyo6 entre 5 y 10 puntos porcentuales y

Altamirano(4) entre 1y 5 puntos porcentuales.

En la region de la Meseta Comiteca el municipio de Las
Margaritas(52) tuvo una disminucion de 1 a 5 puntos
porcentuales y los municipios de Comitan de Dominguez(19),
La Independencia(41), Las Rosas(75), La Trinitaria(99),
Tzimol(104) y Maravilla Tenejapa(115) se mantuvieron sin
cambios.

En la region Soconusco el Unico municipio que tuvo una
disminucién entre 1 y 5 puntos porcentuales fue Escuintla. Los
municipios de Acacoyagua(1), Acapetahua(3), Cacahoatan(15),
Frontera Hidalgo(35), Huehuetan(37), Huixtla(40),
Mazatan(54), Metapa(55), Villa Comaltitlan(71), Suchiate(87),
Tapachula(89), Tuxtla Chico(102), Tuzantan(103) y Union
Juarez(105) se mantuvieron sin cambios significativos.

Observando el mapa vemos que los mayores
porcentajes de disminucion estan en las regiones donde tanto
la autoadscripcion y la poblacion hablante de lengua
originaria son arriba de 50%.
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Mapa 5. Chiapas.
Cambios en el porcentaje de
la poblacion hablante de
lenguas originarias en los

ultimos 10 anos.

Cambio en el Porcentaje
de la poblacion que Habla
alguna Lengua originaria

Disminucién (Mayor a -10%)
Disminucién (-10% a -5%)
Disminucion (-5% a -1%)
Sin cambio (-1% a 1%)
Aumento (Mayor a 1%)

Sin dato - Municipio de
reciente creacion

¢ Cual es la percepciéon que tienes
respecto a la pérdida de las
lenguas originarias en tu
municipio?

JEUONN

Cambio en el porcentaje de la poblacion de 3 afios y mas que Habla alguna Lengua originaria en el estado de Chiapas,
por municipio, entre el afio 2010 y el afio 2020. 58



3.4 Brechas entre los hablantes de lengua originaria de 3 a 11 afnos y los de 65 afnos y mas.

Las piramides de poblacion que se muestran a continuacion permiten observar por medio de barras en color verde la

distribucion que tiene la poblacion que habla alguna lengua originaria por grupos quinquenales de edad tanto para hombres como
para mujeres, en comparacion con la poblacion total de la entidad, identificada por las barras de borde rojo.

Tanto en las graficas de poblacion total como en las de poblacion que habla alguna lengua originaria podemos ver que la
forma de la piramide tiene una base ancha en los primeros grupos de edad, y que ésta va disminuyendo a medida que aumenta la
edad, lo cual es un reflejo de una mayor proporcion de poblacion infantil, lo que indica a su vez que la poblacion se encuentra en
crecimiento. Sin embargo si se observa una disminucion en la base donde se encuentra el grupo de edad de 5 a 9 afnos, en los nifos
y las nifas paso de 7.3% a 6.7% en 2020. En el caso del grupo de poblacion de 10 a 14 aios, se observa que en el grupo de hombres
paso de 7.4% en 2010 a 6.4% en 2020 y en el de las mujeres del 7.1% en 2020 a 6.4% en 2020

Chiapas Chiapas

° Censo 2010 ° i ° Censo 2020 °

Edad
85y mas ' * 85y mas

V 80 a 84 80a84
70a74 70a74
65 a 69 65 a 69
60 a 64 60 a 64
55a59 55a59
50 a54 50a54
45a49 45a49
40244 40244
35a39 35239
30a34 30a34
25229 25229

Poblacion

20a24 20a24
15a19

10a14 7.4

15a19
7.1 10a14

5a9 7.3 7.3 5a9
I 8.0 6.0 4.0 2.0 0.0 2.0 4.0 6.0 8.0 8.0 6.0 4.0 2.0 0.0 2.0 4.0 6.0 8.0
Porcentaje (%) Porcentaje (%)
a _ _ —— e e e—— —

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020
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Aunque el porcentaje de poblacion en la base de la piramide disminuyd entre el 2010 y el 2020, en ambos casos mantuvo la
forma piramidal. En los grupos de edad menores a 25 anos el porcentaje de poblacion es mayor en la poblacion que habla una
lengua originaria en comparacion con la poblacion total, lo que refleja que existen muchas nifas y nifos que hablan una lengua
originaria.

Otra forma de ver este fenomeno es en el porcentaje que representan las personas que hablan una lengua originaria dentro
de su grupo de edad. Se observa que en los grupos de edad mas jovenes las personas que hablan una lengua originaria representan
mas del 30% de la poblacion, lo que indica una mayor presencia de nifos y nifas que hablan una lengua originaria y que la lengua
mantiene su vitalidad. En la poblacion adulta, el porcentaje es relativamente constante y es mayor al 22%.

e e e ——— — P ———
| Chiapas Chiapas
| Censo 2010 Censo 2020

Edad Edad

\‘ 85y mas

245 Poblacion 85ymés | |23.4 Poblacién

"! 80a 84 23.0 o6 d:|Lt|0ta|) 80a 84 22.4 o dHIL[
J‘ 75279 75279 227  (edeltotal

70a74 70a74

65 a 69 65a 69

60 a 64 60 a 64

55a59 55a59

50a54 Poblacién 50a 54 Poblacién

45249 total 45249 total

40 a 44 40 a 44 ‘

35a39 W 35a39 ‘

30a34 ’ 30a34 ‘

25a29 ‘ 25a29 l

20a24 ’ 20a24 ]

15a19 ’ 15a19 gl ‘

10a14 l 10a14 32.0 l

5a9 l 5a9 SILE) ’
" 0 200,000 400,000 600,000 0 200,000 400,000 600,000
Numero de personas Numero de personas
Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020
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Para aportar elementos de analisis hacia la posibilidad de la transmision intergeneracional de las lenguas originarias, se
organizd la informaciéon agrupando a la poblacion hablante de lengua originaria de 3 a 11 anos de edad y por otro lado a la
poblacion de 65 y mas y se calcularon brechas. Esto al contrastar el porcentaje de HLO del primer grupo de edad con el del
segundo grupo de edad

Con la informacion del Censo 2020 se han planteado siete escenarios posibles:

A. Brecha de menos de 20%, con mas de 95% de personas de 65 anos y mas HLO.

B. Brecha de menos de 20%, con 40 al 95% de personas de 65 afos y mas HLO.

C. Brecha con valores negativos (mas poblacion infantil que adulta mayor y no fue ni A ni B).

D. Brecha de menos de 20%, con menos de 40% de personas de 65 ainos y mas HLO.

E. Brecha de 20 al 40%, con 40 al 95% de personas de 65 anos y mas HLO.

F. Brecha de 20 al 40%, con 20 al 39,9% de personas de 65 afnos y mas HLO.

G. Brecha de mas de 40%, con mas de 40% de personas de 65 afnos y mas HLO.

Para el analisis hay que tener presente que el estado de Chiapas tiene mucha diversidad lingiiistica y esta atravesada por el
desplazamiento forzado y ademas se han creado nuevos municipios, redistribuyendo a la poblacion. Tenerlo presente sera de
utilidad al momento de revisar la informacién de corte cuantitativo, y hacerse interrogantes sobre las posibles razones de las
brechas identificadas.

Tomando en cuenta lo anterior, los escenarios A y B favorecen que la transmision intergeneracional de la lengua se de, la
diferencia esta en que en el escenario A los adultos mayores a 65 anos esta por encima del 95% y en escenario B estan entre el 40 y
94.9%.

En la revision encontraremos municipios con brechas valores negativos, esto muestra que la conformacion del municipio
tiene mayor porcentaje de poblacion de 3 a 11 afos de edad que hablan lengua originaria que porcentaje de adultos mayores a 65
anos hablantes de lengua originaria.

Los escenarios E y F muestran municipios donde la poblacion que habla lengua originaria esta entre el 20% y 40%, pero en el
escenario E el porcentaje de adultos mayores a 65 anos que habla lengua originaria es muy alto, entre el 40 y 95% y en el
escenario F esto es que son entre el 20 y 39.9%

El escenario G muestra municipios donde es posible el mas alto riesgo la transmision intergeneracional de la lengua porque
el porcentaje de nifios y ninas que hablan la lengua es muy bajo en comparacion con el porcentaje de adultos mayores a 65 anos.
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La primera revision que haremos es la regional. Observamos que en ninguna de ellas tenemos el escenario G que es el de mayor

porcentaje de brecha ambos grupos de edad. En la Region Selva Lacandona esta en el escenario B, sin embargo tuvo una brecha del

16.5%, el mas alto de todas las regiones.

Las regiones Tulija tseltal y Los bosques también estan en el escenario B, sin embargo sus brechas son menores al 10%, es decir

no hay tanta distancia entre ambos grupos de edad en cuanto al domino de las lenguas originarias.

Las regiones que estan en el
escenario C son municipios donde no
hay brecha entre ambos grupos de
edad, lo que se observa es que fue
mayor porcentaje de nifos y ninas
entre 3 y 11 anos que el de la
poblacion 65 afos y mas. Es
importante recordar que eso no
significa asegurar que exista una
fuerte transmisidn
intergeneracional.

Las regiones con el escenario
D es decir de menos del 20% pero
también con poblacion de 65 y mas
no mayor al 40% fueron la Maya,
Mezcalapa, Meseta Comiteca
Tojolabal. También estan en este
escenario las regiones Norte, Sierra
Mariscal, Metropolitana e Istmo
Costa, pero la poblacion hablante de

lengua originaria es menor al 10%.

Tabla 4.1 REGIONES. Brechas en el porcentaje de HLO entre las personas de 3 a 11 afos y
las de 65 y mas. 2020

REGION

Tulija tseltal chol
Selva Lacandona
Altos tsotsil tseltal
De los bosques
Maya

Mezcalapa

Meseta Comiteca
Tojolabal

Norte

De los llanos
Valles Zoque
Sierra mariscal
Frailesca
Metropolitana
Soconusco

Istmo Costa

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2020

Total
92,914
64,532
176,585
66,693
38,761

30,055

95,683

36,983
26,785
42,202
66,791
52,891
126,804
136,627

39,699

3 a 11 afios
HLO
78,457
42,618
136,403
33,920
11,979

6,276

16,544

3,671
4,348
5,679
369
3,570
1,762
310

74

% HLO

84.4

66.0

77.2

50.9

30.9

20.9

17.3

9.9

16.2

13.5

0.6

6.7

1.4

0.2

0.2

Total
19,827
10,425
32,605
13,739
11,315

10,337

31,654

12,980
10,298
17,472
22,267
21,008
54,592
59,290

21,222

65 afos y mas
HLO
18,033
8,607
23,580
8,211
3,783

2,859

5,961

2,181
1,648
1,165
1,058
651
1,378
1,282

208

% HLO

91.0

82.6

72.3

59.8

6.7

4.8

3.1

2.5

2.2

BRECHAS en el % de
HLO por grupo de
edad
6.5
16.5
-4.9
8.9
2.5

6.8

1.5

6.9
-0.2
-6.8

4.2
-3.7

1.1

1.9

0.8

Escenarios
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En la region norte, en el escenario B se encuentra Unicamente el municipio de Ixhuatan, es posiblemente favorable para la
transmision intergeneracional, ademas tuvo un porcentaje de autoadscripcion de 65%. En el escenario C estuvo el municipio
Juarez, sin embargo es un municipio donde la poblacion de nifos y nifas de 3 a 11 anos fue del 7% y la de 65 anos y mas del 4.8%.
En el escenario D estuvieron la mayoria de los municipios de esta region, pero al interior de estos escenarios vemos matices, por
ejemplo Amatan tiene una brecha de 18.3% y la poblacién de 3 a 11 afos que HLO es de 18.6% y la de 65 ainos y mas es del 37%. En
este mismo escenario esta Pichucalco, con todavia una brecha menor, esta fue de 2.9% sin embargo solo el 0.3% de la poblacién de
3 a 11 anos habla lengua originaria.

En el escenario E estuvo Chapultenango con una brecha de 32.5%, sin embargo la poblacion de 3 a 11 afos de edad es el
62.3%, el porcentaje mas alto de la region, y la poblacion de 65 anos y mas que HLO fue del 94.8%.

En el escenario F se estuvo el municipio de Solosuchiapa con una brecha del 22.1% pero la poblacion que habla lengua
originaria en este municipio es menor del 40%.

Tabla 4.2 REGION NORTE. Brechas en el porcentaje de HLO entre las personas de 3 a 11
anos y las de 65 y mas. 2020

3 a 11 anos 65 afios y mas Brechas en el %

% deHLOpor  Escenarios
Total HLO HLO Total HLO %HLO 8upodeedad

REGION Norte

Amatan 5,457 1,017 18.6 1,269 469 37.0 18.3 D
Chapultenango 1,442 898 62.3 560 531 94.8 32.5 E A. Brecha de menos de 20%, con mas de 95%
) de personas de 65 afnos y mas HLO.
Ixhuatan 2,527 809 32.0 684 304 44.4 12.4 B B. Brecha de menos de 20%, con 40 al 95% de
Ixtacomitan 2,164 308 14.2 759 214 28.2 14.0 D personas de 65 afios y mas HLO.
. C. Brecha con valores negativos (mas
bz e 10 2= LD il b k2 e . poblacion infantil que adulta mayor y no fue ni
Juarez 3,819 266 7.0 1,954 93 4.8 2.2 c Ani B).
D. Brecha de menos de 20%, con menos de 40%
Ostuacan 3,936 26 0.7 1,259 192 15.3 14.6 D de personas de 65 afios y mas HLO.
() 0
Pichucalco 5,537 16 0.3 2,53 81 3.2 2.9 D E. Brecha de 20 al 40%, con 40 al 95% de

personas de 65 anos y mas HLO.
Reforma 8,682 12 0.1 2,771 47 1.7 1.6 D F. Brecha de 20 al 40%, con 20 al 40% de
personas de 65 anos y mas HLO.
G. Brecha de mas de 40%, con mas de 40% de
Sunuapa 472 0 0.0 172 1 0.6 0.6 D personas de 65 anos y mas HLO.

Solosuchiapa 1,760 165 9.4 604 190 31.5 22.1 F

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2020



Tabla 4.3 REGION MEZCALAPA. Brechas en el porcentaje de HLO entre las
personas de 3 a 11 afios y las de 65 y mas. 2020

, 3 a 11 afos 65 afos y mas Brechas en el %
REGION de HLO por Escenarios

Mezcalapa Total HLO % HLO Total HLO %HLO grupo de edad
Chicoasén 1,029 46 4.5 406 47 11.6 7.1 D
Coapilla 2,109 133 6.3 689 108 15.7 9.4 D
Copainala 4,096 227 5.5 1,929 392 20.3 14.8 D
Francisco Ledn 1,507 780 51.8 388 330 85.1 33.3 E
Mezcalapa 5,152 1,202 23.3 1,552 452 29.1 5.8 D
Ocotepec 3,560 3,336 93.7 769 758 98.6 4.9 A
Osumacinta 727 74 10.2 263 22 8.4 -1.8 C
San Fernando 7,741 90 1.2 2,589 92 3.6 2.4 D
Tecpatan 4,134 388 9.4 1,752 658 37.6 28.2 F

A. Brecha de menos de 20%, con mas de 95% de personas de 65 afos y mas HLO.

B. Brecha de menos de 20%, con 40 al 95% de personas de 65 afos y mas HLO.

C. Brecha con valores negativos (mas poblacion infantil que adulta mayor y no fue ni A ni B).
D. Brecha de menos de 20%, con menos de 40% de personas de 65 afios y mas HLO.

E. Brecha de 20 al 40%, con 40 al 95% de personas de 65 afos y mas HLO.

F. Brecha de 20 al 40%, con 20 al 40% de personas de 65 afos y mas HLO.

Tabla 4.4 REGION VALLES ZOQUE. Brechas en el porcentaje de HLO entre
las personas de 3 a 11 afios y las de 65 y mas. 2020

. 3 a 11 anos 65 afos y mas Brechas en el %
REGION Valles de HLO por Escenarios
Zoque Total HLO % HLO Total HLO % HLO grupo de edad
Cintalapa 15,889 1,671 10.5 7,033 268 3.8 -6.7 C
Jiquipilas 6,923 555 8.0 4,573 119 2.6 -5.4 C
Ocozocoautlade | 19305 | 3453 | 17.8 5,86 778  13.3 -4.5 C

Espinosa

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2020

En la region Mezcalapa en el escenario A

estuvo el municipio de Ocotepec, es un escenario
con alto porcentaje de HLO de ambos grupos de
edad y ademas una brecha de menos del 5%.
En el escenario C esta el municipio Osumacinta,
sin embargo el porcentaje de hablantes de los
dos grupos de edad no resulta significativo. En el
escenario D estan 4 municipios de la region vy
nuevamente se observaron matices entre ellos,
por un lado tenemos el municipio de San
Fernando con una brecha de 2.4% entre ambos
grupos de edad, sin embargo tanto la poblacion
de 3 a 11 anos como la de 65 y mas es menor al
5%. Por otra parte el municipio de Mezcalapa, de
recién creacion, tuvo una brecha del 5.8% pero la
poblacion de 3 a 11 anos es del 23.3% y lade 65y
mas de 29.1%.

En la region valles zoque los tres municipios
estan en el escenario C, el porcentaje de nifos y
ninas es mas alto que el de la poblacion de 65 y
mas, esto es probable se deba a los flujos
migratorios o procesos de desplazamiento.
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Tabla 4.5 REGION ISTMO COSTA. Brechas en el porcentaje de HLO entre las personas de 3
a 11 afos y las de 65 y mas. 2020

) 3 a 11 afios
REGION Istmo
Costa %
Total HLO HLO
Arriaga 6,352 0.0
Mapastepec 8,724 0.0
Pijijiapan 9,159 0.6
Tonalad 15,464 0.1

Tabla 4.6 REGION de los Bosques. Brechas en el porcentaje de HLO entre las personas de
3 a 11 anos y las de 65 y mas. 2020

REGION De los bosques

Bochil
El Bosque
Huitiupan
Ixtapa
Jitotol
Pantepec

Pueblo Nuevo
Solistahuacan

Rayon

Rincén Chamula San
Pedro

San Andrés Duraznal
Simojovel

Soyalo

Tapalapa

Tapilula

65 afos y mas

%

Brechas en el % de
HLO por grupo de

Total HLO HLO
4,340 62 1.4
3,863 40 1.0
4,915 57 1.2
8,104 49 0.6

3 a 11 afnos
%

Total HLO HLO
7,984 3,806  47.7
5,801 5,371 92.6
6,409 2,554  39.9
5,797 1,009 17.4
5,909 4,324  73.2
2,546 393 15.4
7,004 2,173  31.0
2,262 374 16.5
2,245 1,889  84.1
1,609 1,442  89.6
13,408 9,196  68.6
2,141 571 26.7
969 768 79.3
2,609 50 1.9

65 afos y mas

Total
1,500
932
1,491
1,574
993

735

1,287

593

376

251
2,029
680
396

902

HLO
691
885

1,230
456
670

469

458

393

346

242
1,551
217
390

213

0,

(]
HLO
46.1
95.0
82.5
29.0

67.5

66.3
92.0

96.4

76.4

98.5

23.6

edad

1.4
1.0
0.5

0.5

Brechas en el %
de HLO por
grupo de edad

-1.6
2.4

42.6

-5.7

48.4

4.6

49.7

7.9

6.8

7.9

5.2

19.2

21.7

Escenarios

Escenarios

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2020

La region Istmo Costa, cuenta con municipios con

tanto en poblacion infantil como en adultos mayores.

muy poca poblacién hablante de una lengua originaria,

En la region de los bosques estuvieron cuatro

municipios de las categorias F y G: Tapilula, Huitiupan,
Pantepec y Rayon, lo que indicé una discontinuidad en

el uso de las lenguas originarias de la region. Por

contrario, también hubo municipios con mayor
vitalidad linglistica, como El Bosque, San Andrés

Duraznal y Tapalapa.

A. Brecha de menos de 20%, con mas de 95% de personas de 65
anos y mas HLO.

B. Brecha de menos de 20%, con 40 al 95% de personas de 65
anos y mas HLO.

C. Brecha con valores negativos (mas poblacion infantil que
adulta mayor y no fue ni A ni B).

D. Brecha de menos de 20%, con menos de 40% de personas de
65 afios y mas HLO.

E. Brecha de 20 al 40%, con 40 al 95% de personas de 65 afos y
mas HLO.

F. Brecha de 20 al 40%, con 20 al 40% de personas de 65 afos y
mas HLO.

G. Brecha de mas de 40%, con mas de 40% de personas de 65
anos y mas HLO.

el
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Tabla 4.7 REGION METROPOLITANA. Brechas en el porcentaje de HLO entre las personas
de 3 a 11 afios y las de 65 y mas. 2020

3 a 11 afos 65 afnos y mas
REGION Brechas en el :
Metropolitana % % de HLO por Escenarios
Total HLO HLO Total HLO %HLO 9'upodeedad
Berriozabal 12,791 343 2.7 3,388 136 4.0 1.3 D
Chiapa de Corzo 19,987 563 2.8 6,999 285 4.1 1.3 D
Suchiapa 4,783 14 0.3 1,682 10 0.6 0.3 D
Tuxtla Gutiérrez 89,243 842 0.9 42,523 947 2.2 1.3 D

Tabla 4.8 REGION SELVA LACANDONA. Brechas en el porcentaje de HLO entre las
personas de 3 a 11 afos y las de 65 y mas. 2020

’ 3 a 11 afios 65 afos y mas Brechas en el %
REGION Selva de HLO por Escenarios
Lacandona Total HLO % HLO Total HLO % HLO grupo de edad
Altamirano 7,810 4,139 53.0 1,563 1,222 78.2 25.2 E
Ocosingo 56,722 38,479 67.8 8,862 7,385 83.3 15.5 B

Tabla 4.9 REGION DE LOS LLANOS. Brechas en el porcentaje de HLO entre las personas
de 3 a 11 afios y las de 65 y mas. 2020

, 3 a 11 afos 65 afios y mas Brechas en el %
REGION De los de HLO por Escenarios
llanos Total HLO % HLO Total HLO % HLO grupo de edad
Acala 3,951 375 9.5 1,630 83 5.1 -4.4 C
Chiapilla 1,009 4 0.4 488 21 4.3 3.9 D
Emiliano Zapata 1,894 299 15.8 902 197 21.8 6.1 D
Nicolas Ruiz 955 4 0.4 234 1 0.4 0.0 D
San Lucas 1,659 237 14.3 436 69 15.8 1.5 D
Socoltenango 3,517 154 4.4 1,381 139 10.1 5.7 D
Totolapa 1,477 199 13.5 417 28 6.7 -6.8 C
Venustiano 1.9 C
Carranza 12,323 3,076 25.0 4810 1,110 23.1 )

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2020

La region Metropolitana incluye municipios
donde la poblacion hablante de alguna lengua
originaria es menor al 5% en ambos grupos de
edad, por lo que la brecha es también pequeia.

En la Region Selva Lacandona el porcentaje
de hablantes de lengua originaria es mayor al 50%.
La brecha para el caso del municipio de Altamirano
es de 25.2%, y para Ocosingo de 15.5% en ninguno
de los municipios significa que esté en riesgo la
transmision intergeneracional.

Los municipios de la regiéon de los llanos
tienen una brecha de menos de 7%, estan en el
escenario D la mayoria de ellos pues el porcentaje
de hablantes de lengua originaria en los municipios

se Socoltenango, Nicolas Ruiz y Chiapilla es muy

bajo.

A. Brecha de menos de 20%, con mas de 95% de personas de
65 afnos y mas HLO.

B. Brecha de menos de 20%, con 40 al 95% de personas de 65
anos y mas HLO.

C. Brecha con valores negativos (mas poblacion infantil que
adulta mayor y no fue ni A ni B).

D. Brecha de menos de 20%, con menos de 40% de personas
de 65 anos y mas HLO.

E. Brecha de 20 al 40%, con 40 al 95% de personas de 65 afnos
y mas HLO.

F. Brecha de 20 al 40%, con 20 al 40% de personas de 65 anos
y mas HLO.

G. Brecha de mas de 40%, con mas de 40% de personas de 65
anos y mas HLO.
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Tabla 4.10 REGION FRAILESCA. Brechas en el porcentaje de HLO entre las personas de

3 a 11 afos y las de 65 y mas. 2020

, 3 a 11 afos
REGION Frailesca
Total HLO % HLO
Angel Albino Corzo 6,544 202 3.1
El Parral 2,805 162 5.8
La Concordia 9,736 884 9.1
Montecristo de Guerrero 1,903 28 1.5
Villa Corzo 12,453 1,564 12.6
Villaflores 19,450 730 3.8

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2020

65 afnos y mas

Total
1,928
1,412
3,565
441
4,899

8,763

HLO

81

19

184

9

186

172

% HLO

4.2

1.3

5.2

2.0

3.8

2.0

Brechas en el
% de HLO por
grupo de edad

1.1
-4.4
-3.9
0.6
-8.8

-1.8

Escenarios

Tabla 4.11 REGION TULIJA TSELTAL CHOL. Brechas en el porcentaje de HLO entre las
personas de 3 a 11 afios y las de 65 y mas. 2020

% HLO
90.8
62.4
80.3
93.5
90.1

92.9

3 a 11 afios
REGION Tulija

tseltal chol
Total HLO
Chilén 35,679 32,411
Sabanilla 6,505 4,061
Salto de Agua 13,527 10,859
Sitala 4,101 3,833
Tila 16,073 14,474
Tumbala 8,667 8,053
Yajalon 8,362 4,766

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2020

57.0

65 afios y mas

Total
4,944
1,598
3,830

534

4,339

2,300

2,282

A. Brecha de menos de 20%, con mas de 95% de personas

de 65 afos y mas HLO.

B. Brecha de menos de 20%, con 40 al 95% de personas de

65 afos y mas HLO.

C. Brecha con valores negativos (mas poblacion infantil que

adulta mayor y no fue ni A ni B).

HLO
4,748
1,433
3,134
517
4,242
2,260

1,699

%
HLO

96.0
89.7
81.8
96.8
97.8
98.3

74.5

Brechas en el %

de HLO por
grupo de edad

5.2
27.2
1.6
3.4
7.7
5.3

17.5

Escenarios

® >

En la region Frailesca el municipio de Angel
Albino Corzo y Montecristo de Guerrero estuvieron
en el escenario D, con brechas del 1% sin embargo
en estos municipios el porcentaje de hablantes de
lengua originaria es menor del 5%. Los otros
municipios estan en el escenario C, lo que se
observa es que en el Parral el porcentaje de
hablantes también es menor del 5%, lo mismo en
Villa flores. En la Concordia y Villa Corzo se observa
un porcentaje de 9% y 12.6% respectivamente y es
mayor al del grupo de 65 y mas, esto quiza se deba
a la migracion o creacion de nuevos municipios,
pero no garantiza la transmision intergeneracional
pues existe la posibilidad que se hablen lenguas
originarias diversas.

Region Tulija Tseltal Chol. Casi todos los
municipios de esta region caen en las categorias Ay
B, con una proporcion alta de personas que hablan
una lengua indigena y una brecha menor al 20%. La
excepcion es el municipio de Sabanilla, cuya brecha
es de 27.2%.

D. Brecha de menos de 20%, con menos de 40% de personas de 65 anos y
mas HLO.
E. Brecha de 20 al 40%, con 40 al 95% de personas de 65 afos y mas HLO.
F. Brecha de 20 al 40%, con 20 al 40% de personas de 65 afios y mas HLO.
G. Brecha de mas de 40%, con mas de 40% de personas de 65 afios y mas

HLO.
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Tabla 4.12 REGION ALTOS TSOTSIL TSELTAL. Brechas en el porcentaje de HLO entre las
personas de 3 a 11 afios y las de 65 y mas. 2020

. 3 a 11 afos

REGION Altos tsotsil

tseltal Total HLO % HLO
Aldama 2,370 2,342 98.8
Amatenango del Valle 2,399 1,474 61.4
Chalchihuitan 6,101 6,001 98.4
Chamula 25,591 24,931 97.4
Chanal 4,074 3,983 97.8
Chenalhd 12,215 11,698 95.8
Huixtan 5,196 4,652 89.5
Larrainzar 8,755 8,582 98.0
Mitontic 3,892 3,820 98.2
Oxchuc 14,891 13,618 91.5
Pantelho 6,989 6,326 90.5
San Cristébal de las
Casas 38,301 10,039 26.2
San Juan Cancuc 10,615 10,399 98.0
Santiago el Pinar 1,323 1,293 97.7
Tenejapa 12,502 12,166 97.3
Teopisca 11,086 5,114 46.1
Zinacantan 10,285 9,965 96.9

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2020

65 afos y mas

Total
250
576
566
4,630

564
1,499
1,483
1,040

374
2,322

918

10,562
1,206
140
2,015
2,371

2,089

HLO
247
458
560

4,587
557

1,460

1,426

1,026
372

2,261

860

3,367
1,192

139
1,983
1,022

2,063

% HLO
98.8
79.5
98.9
99.1
98.8
97.4
96.2
98.7
99.5
97.4

93.7

31.9
98.8
99.3
98.4
431

98.8

Brechas en el %
de HLO por
grupo de edad
0.0
18.1
0.6
1.7
1.0
1.6
6.6
0.6
1.3
5.9

3.2
5.7

0.9
1.6
1.1
-3.0

1.9

Escenarios

>

> > > >

o

> >

En la region Altos Tsotsil Tseltal se ha
mostrado una alta vitalidad de las lenguas
originarias, la gran mayoria de los municipios estan
en el escenario A, es decir, sus brechas son de
menos del 2% y con un alto porcentaje de poblacion
hablante de una lengua originaria, tanto en el grupo
de edad de 65 anos y mas como en la poblacion
infantil. Las brechas son menores al 7% con
excepcion de Amatenango del Valle que alcanza un
valor de 18.1% y de Teopisca, cuyo valor es negativo
(-3.0%).

A. Brecha de menos de 20%, con mas de 95% de personas de 65
afnos y mas HLO.

B. Brecha de menos de 20%, con 40 al 95% de personas de 65 anos y
mas HLO.

C. Brecha con valores negativos (mas poblacion infantil que adulta
mayor y no fue ni A ni B).

D. Brecha de menos de 20%, con menos de 40% de personas de 65
anos y mas HLO.

E. Brecha de 20 al 40%, con 40 al 95% de personas de 65 afios y mas
HLO.

F. Brecha de 20 al 40%, con 20 al 40% de personas de 65 afos y mas
HLO.

G. Brecha de mas de 40%, con mas de 40% de personas de 65 afios y
mas HLO.
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Tabla 4.13 REGION MAYA. Brechas en el porcentaje de HLO entre las personas de 3 a 11 afios y
las de 65 y mas. 2020

REGION Maya

Benemérito de las
Américas

Catazaja
La Libertad
Marqués de Comillas

Palenque

3 a 11 afios 65 afos y mas
Total HLO % HLO Total HLO % HLO
5,452 1,050 19.3 1,015 342 33.7
2,774 41 1.5 1,969 43 2.2

800 35 4.4 614 4 0.7
3,049 946 31.0 561 259 46.2
26,686 9,907 37.1 7,156 3,135 43.8

Brechas en el %

de HLO por
grupo de edad

14.4

0.7
-3.7
15.1

6.7

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2020

Escenarios

Tabla 4.14 REGION SIERRA MARISCAL. Brechas en el porcentaje de HLO entre las
personas de 3 a 11 afios y las de 65 y mas. 2020

REGION Sierra
mariscal

Amatenango de la
Frontera

Bejucal de Ocampo
Bella Vista

Capitan Luis Angel Vidal
Chicomuselo

El Porvenir

Frontera Comalapa
Honduras de la Sierra
La Grandeza

Mazapa de Madero
Motozintla

Siltepec

3 a 11 afos 65 afnos y mas
Total HLO % HLO Total HLO % HLO
6,664 20 0.3 2,376 238 10.0
1,570 0 0.0 547 12 2.2
4,239 8 0.2 1,603 24 1.5

922 1 0.1 217 1 0.5
7,443 39 0.5 2,494 25 1.0
2,718 17 0.6 891 110 12.3
15,513 243 1.6 5,295 118 2.2
2,562 0 0.0 645 4 0.6
1,703 0 0.0 557 25 4.5
1,693 6 0.4 758 115 15.2
16,059 34 0.2 5,202 354 6.8
5,705 1 0.0 1,682 32 1.9

Brechas en el %
de HLO por
grupo de edad

9.7

2.2
1.3
0.4
0.5
11.7
0.7
0.6
4.5
14.8
6.6

1.9

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2020

Escenarios

En la region Maya, el municipio con la
mayor brecha es Marqués de Comillas, con un
porcentaje de 15.1%. El municipio de
Palenque tiene una brecha de 6.7 y la
poblacion de 65 afnos y mas es del 43.8% y el
porcentaje de ninos y ninas de 3 a 11 fue del

37%

En la region Sierra Mariscal, los
municipios de esta region, la proporcion de
hablantes de alguna lengua originaria es
menor al 20%, si bien todavia se registra a
mas de 100 adultos mayores en los municipios
de Frontera Comalapa, Motozintla,
Amatenango de la Frontera, El Porvenir y
Mazapa de Madero. En comparacion, el
numero de nifos y nifas que habla una lengua

originaria sélo es mayor a cien en Frontera

Comalapa.

A. Brecha de menos de 20%, con mas de 95% de personas de
65 afos y mas HLO.

B. Brecha de menos de 20%, con 40 al 95% de personas de 65
anos y mas HLO.

C. Brecha con valores negativos (mas poblacion infantil que
adulta mayor y no fue ni A ni B).

D. Brecha de menos de 20%, con menos de 40% de personas
de 65 afos y mas HLO.

E. Brecha de 20 al 40%, con 40 al 95% de personas de 65 afos
y mas HLO.

F. Brecha de 20 al 40%, con 20 al 40% de personas de 65 anos
y mas HLO.

G. Brecha de mas de 40%, con mas de 40% de personas de 65
anos v mas HLO.
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Tabla 4.15 REGION MESETA COMITECA TOJOLOBAL. Brechas en el porcentaje de HLO entre las
personas de 3 a 11 afios y las de 65 y mas. 2020

REGION Meseta
Comiteca Tojolabal

Comitan de Dominguez

La Independencia
La Trinitaria

Las Margaritas

Las Rosas
Maravilla Tenejapa

Tzimol

3 a 11 afos
Total HLO % HLO
28,902 776 2.7

8,891 435 4.9
15,934 1,490 9.4
29,882 12,472 41.7

5,556 130 2.3

3,591 1,184 33.0

2,927 57 1.9

65 afnos y mas

Total HLO
11,105 516
3,024 143
6,414 619
7,216 3,987
1,896 371

617 304
1,382 21

% HL
4.6
4.7
9.7
55.3
19.6
49.3

1.5

Brechas en el %
de HLO por
(0] grupo de edad

2.0

-0.2

0.3

13.5

17.2

16.3

-0.4

Escenarios

Tabla 4.16 REGION SOCONUSCO. Brechas en el porcentaje de HLO entre las personas de 3 a 11
anos y las de 65 y mas. 2020

REGION
Soconusco

Acacoyagua
Acapetahua
Cacahoatan
Escuintla
Frontera Hidalgo
Huehuetan
Huixtla
Mazatan
Metapa
Suchiate
Tapachula
Tuxtla Chico
Tuzantan
Unidn Juarez

Villa Comaltitlan

Brechas en el % de
HLO por grupo de
edad
0.8
0.2
7.0

1.3

3 a 11 anos 65 afos y mas
Total HLO % HLO Total HLO % HLO
3,718 0 0.0 1,310 10 0.8
4,897 0 0.0 2,397 5 0.2
9,512 113 1.2 3,989 326 8.2
6,035 5 0.1 2,568 36 1.4
2,733 2 0.1 1,019 2 0.2
6,488 0 0.0 2,873 12 0.4
9,267 12 0.1 4,263 29 0.7
4,920 4 0.1 2,467 4 0.2
1,067 0 0.0 505 2 0.4
8,259 11 0.1 2,453 11 0.4
58,309 137 0.2 25,575 671 2.6
7,087 5 0.1 3,353 4 0.1
5,837 1 0.0 2,384 79 3.3
2,832 4 0.1 1,599 58 3.6
5,666 16 0.3 2,535 33 1.3

0.1

0.4

0.6

0.1

0.4

0.3

2.4

0.0

3.3

3.5
1.0

Escenarios

En la Region Meseta Comiteca
Tojolabal. Hubo tantos municipios con
bajos porcentajes de poblacion hablante de
alguna lengua originaria, como otros con
porcentajes mayores al 40%. En escenario D
estuvo Comitan de Dominguez, Las Rosas y
la trinitaria, municipios donde el porcentaje
de nifos y nifas hablantes de lengua
originaria no llega al 10%. Los municipios
con escenario B fueron Las Margaritas y
Maravilla Tenejapa donde hay un porcentaje
de nifos y ninas hablantes de lengua
originaria mayor al 30%.

En la region Soconusco, solo en los
municipios de Tapachula y Cacahoatan se
registran mas de 100 hablantes de alguna
lengua originaria en ambos grupos de edad.
En el resto de los municipios este nimero, y

el porcentaje correspondiente es menor.

A. Brecha de menos de 20%, con mas de 95% de personas de
65 afos y mas HLO.

B. Brecha de menos de 20%, con 40 al 95% de personas de 65
afos y mas HLO.

C. Brecha con valores negativos (mas poblacion infantil que
adulta mayor y no fue ni A ni B).

D. Brecha de menos de 20%, con menos de 40% de personas
de 65 anos y mas HLO.

E. Brecha de 20 al 40%, con 40 al 95% de personas de 65 anos
y mas HLO.

F. Brecha de 20 al 40%, con 20 al 40% de personas de 65 anos
y mas HLO.

G. Brecha de mas de 40%, con mas de 40% de personas de 65
anos y mas HLO.
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4 FOTO MUNICIPAL

” Uno de los propdsitos de esta investigacion es que las personas u organizaciones utilicen la informacion para comprender «
H mas ampliamente la situacién linglistica y educativa del contexto donde trabajan o viven. Para tal efecto, se diseAéd un
I instrumento al que llamamos “Foto municipal” para registrar la informacion. (Ver el instrumento en anexo 1)

Te diremos en qué tablas y paginas encontraras los datos que te serviran para ir haciendo la foto del municipio de tu

interés. Hay una columna para registrar los datos absolutos y otra para los porcentajes, Unicamente escribe los datos donde la
celda esta en color blanco. Escribe primero el nombre del estado, el municipio y la region a la que pertenece.

Ejercicio 1. Autoadscripcion y hablantes de lengua originaria.
Necesitaras la informacion:
« Porcentajes de autoadscripcion que se encuentran organizados por region en las tablas 3.1.2 hasta la 3.1.33, entre las |}
paginas 24 y 50.
« Poblacion total de hablantes de lengua originaria para el afno 2010 y 2020 y poblacion hablante de lengua originaria por
grupo de edad. Las tablas son desde la 3.1.2 hasta la 3.1.33, entre las paginas 24 y 50.
« Brechas en el porcentaje de HLO entre las personas de 3 a 11 afos y las de 65 y mas. 2020. Las tablas son desde la 4.2
hasta la 4.16, entre las paginas 63 y 70.
« Personas que hablan lengua originaria y no hablan espafol. Este dato se obtiene en la informacion contenida entre la
pagina 53 y 55.

Como ejemplo para el llenado a lo largo del documento, utilizaremos el municipio de Chenalhé ubicado en la region altos
tsotsil tseltal

Al



FOTO MUNICIPAL: INDICADORES DE LA SITUACION LINGUISTICAY
ATENCION EDUCATIVA EN LA MODALIDAD DE EDUCACION INDIGENA

Estado CHIAPAS

- | ABSOLUTOS
Municipio Chennalho

Region  Altos tsotsil tseltal

Porcentaje de Autoadscripcion

Total de hablantes de Lengua originaria (HLO)

31,788 42,234

Porcentaje de hablantes de lengua originara

Cambio en porcentaje de HLO de 2010 a 2020

Pob. 3 a 5 anos HLO: Total y Porcentaje

Pob. 6 a 11 anos HLO: Total y Porcentaje

Pob. 12 a 14 anos HLO: Total y Porcentaje

Pob. 15 a 17 afos HLO: Total y Porcentaje

Pob. 3 a 11 afos que HLO: Total y Porcentaje

Pob. 65 aifos y mas que HLO: Total y Porcentaje

Brecha en porcentaje de HLO por grupo de edad

A. Menos del 20% coimas de 95% de personas

ESCENARIO: de 65 y mas HLO

5,000-50,000

Rango de porcentaje de personas que hablan lengua originaria y
no hablan espanol.




5. Diversidad lingiiistica en el estado de Chiapas

México es un pais en el que existe una gran cantidad de pueblos que hablan lenguas originarias. Segun los datos del Censo 2020,
en el estado de Chiapas se hablan 50 lenguas originarias. Los municipios donde se reporté que se hablan mas lenguas originarias son:
Tapachula con 32, Tuxtla Gutiérrez con 31, San Cristobal de las Casas con 30, Comitan de Dominguez con 29 y La Trinitaria con 26. En el
otro extremo, los municipios donde sé6lo se habla una lengua originaria son Santiago el Pinar y Rincon Chamula San Pedro. En todos los
municipios del estado de Chiapas se habla al menos una lengua originaria.

Para representar como se relacionan las lenguas entre si, se suelen utilizar arboles lingliisticos. Cada arbol representa una familia
lingliistica, es decir, un conjunto de lenguas emparentadas unas con otras pero que no se relacionan con las lenguas de otro arbol.
Dentro de cada arbol, la distancia entre las ramas también puede indicar la cercania entre una lengua y otras.

Las lenguas originarias que se hablan en el estado de Chiapas pertenecen a diferentes familias linglisticas y su presencia en la
entidad obedece a distintos procesos historicos. Antes de la llegada de los espanoles al territorio que hoy es Chiapas, se hablaban
lenguas de tres familias lingiiisticas: la familia mayense, la familia mixe-zoque y la familia otomangue. El territorio de los pueblos de la
familia de lenguas mayenses se extendia no solamente por Chiapas sino también incluia lo que hoy es Tabasco, la Peninsula de Yucatan,

Guatemala, Belice y Honduras.

— ——— - — _ - = -
i Arboles lingiiisticos

| ch _Q’anjobal g Mixe Zoque
‘ ) uj Akateko Nahuatl
Tojolabal Jakalteko
\ Tsotsil Qatok ek

eKo
| Tseltal Mam

I Ch'ol Awakateko
Ixil
Maya Q’eqchi’

Familia Mixe-Zoque

, Y/ _
Lacandoén \ VE&TE £ K’iche’

Mixteco
Zapoteco

Totonaco

Chinanteco

Familia Mayense

Familia Totonaco-Tepehua Familia Otomangue

Disefio: Aimeé Cervantes
| —
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En el estado de Chiapas se hablan 50 lenguas
originarias, para conocer el nUmero de ellas por
municipio en el afno 2010 y 2020 se encontraran en
el anexo 2. NUmero de lenguas por municipio.

En la tabla 5 podemos observar y comparar el
numero total de hablantes de todas estas lenguas
originarias y el porcentaje que representa en el
estado. Pero también hay que hacer notar la
proporcion de hablantes de cada lengua respecto al
nacional de esa lengua.

Vemos por ejemplo que mas del 90% de los
hablantes de las lenguas tseltal, tsotsil, tojolabal,
Akateko, Lacandon, Qato” k estan en el estado de
Chiapas, pero si observamos con detenimiento para
el ano 2020 solo 117 personas hablaban la lengua
Qato 'k y del Lacandon solo 734 a diferencia de las
otras 4 lenguas mencionadas que para el 2020
hablaban mas de 2 mil personas para el caso del
Akteko hasta 562.120 para el caso del tseltal.

El Zoque, Ch ol, Chuj ademas de que el 80%
de los hablantes estan en Chiapas, en numeros
absolutos van de 3,199 para el caso del Chuj hasta
210,771 para el caso del Ch ol.

En los siguientes mapas observaremos la
distribucion geografica de algunas de las lenguas
mencionadas en la siguiente tabla 5

Tabla 5. Numero de personas y porcentajes que hablan alguna lengua originaria y su
proporcion respecto al total de hablantes a nivel nacional. 2020

Lengua

Total de habitantes de 3
afos y mas

Total de hablantes de
Lenguas originarias

Tseltal
Tsotsil
Ch'ol
Tojolabal
Zoque
Mam
Q'anjob'al
Chuj
Akateko
Zapoteco
Maya
Lacandoén
Nahuatl
Qeqchi’
Jakalteko
K'iche'
Mixteco

Chontal insuficientemente
especificado

Qato'k
Teko
Kagchikel
Ixil

Awakateko

Nacional
119.976.584
HLO %

7,364,645 6,1
589,144 8,0
550,274 7,5
254.715 3,5

66.953 0,9

74,018 1,0

11.369 0,2

10,851 0,1

3,516 0,0
2,894 0,0
490,845 6,7
774,755 10,5
771 0,0
1,651,958 22,4
1,599 0,0
481 0,0

589 0,0
526,593 7,2
1,704 0,0
126 0,0

78 0,0

169 0,0

117 0,0

20 0,0

Chiapas

5.181.929

HLO
1,459,648

562,120
531,662
210,771
66,092
59,735
8,012
6,888
3,119
2,751
2,089
994
734
654
448
366
248
226

185

117
56
44
2

5

%

28,2

38,5
36,4
14,4
4,5
4,1
0,5
0,5
0,2
0,2
0,1
0,1
0,1
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

0,0
0,0
0,0

0,0
0,0

0,0

Proporcion de hablantes de

cada lengua por entidad con

respecto al nacional de esa
lengua

Chiapas

%

95,4
96,6
82,7
98,7
80,7
70,5
63,5
88,7
95,1

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2020



;i; Mapa 5.1 Lengua

———— - =

Region Tulija
Tseltal Chol

7
65
81
¥ i Sl

Region Altos
Tsotsil Tseltal

Regién Norte

Regidn De los
bosques

Region Selva
Lacandona

Regién
Metropolitana

Region Meseta
Comiteca Tojolabal

Numero de personas

100 - 999
1,000 - 4,999
5,000 - 9,999
10,000 - 49,999
50,000 y mas

Regién Maya

Entre las lenguas de la familia mayense estan el ch’ol,
una lengua emparentada con el chorti y el cholti, |
lenguas que se usaron para mucha de la escritura

Y\

jeroglifica de la cultura maya. De estas tres lenguas
solo el ch’ol permanece cerca de la region que se
hablaba en la época prehispanica pues muchas de las
RegionMaya | poblaciones de la region de Tabasco y la peninsula de
Yucatan desaparecieron debido a las guerras,
enfermedades y esclavitud de la Colonia.

NUmero de personas de 3 afios y mas del estado de Chiapas que hablan la lengua Ch’ol, por municipio y region, en el

afno 2020.
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Los siguientes tres mapas son de las
lenguas tojolabal, tseltal y tsotsil,
que tienen una gran vitalidad en
Chiapas. Estas tres lenguas, junto a
la lengua ch’ol, son las que mayor
cantidad de hablantes tienen en el
estado de Chiapas; ademas, el
tseltal y el tsotsil se ubican entre las
cuatro lenguas originarias de México
con la mayor cantidad de hablantes.

99

‘i Mapa 5.2 Lengua Tojolébal

Regién Selva
Lacandona

Regién Meseta
Comiteca Tojolabal

Numero de personas

100 - 999

1,000 - 4,999
I 5,000 - 9,999
I 10,000 - 49,999
I 50,000y mas
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NuUumero de personas de 3 afios y mas del estado de Chiapas que hablan la lengua Tojolabal, por municipio y region, en

el afio 2020.



;: Mapa 5.3 Lengua Tseltal

Nudmero de personas

100 - 999
Region M
coon T W 1,000 - 4,999
Region Tulija
Tseltal Chol I 5,000 -9,999
I 10,000 - 49,999
I 50,000y mas
Region
Mezcalapa
Region De los
bosques Regién Selva

Lacandona

Regién
Valles Zoque

Regién
Metropolitana

Regién Meseta
Comiteca Tojolabal

Region \ De los llanos
Frailesca

Region
Istmo Costa

Regiéon Maya

Numero de personas de 3 afios y mas del estado de Chiapas que hablan la lengua Tseltal, por municipio y region, en el
afo 2020.
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Tsotsil ]

Maba 5.4 Lengua

Regién Norte
Regién Maya

Region De los
bosques

Regién
Mezcalapa

Region Tulija
Tseltal Chol

Region Selva
Lacandona

Regién
Valles Zoque

23

1
Regién
Frailesca

Regién Meseta Region Maya
Comiteca Tojolabal

Regién
De los llanos

Numero de personas

100 - 999 Regign
Soconusco
I 1,000 - 4,999
I 5,000 -9,999
I 10,000 - 49,999
Bl 50,000 y mas

Numero de personas de 3 afios y mas del estado de Chiapas que hablan la lengua Tsotsil, por municipio y region, en el 28
afio 2020.




En el mapa 5.5 Otras lenguas, también se incluyen en la familia mayense las lenguas que quedaron divididas entre
México y Guatemala tras la definicion de las fronteras modernas entre estos dos paises. Algunas de las poblaciones que
hablan estas lenguas se establecieron cerca de la frontera del lado mexicano huyendo del genocidio que ocurrié en
Guatemala. Entre las lenguas situadas hoy cerca de la frontera estan el mam, el g’anjob’al, el chuj, el akateko, el geqchi’,
el jakalteko, el k’iche’, el teko, el ixil y el awakateko. Asimismo, forman parte de la familia mayense el lacandon y el
q’ato’k, la primera hablada por una poblacion que migré hace siglos desde la peninsula de Yucatan para establecerse en lo
que hoy se conoce como Selva Lacandona, y la segunda una lengua en muy alto riesgo de extincion, en el municipio de
Motozintla.

La lengua de la familia otomangue que se hablaba en el territorio de Chiapas a la llegada de los espanoles es el
chiapaneco. Sin embargo, hoy ya no queda ningln hablante de esta lengua. Otras poblaciones que hablan lenguas de esta
familia se han establecido como resultado de la migracion en el siglo pasado hacia el estado de Chiapas, y aunque son
comunidades que han crecido en los Gltimos afos, representan un porcentaje muy bajo del total de hablantes de estas
lenguas, como el chinanteco y el zapoteco. Muchas otras lenguas originarias tienen presencia en el estado pero cuentan
con menos de cien hablantes cada una.
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14 Mapa 5.5 Otras lenguas |

Regién
" Selva Lacandona

Metropolitana

Regiéon Maya
- J Yy

oHeO
(]

115
(] ]

Regién Meseta

Comiteca Tojolabal .. .
Lengua originaria

A Lacanddn
Mam
Qato’k
Akateko
Chuj
Jakalteko
Q’anjob’al
Q’eqchi’
Chinanteco
Zapoteco
Nahuatl

Region
Sierra Mariscal

Numero de personas por Region
Lengua originaria Soconusco

O De 100 a 1000
(O Maés de 1000

> > @+ H D> 0 ¢ o 1

Numero de personas de 3 afios y mas que hablan lenguas originarias de menos de 10,000 hablantes en el estado de %
Chiapas, por municipio y region, en el afio 2020.
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Mapa 5.5 Lengu

' La familia lingiiistica mixe-zoque ocupaba toda la parte occidental del territorio que hoy
| es Chiapas, pero hoy solo tiene como representante de esta familia a la lengua zoque,

Regién
Mezcalapa

I cuyas principales poblaciones se encuentran al noroeste del estado. Esta es la quinta
lengua originaria con mayor cantidad de hablantes en el estado. También hay algunos
hablantes de la lengua mixe, pero que han migrado muy recientemente a la entidad.

I

Ndmero de persons
100 - 999
1,000 - 4,999
5,000 - 9,999

8 10,000 - 49,999

Regién Norte

Region De los
bosques

Region Selva
Region Altos Lacandona
Tsotsil Tseltal
101
2 78 59
Region Region
Valles Zoque Metropolitana
q -
Region 14
De los llanos
116
Regién
Frailesca
Region Maya

Numero de personas de 3 aflos y mas del estado de Chiapas que hablan la lengua Zoque, por municipio y region, en el
afno 2020.
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En los mapas anteriores fue posible visibilizar los municipios y regiones donde se hablan las diversas lenguas originarias en el

estado de Chiapas, ya se percibe que en el mismo municipio se hablan mas de una lengua. Lo que compartiremos a continuaciéon son

una serie de tablas para que por region y municipio se identifique la diversidad y el porcentaje de poblacion que la habla. Las tablas

las iremos presentando desde la region con mayor porcentaje de hablantes de lengua originaria de 3 afios y mas en el ano 2020 hasta

la region con el menor porcentaje. En la siguiente tabla se comparte tanto la poblacion HLO como el porcentaje de autoadscripcion.

Tabla 5.1 REGION TULIJA TSELTAL CHOL. Poblacién total y porcentaje por lengua originaria en
cada municipio. 2020

i Ch'ol Tseltal Tsotsil Otras LO

Region Tulija Tseltal Chol Z%?J?;":é: Total % Total % Total % Total %

031 Chilon 127,350 131 0.1 118,749 93.2 79 0.1 30 0.0
076 Sabanilla 27,631 18,273 66.1 136 0.5 1,865 6.7 10 0.0
077 Salto de Agua 60,450 43,728| 72.3 5,687 9.4 21 0.0 26 0.0
082 Sitala 14,393 3 0.0 13,464 93.5 86 0.6 2 0.0
096 Tila 67,207 56,504 84.1 6,829 10.2 24 0.0 16 0.0
100 Tumbala 35,532 32,5191 91.5 1,470 4.1 11 0.0 13 0.0
109 Yajalon 37,406 4,835 12.9 18,822 50.3 32 0.1 23 0.1
Total de la region 369,969 155,993| 42.2 165,157 44.6 2,118 0.6 120 0.0

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2020

Region Tulija Chol Tseltal. Las
lenguas ch’ol y tseltal son las
principales en esta region. En
Chilon y Sitala mas del 90% de la
poblacion habla tseltal, y en
Tumbala mas del 90% de la
poblacion habla ch’ol. En
Sabanilla, Salto de Agua y Tila la
poblacion ch’ol también es
mayoritaria mientras que en

Yajalon lo es la poblacion tseltal.
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Tabla 5.2 REGION ALTOS TSOTSIL TSELTAL. Poblacién total y porcentaje por lengua originaria en
cada municipio. 2020

Ch'ol Tseltal Tsotsil Zoque Otras LO
Poblacion 3
Region Altos Tsotsil Tseltal afos y mas
HLO Total % Total % Total % Total % Total %

007 Amatenango del Valle 10,507 4 0.0 7,473 71.1 26 0.2 1 0.0 8 0.1
022 Chalchihuitan 19,722 0.0 20 0.1 19,472 98.7 2 0.0 0 0.0
023 Chamula 93,837 12 0.0 51 0.1 92,069 98.1 1 0.0 9 0.0
024 Chanal 12,275 1 0.0 12,067 98.3 12 0.1 3 0.0 4 0.0
026 Chenalho 43,644 6 0.0 2,327 5.3 39,875 91.4 1 0.0 3 0.0
038 Huixtan 21,343 11 0.1 7,689 36.0 12,086 56.6 3 0.0 11 0.1
049 Larrainzar 28,229 4 0.0 12 0.0 27,736 98.3 3 0.0 11 0.0
056 Mitontic 12,322 0.0 10 0.1 12,118 98.3 0.0 1 0.0
064 Oxchuc 50,658 7 0.0 47,844 94.4 20 0.0 1 0.0 6 0.0
066 Pantelho 24,355 2 0.0 11,873 48.7 10,453 42.9 2 0.0 8 0.0
078 San Cristobal de las Casas 204,364 609 0.3 16,472 8.1 49,259 24.1 109 0.1 344 0.2
093 Tenejapa 44,361 8 0.0 43,265 97.5 39 0.1 0.0 17 0.0
094 Teopisca 46,156 12 0.0 2,977 6.4 17,676 38.3 4 0.0 33 0.1
111 Zinacantan 42,408 4 0.0 38 0.1 41,429 97.7 2 0.0 2 0.0
112 San Juan Cancuc 34,633 3 0.0 34,079 98.4 10 0.0 0.0 2 0.0
113 Aldama 7,791 0.0 0.0 7,728 99.2 0.0 1 0.0
119 Santiago el Pinar 4,497 0.0 0.0 4,430 98.5 0.0 0 0.0
Total de la region 701,102 683 0.1| 186,197 26.6 334,438 47.7 132 0.0 460 0.1

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2020

Region Altos Tsotsil Tseltal. Las lenguas tseltal y tsotsil son las que mas se hablan en esta region. En los municipios de
Chalchihuitan, Chamula, Chenalhd, Larrainzar, Mitontic, Zinacantan, Aldama y Santiago el Pinar mas del 90% de los habitantes
habla tsotsil, mientras que en Chanal, Oxchuc, Tenejapa y San Juan Cancuc mas del 90% de los habitantes habla tseltal. En los
municipios de Huixtan y Pantelho se hablan ambas lenguas. Las lenguas ch’ol y zoque tienen presencia solamente en el municipio
de San Cristobal de las Casas.
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Tabla 5.3 REGION SELVA LACANDONA. Poblacién total y porcentaje por lengua originaria en cada municipio. 2020

Region Selva Poblacion 3 Ch'ol Tseltal Tsotsil Zoque Lacandon Tojolabal Otras LO
Lacandona afios y mas Total % Total % Total % Total % Total % Total % Total %
005 Amatan 32998 23 0.1 10897 33.0 186 33.0 2 0.0 0.0 9547 28.9 19 0.1
025 Chapultenango 217003 8522 3.9| 145672 67.1 1799 67.1 1607 0.7 731 0.3 184 0.1 162 0.1
Total de la region 250,001 8545 3.4| 156,569 62.6 1,985 62.6 1,609 0.6 731 0.3 9,731 3.9 181 0.1

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2020

En esta region se registraron seis lenguas originarias con mas de cien hablantes por lengua: ch’ol,

tseltal, tsotsil, zoque, lacandon y tojolabal. El municipio de Ocosingo concentra una importante

poblacion hablante de la lengua tseltal, y en Altamirano hay poblacion tseltal y tojolabal.

Tabla 5.4 REGION DE LOS BOSQUES. Poblacién total y porcentaje por lengua originaria en cada
municipio. 2020

Poblacion 3 Ch'ol Tseltal Tsotsil Zoque Otras LO
Region De los bosques o <
anos y mas Total % Total % Total % Total % Total % En esta regién las lenguas con
013 Bochil 31,972 54 0.2 47 0.1 15,009 46.9 40| 0.1 14 0.0 , . .
mas presencia son el tsotsil y el
014 El Bosque 22,392 7 0.0 9 0.0 21,079 94.1 3 0.0 4 0.0
039 Huitiupan 25,906 4913 19.0 28| 01| 8897 343 1| 0.0 8[ 0.0 zoque. En los municipios de El
044 Ixtapa 27,073 2 0.1 33 01| 5,226 19.3 15| 0.1 10 0.0 Bosque y San Andrés Duraznal
047 Jitotol 21,873 7 0.0 13 0.1] 11,482 52.5 4198| 19.2 2 0.0 més del 90% de la poblacién
067 Pantepec 11,401 18 0.2 8 0.1 184 1.6 4057| 35.6 7 0.1 habla tsotsil y en Tapalapa mas
072 Pueblo Nuevo Solistahuacan 27,360 8 0.0 15 0.1 8,759 32.0 77| 0.3 16 0.1
del 90% habla zoque. Hay
073 Rayén 10,094 3 0.0 6 0.1 428 4.2 3043 30.1 12 0.1 L.
municipios con dos lenguas
081 Simojovel 48,506 350 0.7 7619  15.7] 27,111 55.9 401| 0.8 9 0.0
085 Soyalo 10,131 7 0.1 7 04| 320 325 18] 0.2 5| 0.0 mayoritarias como Huitiupan
090 Tapalapa 4,253 1 0.0 1 0.0 3 01| 3859| 90.7 o| 0.0 (ch’ol y tsotsil), Jitotol (tsotsil
091 Tapilula 12,790 5 0.0 3 0.0 144 1.1 984| 7.7 7 0.1 y Zoque) y Simojo\/el (tse[ta[ y
118 San Andrés Duraznal 5,594 0.0 4 0.1 5,140 91.9 41 0.7 1 0.0 tSOtSil)
121 Rincon Chamula San Pedro 7,973 0.0 0.0 6,978 87.5 0.0 0 0.0
Total de la regién 267,318| 5,395 100.0 7793| 144.4]| 113,736| 2108.2| 16,747| 310.4 95 1.8

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2020
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Tabla 5.5 REGION MAYA. Poblacién total y porcentaje por lengua originaria en cada municipio. 2020

st Poblacién 3 Ch'ol Tseltal Tsotsil Zoque Chinanteco Nahuatl Q'eqchi’ Otras LO
afiosy mas | Toa) % Total % | Total| % Total % Total % Total % Total % Total %
016 Catazaja 16,723 251 1.5 187 1.1 5] 0.0 4l 0.0 0.0 3l 00 0.0 14 0.1
050 La Libertad 4,976 114 23 43| 09 0.0 0.0 0.0 i oo 0.0 4 0.1
065 Palenque 123,702 33,964| 27.5| 16,383| 13.2[ 304| 0.2 100| 0.1 1| 00| 02| o1 ol ool 166 0.1
114 Benemerito 21,749 1,751 8.1 2,336 10.7] 206] 0.9 579 2.7 25| 1.0
de las Américas 27 0.1 162 0.7 106 0.5
116 Marqués de
. 11,910 713 6.0 2,276 19.1 799 6.7 526 4.4 124 1.0
Comillas 2 0.0 97 0.8 97 0.8
Total de la regic’)n 179,060 36793 20.5 21 ,225 11.9 1,314 0.7 1,209 0.7 360 0.2 135 0.1 265 0.1 387 0.2

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2020

Esta region tiene una importante diversidad lingliistica con 7 lenguas de mas de cien hablantes por municipio. Las lenguas
mayoritarias son el ch’ol y el tseltal, que se hablan principalmente en el municipio de Palenque. Los municipios de Benemérito de
las Américas y Marqués de Comillas se fueron conformando con poblacion migrante de otras regiones de Chiapas y del pais, por lo
que en ellos hay una cantidad significativa de hablantes de tsotsil, zoque, chinanteco y q’eqchi’.

Tabla 5.6 REGION MEZCALAPA. Poblacién total y porcentaje por lengua
originaria en cada municipio. 2020

Poblacién 3 Tseltal Tsotsil Zoque Otras LO
Region Mezcalapa - .
anosymas | Total % Total % Total % Total % .. ./
- Los municipios que pertenecen a esta region
018 Coapilla 9,246 6 0.1 949 10.3 70 0.8 7 0.1 i
021 Copainala 20,929 14 0.1 947 4.5 995 4.8 19 0.1 historicamente pertenecen a la cultura Z0que,
029 Chicoasén 5,095 4 01| 402 7.9 6 0.1 8 0.2 aunque el uso de esta lengua ha disminuido.
033 Francisco Ledn 6,758 4 0.1 7 0.1 4,637 68.6 2 0.0 Solo en los municipios de Francisco Leon y
060 Ocotepec 12,842 2 0.0 2 0.0 12,371 96.3 9 0.1 OCOtepeC més del 50% de la pOblaC]én habla
063 Osumacinta 3,718 4 0.1 377 10.1 5 0.1 20 0.5
zoque.

079 San Fernando 39,482 83 0.2 795 2.0 50 0.1 59 0.1
092 Tecpatan 20,194 9 0.0 101 0.5 3,668 18.2 24 0.1
124 Mezcalapa 22,324 257 1.2 4,075 18.3 997 4.5 66 0.3
Total de la region 140,588 383 0.3 7,655 5.4 22,799 16.2 214 0.2

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2020 85



Tabla 5.7 REGION MESETA COMITECA TOJOLABAL. Poblacién total y porcentaje por lengua originaria en cada municipio. 2020

Regzs;i/t\tec?ta Poblacion 3 Chol Tseltal Tsotsil Akateko Chuj Mam Maya Q'anjob‘al | Tojolabal [ Otras LO
Tojolabal afiosy mas | Total | % Total | % | Total | % | Total | % |[Total [ % |Total| % |Total| % | Total | % |Total| % | Total | %
019 Comitan de 157,733 141 0.1 2297| 1.5 557 0.4 2| 00 84| 0.1 52| 0.0 2| 00| 219] 01| 2,772] 1.8 201| 0.1
Dominguez
041 La
. 43,701 8| 0.0 124| 0.3 9| 0.2 1| 0.0 1,004 2.4 9] 0.0 10| o.0| 584 1.3] 21| o5 8| 0.0
Independencia
052 Las Margaritas 129,828 30| 0.0 1335 1.0] 4,256 3.3 0.0 475 0.4 28| 0.0 13| o0.0| 2,738 2.1] 52,281 40.3 51| 0.0
075 Las Rosas 27,236 3| 0.0 1398| 5.1 241| 0.9 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4l 0.0 8| 0.0
099 La Trinitaria 78,266 6| 0.0 21| 0.3 326 0.4] 2,614 3.3 1429] 1.8 282| o0.4| 66| o0.6| 2,072 2.6] 299 0.4 105 0.1
104 Tzimol 15,764 1| 0.0 42| 0.3 161 1.0 4l 0.0 4| 0.0 14 0.1 0.0 22| 0.1 51 0.3 7| 0.0
115 Maravilla 13,475 1186 8.8 1,205| 8.9| 1,728| 12.8 2| 0.0 15[ 01| 115 1 927| 69| 421 3.1 30| 0.2
Tenejapa
Total de la region 466,003 1,226 0.3 201| 09| 6712 1.4| 2,620 06| 1,923 0.4 439 o0.1| 480 o.1| 5,759| 1.2] 53,056| 11.4 40| 0.1

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2020

Esta es la region que mayor diversidad lingiiistica tiene del estado de Chiapas y varias de las lenguas habladas en esta region
tienen continuidad en Guatemala. La lengua con mas hablantes es el tojolabal, principalmente en los municipios de Las
Margaritas y Comitan de Dominguez. Otras lenguas de la region son el akateko, el chuj, el mam, el maya, el g’anjob’al, el ch’ol,

el tseltal y el tsotsil.

Tabla 5.8 REGION DE LOS LLANOS. Poblacién total y porcentaje por lengua originaria en
cada municipio. 2020

Region De los llanos Pciblacién’ 3 Tseltal Tsotsil Zoque Otras LO
anosy mas | Tota| % Total % Total % Total %
002 Acala 20,017 191 1.0 1,374 6.9 12 0.1 16 0.1
028 Chiapilla 5,851 3 0.1 167 2.9 0.0 3 0.1
058 Nicolas Ruiz 4,454 4 0.1 17 0.4 0.0 1 0.0
083 Socoltenango 17,938 684 3.8 436 2.4 1 0.0 45 0.3
098 Totolapa 6,712 4 0.1 587 8.7 1 0.0 2 0.0
106 Venustiano Carranza 63,736| 6,628 10.4 8,360 13.1 8 0.0 43 0.1
110 San Lucas 7,030 2 0.0 1,115 15.9 1 0.0 2 0.0
123 Emiliano Zapata 10,301 63 0.6 446 4.3 1,570 15.2 27 0.3
Total de la region 136,039 7,579 | 100.0 | 12,502 | 165.0 1593 21.0 139 1.8

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2020

Region De los llanos. En esta region

tienen presencia las lenguas tseltal,

tsotsil y zoque, aunque en ningun

caso se llega al 20% de la poblacion

municipal por lengua, aunque en

Venustiano Carranza si hay una

poblacion importante de hablantes

de tseltal y tsotsil.
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Tabla 5.9 REGION NORTE. Poblacion total y porcentaje por lengua originaria

en cada municipio. 2020

Poblacion Ch'ol Tsotsil Zoque Otras LO
Region Norte 3 afos y
mas Total % Total % Total % Total %
005 Amatan 22,772 586 2.6 3,039 13.3 2,394 10.5 12 0.1
025 Chapultenango 6,974 8 0.1 50 0.7 5,493 78.8 12 0.2
042 Ixhuatan 10,529 5 0.0 3,290 31.2 704 6.7 5 0.0
043 Ixtacomitan 10,288 4 0.0 76 0.7 2,015 19.6 11 0.1
045 Ixtapangajoya 5,864 6 0.1 753 12.8 31 0.5 4 0.1
048 Juarez 20,609 7 0.0 21 0.1 1,183 5.7 20 0.1
062 Ostuacan 17,288 11 0.1 67 0.4 586 3.4 17 0.1
068 Pichucalco 30,266 24 0.1 104 0.3 403 1.3 36 0.1
074 Reforma 42,201 36 0.1 44 0.1 67 0.2 108 0.3
084 Solosuchiapa 8,026 10 0.1 1,051 13.1 403 5.0 11 0.1
088 Sunuapa 2,167 0.0 2 0.1 9 0.4 0 0.0
Total de la region 176,984 697 0.4 8,497 4.8] 13,288 7.5 236 0.1

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2020

Tabla 5.10 REGION VALLES ZOQUE. Poblacién total y porcentaje por lengua
originaria en cada municipio. 2020

En la regidon norte las lenguas con

mayor porcentaje de hablantes a

nivel municipal son el ch’ol, el tsotsil

y el zoque. En Chapultenango es

donde el porcentaje de hablantes de

zoque es el mas alto, seguido de

Ixtacomitan.

. Poblacién 3 Tseltal Tsotsil Zoque Otras LO
Region Valles Zoque o <
anosy mas | Total % Total % Total % Total %
017 Cintalapa 83,026 429 0.5 5,376 6.5 137 0.2 75 0.1
046 Jiquipilas 38,824 97 0.2 2,142 5.5 47 0.1 82 0.2
061 Ocozocoautla de Espinosa 91,631 155 0.2 14,629 16.0 179 0.2 113 0.1
Total de la region 213,481 681 0.3 22,147 10.4 363 0.2 270 0.1

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2020

En la region Valles Zoque, en los
municipios que la integran se
hablaba hace décadas la lengua
zoque, cuyo uso ha disminuido
drasticamente. Por el contrario,
la lengua tsotsil y tseltal han ido
en aumento debido a
movimientos migratorios en la
entidad.



Tabla 5.11 REGION FRAILESCA. Poblacién total y porcentaje por lengua
originaria en cada municipio. 2020

Poblacién 3 Tseltal Tsotsil Zoque Otras LO

Reglon Fraflesca afiosy mas | Total | % Total % Total % Total %
008 Angel Albino Corzo 29,897 240 0.8 574 1.9 4 0.0 152 0.5
020 La Concordia 47,006 1516 3.2 1957 4.2 4 0.0 82 0.2
107 Villa Corzo 61,659 868 1.4 4,507 7.3 14 0.0 27 0.0
108 Villaflores 103,972 515 0.5 2,259 2.2 103 0.1 45 0.0
117 Montecristo de Guerrero 7,809 7 0.1 46 0.6 1 0.0 74 0.9
122 El Parral 14,829 29 0.2 553 3.7 3 0.0 2 0.0
Total de la region 265,172 3,175 | 1.2 9,896 3.7 129 0.0 382 0.1

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2020

Esta es una region con bajos
porcentajes de poblacion
hablante de una lengua
originaria, aunque si hay una
cantidad importante de
hablantes de tsotsil y tseltal en
los municipios de La Concordia,

Villa Corzo y Villaflores.

Tabla 5.12 REGION METROPOLITANA. Poblacion total y porcentaje por lengua originaria en cada municipio. 2020

5 ' Poblacién 3 Chol Tseltal Tsotsil Zoque Zapoteco Otras LO
Region Metropolitana ~ .
anosy mas | Total % Total % Total % Total % Total % Total %
012 Berriozabal 60921 84 0.1 261 0.4 1848 3.0 99 0.2 79 0.1 61 0.1
027 Chiapa de Corzo 106171| 116] 0.1 467 0.4 2575 2.4 904 0.9 28 0.0 39 0.0
086 Suchiapa 24269| 14| 0.1 29| o041 75 0.3 4 0.0 10| 00 19 0.1
101 Tuxtla Gutiérrez 573856 853 0.1 5246 0.9 4941 0.9 759 0.1 658 0.1 464 0.1
Total de la region 765,217| 1067| 0.1 6003| 0.8 9439 1.2[ 1766 0.2| 775 0.1 583 0.1

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2020

En esta region el porcentaje de personas que habla una lengua originaria por municipio es bajo. Tienen

presencia las lenguas ch’ol, tseltal, tsotsil, zoque y zapoteco, sobre todo en Tuxtla Gutiérrez, la capital del

estado.
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Tabla 5.13 REGION SIERRA MARISCAL. Poblacién total y porcentaje por lengua originaria en cada municipio. 2020

Poblacién Jakalteko Mam Q'anjob'al Q'atok Otras LO
Regién Sierra Mariscal 3 afos y

mas Total % Total % Total % Total % Total %
006 Amatenango de la Frontera 29,863 206 0.7 295 1.0 5 0.0 0.0 37 0.1
010 Bejucal de Ocampo 6,891 0.0 17 0.2 0.0 0.0 1 0.0
011 Bella Vista 19,037 1 0.0 105 0.6 4 0.0 0.0 16 0.1
030 Chicomuselo 34,521 0.0 125 0.4 0.0 0.0 135 0.4
034 Frontera Comalapa 75,960 37 0.0 902 1.2 146 0.2 0.0 347 0.5
036 La Grandeza 7,163 0.0 32 0.4 0.0 0.0 7 0.1
053 Mazapa de Madero 7,451 2 0.0 194 2.6 0.0 0.0 62 0.8
057 Motozintla 71,423 0.0 726 1.0 2 0.0 96 0.1 54 0.1
070 El Porvenir 11,493 0.0 265 2.3 0.0 0.0 4 0.0
080 Siltepec 24,075 0.0 56 0.2 0.0 0.0 5 0.0
120 Capitan Luis Angel Vidal 4,044 0.0 5 0.1 0.0 0.0 7 0.2
125 Honduras de la Sierra 10,897 0.0 6 0.1 0.0 0.0 1 0.0
Total de la region 302,818| 246 0.1 2,728 0.9 157 0.1 96 0.0 676 0.2

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2020

La mayoria de los municipios de esta region tienen muy poca poblacion hablante de una lengua originaria, siendo la

principal el mam. En Amatenango de la Frontera hay hablantes de jakalteko y en Frontera Comalapa hay hablantes de

g’anjob’al. En el municipio de Motozintla se encuentran los pocos hablantes de q’atok, una lengua en muy alto riesgo de

extincion.

Tabla 5.14 ISTMO COSTA. Poblacion total y porcentaje por lengua
originaria en cada municipio. 2020

B Poblacién 3 Tseltal Zapoteco Otras LO
Region Istmo Costa ~ .
anos'y mas | Total % Total % Total %
009 Arriaga 39,234 12 0.0 128 0.3 179 0.5
051 Mapastepec 43,615 24 0.1 39 0.1 128 0.3
069 Pijijiapan 48,718 261 0.5 44 0.1 137 0.3
097 Tonala 87,098 20 0.0 131 0.2 316 0.4
Total de la region 218,665 317 0.1 342 0.2 760 0.3

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2020

Por la vecindad con el estado de Oaxaca, en
esta region se han establecido personas
hablantes de la lengua zapoteca en los
municipios de Arriaga y Tonala, mientras que

tseltal.
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Tabla 5.15 SOCONUSCO. Poblacion total y porcentaje por lengua originaria en cada

municipio. 2020

Regién Soconusco Pciblacién’ 3 Tsotsil Mam Zapoteco Otras LO
anosy mas | Tota| % Total % Total % Total %
001 Acacoyagua 16,733 4 0.0 11 0.1 10 0.1 18 0.1
003 Acapetahua 25,285 13 0.1 2 0.0 4 0.0 11 0.0
015 Cacahoatan 47,189 8 0.0 1254 2.7 11 0.0 36 0.1
032 Escuintla 29,016 15 0.1 61 0.2 11 0.0 22 0.1
035 Frontera Hidalgo 13,592 1 0.0 13 0.1 2 0.0 59 0.4
037 Huehuetan 34,248 9 0.0 29 0.1 7 0.0 23 0.1
040 Huixtla 50,492 15 0.0 349 0.7 33 0.1 199 0.4
054 Mazatan 26,636 2 0.0 40 0.2 11 0.0 23 0.1
055 Metapa 5,493 1 0.0 11 0.2 1 0.0 7 0.1
071 Villa Comaltitlan 28,637 34 0.1 24 0.1 14 0.0 117 0.4
087 Suchiate 39,067 4 0.0 57 0.1 10 0.0 48 0.1
089 Tapachula 330,636 105 0.0 2246 0.7 315 0.1 417 0.1
102 Tuxtla Chico 38,776 1 0.0 53 0.1 9 0.0 22 0.1
103 Tuzantan 28,561 42 0.1 44 0.2 11 0.0 40 0.1
105 Unidn Juarez 15,151 0.0 148 1.0 1 0.0 5 0.0
Total de la region 729,512 254 0.0 4,342 0.6 450 0.1 1,047 0.1

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2020

Los porcentajes de poblacion
que habla una lengua originaria
por municipio son menores al
3%. Las lenguas con mayor
presencia son el mam, el tsotsil
y el zapoteco, sobre todo en el
municipio de Tapachula.

90



5.1. Distribuciéon de las lenguas originarias segun grupos de edad.

Para analizar el comportamiento de cada lengua originaria por ‘
grupos de edad, compartimos una grafica y piramides poblacionales
donde se comparan los datos de los anos 2010 y 2020 de las lenguas
mas habladas en Chiapas. En la grafica se observa que entre la
poblacion que habla mam la categoria de 3 a 19 anos solo representa
el 17% mientras que la categoria de 60 afos y mas es la que tiene el
mayor porcentaje. En el resto de las lenguas, la situacion es inversa. ‘
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Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020

La poblacion que habla lengua tseltal tuvo
una pequena disminucion entre el ano 2010
y 2020. Para el caso de la poblacion de 5 a
9 anos, los hombres disminuyeron del 7.8%
al 7.1% en 2020 y las mujeres de este
mismo grupo de edad pasaron del 7.8% al
7.2%.

Para el caso de la poblacion entre
10 y 14 ainos también disminuyé el
porcentaje de hombres pasando de 7.7% a
6.9% y en las mujeres paso del 7.4% al 6.8%
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5.1.2 Piramide poblacional lengua Tsotsil. 2010-2020

Tsotsil - Chiapas

10.0

l Censo 2010
Il edad ] Edad
85y mas 02 Jf 02 * 85y més
80a84 02 § 02 80as4
75a79 203,604 0.3 0.3 213,858 75a79
70a74 48.8% 06 0.6 51.2% 70a74
65269 65 a 69
60 a 64 60 a 64
55259 55259
50254 50a54
45249 45 249
40244 40a44
B 35239 35a39
30234 30a34
25229 25229
20224 20224
15219 15a19
| 10214 10a14
{l 5a9 5a9

10.0 5.0 0.0 5.0 10.0
Porcentaje (%)

|!\ Edad
85y mas
80asg4
75a79
70a74
65a 69
60 a 64
55a59
50a 54
45a49
40244
N 35a39
30a34
25a29
20a24
15a19
| 10a14
il 5a9

10.0

257,362
48.4 %

Tsotsil - Chiapas

Censo 2020
02 M o3
02 M 03
0.4 0.4

0.6 0.6

5.0 0.0 5.0

Porcentaje (%)

§

274,300
51.6 %

5.1.3 Piramide poblacional lengua Ch’ol 2010-2020

Ch'ol - Chiapas
Censo 2010

Edad
85y mas
80asg4
75a79
70a74
65a69
60a 64
55a59
50a54
45a49
40a44
35a39
30a34
25a29
20a24
15a19
10a14
5a9

5.0 0.0 5.0 10.0

Porcentaje (%)

=

104,155

49.4 %

Ch'ol - Chiapas

Censo 2020
0.3 0.3
04 M 03

0.6 0.5

Porcentaje (%)

106,616
50.6 %

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020

La poblacion de 5 a 9 aios de edad que
habla lengua tsotsil disminuyo para el 2020,
los hombres pasaron del 7.5% al 6.9% y las
mujeres del 7.6 al 7.1% y para el grupo de
edad de 10 a 14 afos, en los hombres pasé
de 7.4% en 2010 a 6.5% en 2020, para el
caso de las mujeres paso del 7.2% a 6.5%.

La poblacion de 5 a 9 afos de edad que
habla lengua ch "ol disminuyé para el 2020,
los hombres pasaron del 6.8% al 6.1% y las
mujeres del 6.7 al 6.1% y para el grupo de
edad de 10 a 14 afnos, en los hombres paso
de 7.2% en 2010 a 6.0% en 2020, para el

caso de las mujeres paso del 6.8% a 5.9%.
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|

Edad
85y mas
80a84
75a79
70a74
65 a 69
60 a 64
55a59
50a54
45a49
40a44
35a39
30a34
25a29
20a24
15a19

10a14
5a9

l

10.0

—

5.1.4 Piramide poblacional lengua Tojolabal 2010-2020

Tojolabal - Chiapas
Censo 2010

Tojolabal - Chiapas

Censo 2020
Edad

85y mas
80a84
75a79
70a74
65a69
60 a 64
55a59
50a54
45a49
40a44
35a39
30a34
25a29
20a24
15a19
10a14
5a9

5.0 0.0 5.0 10.0
Porcentaje (%)

w;

— = — = -
5.1.5 Piramide poblacional lengua Zoque 2010-2020
Zoque - Chiapas Zoque - Chiapas
Censo 2010 Censo 2020
Edad (] ] Edad (] (]

85y mas

80a 84
75a79
70a74
65a69
60 a 64
55a59
50a 54

45a49

40a 44

35a39
30a34
25a29
20a24
15a19
10a14

5a9

85y mas
80a 84
75a79
70a74
65a 69
60a 64
55a59
50a54
45a49
40a44
35a39
30a34
25a29
20a24
15a19
10a14

5a9%

Porcentaje (%) Porcentaje (%)

En la piramide poblacional del tojolabal el
grupo edad de 5 a 9 afios disminuyo para el
2020, los hombres pasaron del 6.4% al 5.7%
y las mujeres del 6.3 al 5.4% y para el
grupo de edad de 10 a 14 anos, en los
hombres pasé de 6.7% en 2010 a 5.4% en

2020, para el caso de las mujeres paso del
6.5% a 5.6%.

La piramide poblacional del Zoque también
esta mostrando un adelgazamiento de la
base. El grupo edad de 5 a 9 anos
disminuy6 para el 2020, los hombres
pasaron del 5.9% al 4.7% y las mujeres del
5.8 al 4.7% y para el grupo de edad de 10 a
14 anos, en los hombres paso de 6.8% en
2010 a 5.6% en 2020, para el caso de las
mujeres paso del 6.4% a 5.3%.
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5.1.5 Piramides poblacionales de las lenguas con menos de 10,000 hablantes: Akateko, Chuj,
Lacandén y Q anjob al. 2020 |

. Chuj - Chiapas
\u Akateko - Chiapas Censo 2020

I i ° Censo 2020 ° Edad i é
‘ 85y mas ' 0.7 f 85y mas ’

80a84 .
! 75a79
70a74
65269
60a 64
55a59
50a 54
45a 49
40a44
35239
30a34
25229
20a24

15a19
10a14

5a9
10.0 0.0 10.0

. 10.0 0.0 10.0
Numero de personas

Numero de personas

Q'anjob'al - Chiapas
cdad ° Censo 2020 ° cdad ° Censo 2020
85y mas ' 12 * 85y mas ' 0.1

80a84 05 80a84 ]

75279 374 01 360 75279

70a74 70a74
65a69
60264
55259
50254
45a49

Lacandén - Chiapas

65 a 69
60a 64
55a 59
50a54
45249
40a44 40a44
35a39
30a34
25a29
20a24

35a39
30a34
25a29
20a24

15a19 15319

10a14
5a9

10a14
5a9

10.0 0.0 10.0
Numero de personas

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2020

En el caso de las lenguas con menos de
10,000 hablantes las piramides son
distintas en cada caso. Estas cuatro
lenguas: akateko, el chuj, el lacandon
y el g’anjob’al tienen bases anchas. En
la lengua akateko, Chuj y lacandon los
porcentajes de los ninos y ninas de 5 a
9 afos son los mas grandes rondando
entreel 5.8%y 7.1%.

La lengua q anjob "al ya comienza a
adelgazar la base en los ninos y ninas
de 5 a 9 afos.
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Edad
85y mas
80a 84
75a79
70a74
65a69
60a64
55a59
50a54
45a49
40a 44
35a39
30a34
25a29
20a24
15a19
10a14

5a9

Mam y Jakalteko. 2020

Mam - Chiapas
Censo 2020

Edad
85y mas
80a 84
75a79
70a74
65a 69
60a64
55a59
50a54
45a49
40a 44
35a39
30a34
25a29
20a24
15a19
10a14

5a9

Numero de personas

i
177
48.4 %

Jakalteko - Chiapas

Censo 2020

3.8

5.5

t

189

— — —_— = =S —
5.1.5 Piramides poblacionales de las lenguas con menos de 10,000 hablantes:

51.6 %

10.0

Numero de personas

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2020

10.0

En el mam la piramide ya
adoptdé una forma de columna
que indica que la cantidad de
ninos y ninas que hablan esta
lengua se ha ido reduciendo, y
en el jakalteko la piramide esta
invertida, lo que indica que la
mayor proporcion de hablantes
de esta lengua esta entre los
adultos mayores y que muy
pocos ninos y nifas hablan esta
lengua.
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Ejercicio 2. Diversidad Lingdistica

La informacion sobre la diversidad lingliistica del municipio de tu interés la encontraras entre las paginas 82 y 90. Desde la
tabla 5.1 hasta la 5.15. Ademas para saber con precision el nimero de lenguas que se hablan en el municipio de tu interés,
ve al anexo 2 y ahi encontraras esta informacion.

ABSOLUTOS

2010 2020

NUmero de lenguas originarias del municipio.

Lenguas habladas en el municipio.
Poner las 6 lenguas mas habladas y en
paréntesis el nUmero de hablantes

Lengua 1: Tsotsil

Lengua 2: tseltal

Lengua 3

Lengua 4

Lengua 5

Lengua 6




6. Oferta educativa para la poblaciéon de nifias, nifios y adolescentes pertenecientes a un pueblo originario.

6.1 Enfoque de derechos para el analisis de la oferta
educativa para la poblacion de nifas, nifios y adolescentes
pertenecientes a un pueblo originario.

La educacion es un derecho humano, como un conjunto
articulado de facultades o instituciones que buscan garantizar
una vida en libertad, con igualdad en las condiciones basicas de
subsistencia y un trato digno a las personas, valores basicos que
deben orientar en cualquier momento de la historia moderna de
la sociedad la obtencion de una vida plena. En la historia de los
derechos humanos, la educacion aparece como un derecho en lo
que se considera la segunda generacion que, en general abarcan
los derechos economicos, sociales y culturales.

El articulo 26 de la Declaracion Universal de los Derechos
Humanos senala el objeto de la educacion es “el desarrollo de
la personalidad humana y el fortalecimiento del respeto a los
derechos humanos y a las libertades fundamentales; favorecera
la comprension, la tolerancia y la amistad entre las naciones y
todos los grupos étnicos o religiosos.” Esta definicion en
términos generales es retomada por todos los instrumentos
internacionales y por nuestras leyes nacionales.

El enfoque basado en los derechos humanos es un marco
conceptual para el proceso de desarrollo humano que desde el
punto de vista normativo esta basado en las normas
internacionales de derechos humanos y desde el punto de vista
operacional esta orientado a la promocion y proteccion de
estos.

El derecho a la educacion contiene y expresa estos
principios:
eUniversalidad e inalienabilidad. Son para todas y todos e
inherentes a las personas.
eIndivisibilidad. Todos tienen la misma condicion y jerarquia.
«Interdependencia e interrelacion. Dependencia y relacion
entre derechos.
elgualdad y no discriminacion. Todos los individuos son iguales
y sin discriminacion de cualquier tipo.
eParticipacion e inclusion. Todas las personas tienen el
derecho a participar y no ser excluidos de forma activa, libre e
informada.

*Rendicion de cuentas e imperio de la ley. Los titulares de
los deberes deben rendir cuentas de acuerdo a las normas y
principios.

En México este derecho esta garantizado
constitucionalmente desde el nivel basico que comprende
educacion preescolar, primaria y secundaria mas el nivel medio
superior, en este sentido, todas las ninas, ninos y adolescentes
del pais deben gozar de este derecho.
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Esquema de las A’s de Katarina Tomasevski

Katarina Tomasevski, exrelatora de naciones unidas para
el derecho a la educacion, desarrollo la perspectiva de las 4 A’s
(por sus siglas en inglés) para tener una comprension mas global
de lo que implica el derecho a la educacién, nos permite
analizarlo desde mdltiples dimensiones, mismas que estan
interrelacionadas y deben entenderse en su integralidad, si
alguna de éstas no se cumple el derecho a la educacion no se
esta ejerciendo. Este esquema se conoce como las 4A’s,
diversas organizaciones y actores sociales le han agregado una
quinta A, que tiene que ver con la rendicion de cuentas. Esta
perspectiva del derecho a la educacion rompe con la idea lineal

de que primero se logra el acceso y luego la calidad.

Estas “A” son las siguientes:

Asequibilidad: La obligacion del Estado de garantizar que
haya educacion gratuita y obligatoria para todos los nifios y las
ninas en edad escolar. Implica la disponibilidad y existencia de
instituciones y programas de ensehanza, que respeten la
libertad de y en la educacion. También la obligacion del Estado
de garantizar la eleccion de los padres en la educacion de su
hijos e hijas tomando en cuenta de la participacion de los nifios
y nifias, el interés superior del nifo; asi como la libertad para
establecer y dirigir instituciones de ensenanza de los mismos
pueblos y comunidades indigenas.

Accesibilidad: Eliminar todos los factores de exclusion.
Que la educacion esté al alcance de todos, sin discriminacion en
términos geograficos y econémicos, asi como por género, grupo
étnico, religion y edad.

Aceptabilidad: Engloba un conjunto de criterios de calidad
de la educacion, como por ejemplo, los relativos a la seguridad y
la salud en la escuela, o a las cualidades profesionales de los
maestros, pero va mucho mas alla. El gobierno debe establecer,
controlar y exigir determinados estandares de calidad, se trate
de establecimientos educativos publicos o privados. El criterio de
aceptabilidad ha sido ampliado considerablemente en el derecho
internacional de los derechos humanos. Los derechos de las
minorias y de indigenas, han dado prioridad a la lengua de la
instruccion. La prohibicion de los castigos corporales ha
transformado la disciplina en la escuela. La ninez como titular
del derecho a la educacion y en la educacion, ha extendido las
fronteras de la aceptabilidad hasta los programas educativos y
los libros de texto, como también a los métodos de ensefanza y
aprendizaje, que son examinados y modificados con el objeto de
volver la educacion aceptable para todos y todas.
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Adaptabilidad: Requiere que las escuelas se adapten a
los nifos y las ninas, segin el principio del interés superior del
nino de la Convencion sobre los Derechos del Nifio. Esto revoca
la tradicion de forzar a las nifas y nifos a adaptarse a
cualesquiera condiciones que la escuela hubiese previsto para
ellos. Dado que los derechos humanos son indivisibles, deben
establecerse salvaguardas para garantizar todos los derechos
humanos en la educacién, de modo de adaptar
progresivamente a la educacion a todos los derechos humanos.
Mas aun, el derecho internacional de los derechos humanos
prevé como un objetivo principal la promocién de estos a
través de la educacion. Ello supone la flexibilidad para
responder a las necesidades de los estudiantes en los distintos

contextos tanto sociales como culturales.

Rendicion de cuentas: El Estado tiene la obligacion de
responder por lo que esta haciendo y las decisiones que toma
en pro de garantizar el derecho a la educacion. Implica la
responsabilidad del Estado de generar informacion y garantizar
su acceso e incluye la existencia y funcionamiento de

mecanismos constantes de dialogo-escucha con la ciudadania.

Este estudio aporta datos y elementos de analisis para las
dimensiones de Asequibilidad y Accesibilidad del derecho al a
educacion. Para ello es fundamental retomar y mantener presente
lo expuesto respecto a la autoadscripcion y la poblacion de
hablantes de lengua originaria:

Tabla. Porcentaje de autoadcripcién y porcentaje de
poblacion HLO . 2020

% de Poblacién de 3 afos y mas que
Autoadscripcion Habla una Lengua originaria

Region "

2020 ;812)0 HLO

CHIAPAS 36.8 1,459,648 28.2

Altos tsotsil tseltal 80.9 522,043 74.5

De los bosques 67.5 143,794 53.8

De los llanos 45.2 21,818 16.0
Frailesca 5.5 13,590 5.1
Istmo Costa 4.5 1,091 0.5

Maya 52.7 61,763 34.5
Meseta Comiteca Tojolabal 30.4 85,147 18.3
Metropolitana 5.5 19,707 2.6
Mezcalapa 46.1 31,058 22.1
Norte 33.4 22,729 12.8
Selva Lacandona 89.3 179,544 71.8
Sierra mariscal 7.9 3,945 1.3
Soconusco 3.2 6,485 0.9

Tulija tseltal chol 96.5 323,459 87.4

Valles Zoque 17.4 23,475 11.0

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y
vivienda del 2020
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También es importante tener presente la riqueza cultural del estado También sera importante tener presente y
para estimular la reflexion sobre los retos educativos que existen en los regresar a consultar la informacion sobre los

municipios del estado. hablantes de lengua originaria organizada por
Tabla. Lenguas originarias habladas en el estado de Chiapas y su comparativo grupos de edad.
con el pais. 2020
Preera e o B e crie 6.2 Oferta educativa para las nifas, nifios y
Lengua Nacional Chiapas lengaulanzgirocrelr;?g:de::r;e:]e;::cto j(’)venes del estado de Chiapas.
;’o;zL ;13 r::sitantes de 119.976.584 5 181.929 Chiapas Comenzaremos con la revision del numero
HLO % HLO % . de escuelas en los ciclos escolares 2009-2010 y el
Total de hablantes de (o 6.1 1,450,648 28,2 ciclo 2019-2020 de los niveles educativos de
Lenguas originarias ,
preescolar a educacion media superior, donde se
Tseltal 589,144 8,0 562,120 38,5 95,4
Tsotsil 550,274 75 531,662 36,4 96,6 desglosan las modalidades y los sostenimientos de
Ch'ol 254.715 3,5| 210,771 14,4 82,7 las escuelas para dar una imagen de la
Tojolabal 66.953 0,9 66,092 4,5 98,7 .. .
Zoque ST 1’0 75 I T complejidad con la que se enfrentan los cambios
Mam 11.369 0,2 8,012 0,5 70,5 en el sistema educativo, ya que cada clave tiene
Qanjob'al 0l Gl 05 63,5 una historia que sostiene sus decisiones
Chuj 3,516 0,0 3,119 0,2 88,7 )
. 2,894 0.0 2,751 02 951 generalmente de orden mas laboral que de
Zapoteco 490,845 6,7 2,089 0,1 0,4 pertinencia cultural o educativa.
Maya 774,755 10,5 994 0,1 0,1
Lacandon 771 0,0 734 0,1 95,2
Nahuatl 1,651,958 22,4 654 0,0 0,0
Qeqchi 1,599 0,0 448 0,0 28,0
Jakalteko 481 0,0 366 0,0 76,1
K'iche' 589 0,0 248 0,0 42,1
Mixteco 526,593 7,2 226 0,0 0,0
Chontal
insuficientemente 1,704 0,0 185 0,0 10,9
especificado
Qato'k 126 0,0 117 0,0 92,9
Teko 78 0,0 56 0,0 71,8
Kaqgchikel 169 0,0 44 0,0 26,0
Ixil 117 0,0 22 0,0 18,8
Awakateko 20 0,0 5 0,0 25,0

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2020 100



En el estado de Chiapas hay un
porcentaje semejante de preescolares de la
modalidad General (37%) y de la modalidad de
CONAFE (35%) y un porcentaje menor (28%) de
la modalidad indigena, el porcentaje de estos
ultimos mas las escuelas con clave KCC de
CONAFE que consideran a la poblacion indigena
llega al 40%, porcentaje muy semejante al de la
poblacion que se autoadscribe a algun pueblo
originario del 37% en 2020. En 10 anos han
establecido 173 escuelas preescolares en la
entidad, disminuyeron en 33 los preescolares de
Conafe y aumentaron en 117 los generales y en
89 los de modalidad indigena.

En los siguientes mapas 6.1.1 se ubican
con puntos los lugares donde estan las escuelas
preescolare, la informacion se cruza con el
porcentaje de autoadscripcion a un pueblo
originario del 2015. ;Cual es el criterio que ha
utilizado la Secretaria de Educacion Publica
para determinar si la escuela que abre es
general o indigena?, ;qué relacion guarda la
existencia de tantos preescolares generales en
poblaciones de pueblos originarios con la
pérdida o la permanencia de la lengua en la
poblacion de este grupo de edad?, ;por qué hay
preescolares generales en municipios con

adscripciones arriba del 50%?

Tabla 6.2.1. Preescolares por modalidad escolar ciclos escolares 2009-2010 y 2019-2020

Clave
modalidad

DJN

PJN

DZC/DNM

EJN

SJN/OJN

DCC

ECC

KCC

KIN

KNM

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del formato 911 de la SEP para los ciclos escolares

Escuelas de PREESCOLAR por modalidad escolar

Total modalidad General
Preescolar general federal transferido
Preescolar general particular
Preescolar general nifos migrantes federal transferido
Preescolar general estatal
Preescolar general subsidio u otro organismo
Total modalidad Indigena
Preescolar indigena federal transferido
Preescolar indigena estatal
Total modalidad Conafe
Preescolar Conafe indigena federal
Preescolar Conafe federal
Preescolar Conafe nifos migrantes federal

TOTAL

2009-2010 y 2019-2020

cicLo
ESCOLAR
2009- 2019-
2010 2020
2,591 2,708
1,848 1,861
180 238
9 25
552 577
2 7
1,958 2,047
1,538 1,643
420 404
2,593 2,560
884 878
1,704 1,682
5
7,142 7,315

Cambio

2010 a
2020

117

-13

58

16

25

3

89

-22

-5

173

Porcentaje de
escuelas

2009-2

010

36.3%

25.9%

2.5%

0.1%

7.7%

0.0%

27.4%

21.5%

5.9%

36.3%

12.4%

23.9%

0.1%

100.0%

2019-2

020

37.0%

25.4%

3.3%

0.3%

7.9%

0.1%

28.0%

22.5%

5.5%

35.0%

12.0%

23.0%

0.0%

100.0%

En el mapa los puntos de color azul son las modalidades generales y los amarillos

indigenas, se puede observar como se guarda una correlacion entre la mayor

autoadscripcion a algun pueblo originario que se ve en los tonos de verde mas

obscuros y la oferta de escuelas de la modalidad indigena que se presenta con

los circulos amarillos, también se ubican mas escuelas de tipo general en las

zonas donde el porcentaje de autoadscripcion es mas bajo.

101



Escuelas de atencion
a poblacién indigena

o 1
O 2-10

() >10

Escuelas generales

o 1
® 2-10

@ >10

Porcentaje de poblacion que se Autoadscribe como Indigena (2015)
[ ] 0-10% [ ] 101-30% [ | 301-50% [ 50.1-70% [ 70.1-90% [ 90.1-100 %

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020 y del formato 911 de la SEP
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Ahora revisaremos la situacion de las primarias, en esta tabla 6.6.2 podemos observar que en el estado de Chiapas mantienen la
misma tendencia de atencién que los preescolares y también el porcentaje de autoadscripcion es un poco mas bajo que el de atencion
con la modalidad indigena, la distribucion de primarias fue del 43% de modalidad general, el 33% indigenas y del 23% de las primarias
CONAFE, en total el 40% de las escuelas son de una modalidad que se define como indigena. En 10 anos el estado tuvo 57 escuelas
primarias mas, donde crecieron mas las escuelas generales e indigenas y disminuyeron los cursos comunitarios del CONAFE.

Tabla 6.2.2. Primarias por modalidad escolar ciclos escolares 2009-2010 y 2019-2020

Aeve Escuelas PRIMARIAS CICLO ESCOLAR Cambio Porcentaje de escuelas
modalidad por modalidad escolar 2009-2010 | 2019-2020  2010a 2020 | 2009-2010 | 2019-2020
Total modalidad General 3,563 3,704 141 41.9% 43.3%

DPR Primaria general federal transferido 2,839 2,876 37 33.4% 33.6%
EPR Primaria general estatal 579 604 25 6.8% 7.1%
PPR Primaria general particular 136 199 63 1.6% 2.3%
DzC Primaria general migrantes federal transferido 9 25 16 0.1% 0.3%
Total modalidad Indigena 2,791 2,863 72 32.8% 33.4%

DPB Primaria indigena federal transferido 2,440 2,553 113 28.7% 29.8%
EPB Primaria indigena estatal 347 306 -41 4.1% 3.6%
DCI Albergue indigena federal transferido 4 4 0 0.0% 0.0%
Total modalidad Conafe 2,153 1,997 -156 25.3% 23.3%

KPB Cursos comunitarios indigena de Conafe federal 596 579 -17 7.0% 6.8%
KPR Cursos comunitarios de Conafe federal 1,551 1,412 -139 18.2% 16.5%
KNP Cursos comunitarios migrantes federal 6 6 0 0.1% 0.1%
TOTAL 8,507 8,564 57 100.0% 100.0%

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020 y del formato 911 de la SEP
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En los siguientes mapas 6.1.2 hacemos un comparativo para contrastar el porcentaje de autoadscripcion por municipio con la
ubicacidn de las escuelas primarias. En ellos se ve la misma relacion que en preescolar donde hay mayor porcentaje de personas que se
autoadscriben como pertenecientes a un pueblo originario hay mas escuelas de la modalidad indigena, habra que acercarse para ver si en
zonas de alta autoadscripcion las escuelas generales van desplazando a las indigenas o influyen en la perdida de la lengua originaria.
También es una interrogante las lenguas que se trabajan en las escuelas de la modalidad ante la diversidad de lenguas que se hablan en
cada municipio, ya que podria ser otro factor de homogenizar a través del uso de la lengua dominante.

= = — — e

Mapa 6.1.2 NUmero de escuelas primarias generales y de educacioén indigenas y porcentajes de autoadscri
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Para ampliar el analisis y mirar el cambio en el porcentaje de la cobertura se tiene esta tabla 6.2.3 donde podemos observar
los cambios retomando las regiones. Para hacer esta revision por municipio puedes consultar el anexo 3.

En cuatro de lar regiones hubo mas del 60% de preescolares atendidos en modalidad indigena en 2020: Tulija tseltal chol, Altos
tsotsil tseltal, Selva Lacandona y De los bosques. Cuatro donde esta atencion fue menor al 10% (entre 6 y .6%): Soconusco,
Metropolitana, Frailesca e Istmo Costa.

De forma similar que en

. Tabla 6.2.3. Cambio en el porcentaje de la cobertura en modalidad indigena
preescolar, fueron las mismas

. Preescolares Primarias Cambio en puntos
cuatro regiones donde hubo porcentuales de
, . . 2009-2010 2019-2020 2009-2010 2019-2020 preescolar a primaria
mas del 55% de primarias
. . % en % en o
atendidas en modalidad REGION Total de d. Total de mod. Totalde | % en’mod. Totalde | % en mod. 2009-2010 | 2019-2020
escuelas Indigena escuelas Indigena escuelas Indigena | escuelas | Indigena
indigena en 2020: Tulija tseltal
] CHIAPAS 7,142 39.8 7,315 40.0 8,507 39.8 8,564 40.2 0.0 0.2
chol, Altos tsotsil tseltal, Selva
L q De los b Altos tsotsil tseltal 922 78.4 987 80.9 1,036 74.9 1,100 75.7 -3.5 -5.1
acandona y De los bosques.
L . t dond t De los bosques 525 57.5 488 59.4 547 54.8 533 55.9 -2.7 -3.5
as mismas cuatro donde esta
¢ o f L 10% De los llanos 158 27.8 169 28.4 189 29.6 195 32.8 1.8 4.4
atencion fue menor a b:
Frailesca 438 5.0 347 1.2 516 5.4 474 2.5 0.4 1.4
Soconusco, Metropolitana
’ P ’ Istmo Costa 300 0.3 315 0.6 349 0.6 348 0.6 0.2 0.1
Frailesca e Istmo Costa.
Maya 305 38.0 333 33.3 335 40.0 342 38.3 2.0 5.0
Se observa al comparar
g Meseta Comiteca 630 29.4 600 30.7 759 30.7 730 31.0 1.3 0.3
para el ciclo 2019-2020, a Tojolabal ’ ' ' ’ ' '
nivel estatal, que el Metropolitana Ch 341 1.2 398 2.0 376 2.1 424 2.8 1.0 0.8
mOdalidad indigena y cémo en Norte 426 23.5 382 25.9 532 27.1 478 27.0 3.6 1.1
el transito de preescolar a Selva Lacandona 389 82.0 394 79.4 513 77.6 541 75.8 -4.4 3.7
. . i i 659 17.5 728 17.0 794 22.2 814 22.6 4.7 5.6
primaria se mantuvo la Sierra mariscal
N 690 5.9 753 6.2 868 9.2 884 10.0 3.3 3.7
atencion mostrando que el Soconusco
. Tulija tseltal cool 842 85.9 859 86.3 1,003 83.5 1,012 83.5 2.3 -2.8
porcentaje de preescolares en
Valles Zoque 249 18.9 274 19.3 334 23.4 348 22.1 4.5 2.8

modalidad indigena fue igual al

. . . Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda del 2010 y 2020 y del formato 911 de la SEP
transitar a primaria.
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Sin embargo, en 4 regiones se dio una pérdida de la
cobertura, de entre 3 y 5 puntos porcentuales justamente en las
regiones de mayor cobertura en la modalidad, estas regiones
fueron: Altos tsotsil tseltal, Selva Lacandona, De los bosques, y
Tulija tseltal chol.

También se detectd que en la transicion entre niveles en
2020 en algunas regiones aumenté la cobertura en dicha
modalidad, entre 4 y 6 puntos porcentuales en las regiones de
Soconusco, De los llanos, Maya y Sierra mariscal.

Para dimensionar la situaciéon de la atencion con
pertinencia lingliistica y cultural a la que tienen derecho los
pueblos originarios, esta informacion hay que mirarla usando el
referente de la autoadscripcion, la poblacion hablante de lengua
originaria y la diversidad lingliistica. Las regiones donde es mas
alta la autoadscripcion en mas de 10 puntos porcentuales que la
cobertura en la modalidad fueron: Meseta Comiteca Tojolabal,
De los bosques, Mezcalapa, Norte y Maya.
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Mapa 6.1.3.a Cambio en la oferta educativa de preescolar a primaria de las escuelas indigenas
En los siguientes 4 mapas se han

reagrupado las regiones para facilitar la

Cambio en la oferta educativa en las localidades del estado de Regiones:
. o7 . .7 Chiapas donde hay alguna escuela de nivel preescolar o
revision de la informacion. primaria, que sea de atencion a poblacion indigena, Ciclo [ Norte
escolar 2019-2020. ] Mezcalapa
® [ valles Zogue
Se aprecia el cambio de un nivel a otro J—— , [ Metropolitana
imaria que atiende poblacién indigena
donde el circulo rojo muestra la existencia de S
: 4 : T Pr“séo::dr escc?;la ® © © ®
preescolar indigena y la no existencia de la poincin o S
indigena escuela
modalidad para primaria. El anaranjado
muestra que habia mas preescolares en la
. L 8
modalidad y menos primarias, el verde claro 6
es cuando el nimero de preescolares y o
primarias se mantuvo y el amarillo cuando no y
habia preescolar de la modalidad indigena, ° o
probablemente era servicio de CONAFE y en S~
C
primaria s1 se atiende con la modalidad. La .
situacion deseable es que se atienda en la N
educacion basica de forma intercultural y e L
bilingiie, donde la lengua materna sea -~ OZoo o el °
egiones:
. . , - 28" Chepe o
reconocida socialmente, se esperaria una B oo g@@a%,@g o
. ] o)
cobertura con este tipo de modalidad fuera o oRe 2 ;%’%"
o
cercana a los porcentajes de hablantes de
lengua originaria y preferentemente a los de
autoadscripcion en el mismo sentido. Por lo %
que la aparicion de circulos rojos y Fro 8
. . .y . @y
anaranjados es la situacion donde se pierde oo & ® S * & L
) oe o o © FooP o o
cobertura, y la verde donde se mantiene o Yo e
8 8OOO Cambio en la oferta educativa en las localidades del estado de
au menta . L] Chiapas donde hay alguna escuela de nivel preescolar o primaria, que

sea de atencién a poblacién indigena, Ciclo escolar 2019-2020.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del formato 911 de la SEP 107
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Mapa 6.1.3.b Cambio en la oferta educativa de preescolar a primaria d

e las escuelas indigenas

[ - - .
Camp|o en la oferta educativa en las Regiones:
localidades del estado de Chiapas
donde hay alguna escuela de nivel [ Tulijd Tseltal Chol
preescolar o primaria, que sea de 4 [ Delos bosques
.. .. . . . O
atencion a poblacion indigena, Ciclo ’; :l Altos Tsotsil Tseltal
escolar 2019-2020. -
Regiones:
- Istmo Costa
I Fraitesca
Primaria que atiende poblacién indigena
- Delos Llanos / S Con escuela
- Sierra Mariscal .z\ escuela | Disminuys "I‘:',’;":'::, Auments
I soconusco o ’ | Preescolar | Con ® [¢) o ®
o que atiende | escuela
poblacion Sin
indigena escuela O
Primaria que atiende poblacion indigena
& Con escuela
escuela | Disminuys ,‘"’""‘"’:Z) Aumenté
Preescolar | Con ) o) o Y
que atiende | escuela
poblacion Sin
indigena escuela o

Cambio en la oferta educativa en las localidades del estado de Chiapas . s . :
donde hay alguna escuela de nivel preescolar o primaria, que sea de Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del formato 911 de la SEP

atencion a poblacién indigena, Ciclo escolar 2019-2020.
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La cobertura con la modalidad indigena a nivel
secundaria ya no existe, la oferta educativa es
variada, pero ninguna ofrece una educacion
lingliistica y culturalmente pertinente. Aqui los
datos, hay un aumento de 663 secundarias para
el ano 2019-2020 a nivel estatal. De las cuales
la que mas aumentd fue la modalidad de
CONAFE seguida de las telesecundarias y en
mucho menor cantidad las secundarias
generales, que representan el 14% de la oferta,
mientras que la modalidad mas amplia es la
telesecundaria con el 57% de la oferta para
2019-2020.

Tabla 6.2.4 Secundarias por modalidad escolar ciclos escolares 2009-2010 y 2019-2020

CICLO ESCOLAR Cambio Porcentaje de escuelas

Escuelas SECUNDARIAS por modalidad
EEEEET 22%‘:%' 22%12%' 2010 a 2020 = 2009-2010 = 2019-2020
Total Conafe 170 579 409 9% 22%
KTV Secundaria comunitaria federal 101 440 339 5% 17%
ESC Secundaria comunitaria estatal 12 13 1 1% 1%
KSC Secundaria comunitaria federal 57 126 69 3% 5%
Total Telesecundaria 1,301 1,473 172 68% 57%
ETV Telesecundaria estatal 1,301 1,473 172 68% 57%
Total Generales 275 354 79 14% 14%
DES ireac:sr;gz:ir;z general federal 75 80 5 4 39
EES Secundaria general estatal 119 136 17 6% 5%
PES Secundaria general particular 78 130 52 4% 5%
oo | Somta e | o0 @
SES Ztse;::tr;?aria general de subsidio 5 5 0% 0%
Total Técnicas 174 177 3 9% 7%
et | | s« w
57| e e el g
Secundaria técnjca pesquera 2 2 0% 0%

federal transferido

TOTAL 1,920 2,583 663 100% 100%

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del formato 911 de la SEP



En la educacion media superior
tampoco hay una opcion
educativa para poblacién
perteneciente a un pueblo
originario. Incrementaron en 10
anos 795 bachilleratos en el
estado y fueron de todas las
modalidades, entre estos
crearon en el periodo 230
Telebachilleratos comunitarios
que habra que indagar si tienen
una perspectiva intercultural
bilingue.

Tabla 6.2.4. Media superior por modalidad escolar ciclos escolares 2009-2010 y 2019-2020

DCT

DTA

DCM

ECT

PCT

ETC

XCM

XTA

EMS

ECB

PBH

EBH

DBP

PCB

EJC

DER

ETK

ETH

DPT

DET

EET

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del formato 911 de la SEP

Escuelas de educacion MEDIA SUPERIOR
por modalidad escolar

Total BACHILLERATO TECNOLOGICO

Bachillerato tecnolégico industrial y de servicios CBTI

federal
Bachillerato tecnoldgico agropecuario federal

Bachillerato tecnologico del mar federal

Bachillerato tecnolégico industrial y de servicios estatal
Bachillerato tecnologico industrial y de servicios particular

Bachillerato tecnologico y de servicios Cecyte estatal

Centro de estudios tecnoldgicos del mar
Bachillerato tecnoldgico agropecuario federal

Total BACHILLERATO GENERAL
Bachillerato general de 3 anos estatal
Colegio de bachilleres estatal
Bachillerato general de 3 anos particular
Bachillerato general de 3 afos estatal
Bachillerato general de 3 anos federal
Colegio de bachilleres particular
Bachillerato general de 3 anos estatal
Centro de atencion a estudiantes con discapacidad
Telebachillerato comunitario
Telebachillerato estatal

Total TECNICO MEDIO

Técnico medio Conalep estatal
Técnico medio CET federal
Técnico medio otros estatal

TOTAL

Escuelas

2009-2010

129

21

58

36

572

186

140

71

86

82

19

16

720

2019-2020

505

130

71

11

4

118

157

11

931

210

147

113

95

230

125

79

77

1515

Cambios

2009 a 2020

376

109

62

10

2

60

121

11

359

24

42

230

43

60

61

795

2009-2010

18%

3%

1%

0%

0%

8%

5%

0%

79%

26%

19%

10%

12%

0%

0%

1%

11%

2%

0%

0%

100%

Porcentaje de escuelas

2019-2020

33%

9%

5%

1%

0%

8%

10%

1%

0%

61%

14%

10%

7%

6%

0%

0%

0%

0%

15%

8%

5%

5%

0%

0%

100%
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En los siguientes mapas 6.1.4 se puede observar la distribucion de las escuelas de secundaria y media superior en el estado.
El mayor nimero de escuelas secundarias por encima de 200 estan en las regiones de Soconusco, Sierra mariscal, Altos tsotsil
tseltal, Tulija tseltal chol y Meseta Comiteca Tojolabal. Las regiones que tienen menos secundarias entre 59 y 119 fueron
Mezcalapa, Norte y De los llanos.

En educacion media superior las regiones con mas escuelas fueron: Soconusco, Metropolitana, Meseta Comiteca Tojolabal y
Altos tsotsil tseltal. Las de menor oferta con menos de 70planteles fueron la Maya, Mezcalapa y De los llanos.

e = D = _ = e —— —___ — ____

Mapa 6.1.4 Numero de escuelas secundarias y media superior y porcentajes de autoadscripcion por region
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6.3 Matricula educativa para las nifias, nifos y jovenes del estado de Chiapas.

Retomando el planteamiento del derecho a la educacion, la asequibilidad y accesibilidad las analizamos cruzando el
numero de escuelas con modalidad indigena y ahora analizaremos el niUmero de nifas y nifios que estan siendo atendidos en esa
modalidad escolar. Insistimos que el analisis es de cobertura, porque para conocer si la educacion esta en un marco del derecho a
la educacion cultural y lingliisticamente pertinente tendran que ser incorporadas otras dimensiones planteadas por Tomasevski.

En el estado de Chiapas en el ciclo escolar 2019-2020 fueron 296,580 ninos y ninas en preescolar, de los cuales solo el 35%
fue atendido por la modalidad indigena y al pasar a la primaria el 33%, atendiendo a 796,602 estudiantes, ambos porcentajes
cercanos al la autoadscripcion estatal estimada en 37% para el 2020.

En la siguiente tabla 6.3.1 podemos observar que la region De los bosques y la de Tulija tseltal chol fueron las que mas
disminuyeron el porcentaje de su cobertura en matricula de preescolar a primaria con la modalidad indigena. En el anexo 3 esta
el listado de cada uno de los municipios en preescolar y primaria.

Las regiones que en el ciclo escolar 2019-2020 atendieron a sus estudiantes con la modalidad indigena, mas del 70% en
preescolar y mas del 65% en primaria fueron Tulija tseltal chol, Altos tsotsil tseltal y Selva Lacandona. Los porcentajes de atencion

por debajo del 10% se encontraron en Soconusco, Frailesca, Metropolitana y Istmo Costa.
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Tabla 6.3.1 Cambio en el porcentaje de la matricula atendida en la modalidad indigena

REGION

CHIAPAS

Altos tsotsil tseltal
De los bosques

De los llanos
Frailesca

Istmo Costa

Maya

Meseta Comiteca Tojolabal
Metropolitana
Mezcalapa

Norte

Selva Lacandona
Sierra mariscal
Soconusco

Tulija tseltal cool

Valles Zoque

2009-2010

Total de % en mod.

estudiantes Indigena
256,225 33%
36,962 66%
17,770 54%
6,577 19%
11,541 2%
11,113 0%
8,924 43%
21,463 31%
30,197 0%
7,720 35%
9,872 24%
15,070 69%
16,192 15%
30,906 4%
22,521 80%
9,397 18%

Matricula en Preescolares

2019-2020

Total de % en mod.

estudiantes Indigena
296,580 35%
46,539 68%
20,712 55%
7,342 21%
13,191 1%
11,659 1%
10,725 40%
26,126 31%
33,238 1%
8,427 34%
10,676 28%
18,050 70%
17,934 15%
35,049 4%
25,737 80%
11,175 20%

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del formato 911 de la SEP

2009-2010

Total de % en mod.

estudiantes Indigena
763,813 32%
119,904 67%
45,542 47%
18,380 16%
35,663 2%
31,029 0%
26,491 43%
63,196 31%
84,703 0%
22,434 34%
27,070 25%
44,223 67%
50,880 15%
100,889 5%
64,591 72%
28,818 17%

Matricula en Primarias

2019-2020
Total de % en mod.
estudiantes Indigena
796,602 33%
131,132 67%
47,522 48%
18,860 17%
36,515 2%
29,277 0%
27,485 40%
66,823 29%
90,538 1%
20,950 31%
26,146 23%
49,841 66%
51,267 16%
101,793 6%
67,726 73%
30,727 17%

Cambio en puntos
porcentuales de preescolar a

primaria
2009-2010 2019-2020
-1.1 -2.1
0.3 -1.5
-6.7 -6.7
-3.1 -3.9
0.2 0.5
0.1 -0.2
-0.2 0.0
-0.7 -1.8
0.2 0.1
-1.1 -2.9
0.3 -4.1
-1.2 -4.3
-0.3 0.3
1.1 1.7
-7.7 -7.4
-0.6 -3.0

113



En la region de los altos tsotsil tseltal se estructuraron 4
escenarios sociolinglisticos, segun los porcentajes de HLO de los
grupos de edad de 3 a 5 anos y de 6 a 11 anos, integrando el
niumero de lenguas originarias que se hablan por mas de 100
habitantes :

Escenario 1. Municipios con porcentajes entre el 90% y 100%
de HLO en alguno de los dos grupos de edad, estos fueron: Aldama
donde se hablan 2 lenguas originarias, Chalchihuitan donde se
hablan 3 lenguas originarias, Mitontic con 3 lenguas originarias, San
Juan Cancuc con 4 lenguas originarias, Santiago del Pinar con una
lengua originaria, Larranizar con 8 lenguas originarias, Chanal con 7
lenguas originarias, Chamula con 10 lenguas originarias, Tenejapa
con 9, Zinacantan con 6 lenguas originarias y , Chenalhé con 7
lenguas.

Escenario 2. Municipios donde alguno de los grupos de edad
estuvo entre 80 y 89.9% de HLO. Estos fueron: Oxchuc con 9
lenguas, Pantelho con 10 lenguas y Huixtan con 8.

Escenario 3. Municipios donde alguno de los grupos de edad
estuvo entre 79.9% y 29.9% de HLO. Estos fueron: Amatenango del
Valle con 7 lenguas originarias y Teopisca con 15 lenguas originarias.

Escenario 4. Municipios donde alguno de los grupos de edad
este por debajo de 30%, en este escenario estuvo San CristObal de
las Casas con 30 lenguas originarias.

Para identificar la situacion de la cobertura a la poblacion
infantil entre 3 y 11 afos con modalidades educativas indigenas, ya
sean primarias y preescolares, completos, multigrados o cursos
comunitarios del CONAFE, recurrimos a la informaciéon que se tiene
la siguiente tabla 6.3.2 y se analiza utilizando los escenarios antes
construidos. Un elemento clave a tomar en cuenta es que no todos

los nifos y ninas que hablan lengua originaria se inscriben
tanto al preescolar o primaria, por lo tanto analizaremos la
cobertura con una modalidad indigena solo para aquellos
inscritos.

Dentro del escenario 1, hay 11 municipios de la
region. Del universo total de inscritos en preescolar para el
ciclo escolar 2019-2020, en 6 de los 11 municipios se atendio
entre el 90 y 100% con alguna de las modalidades de
educacion indigena de preescolar y en primaria. En el resto
de los municipios dentro de este escenario encontramos que
por ejemplo en Santiago del Pinar solo se atencion en
preescolar al 38% con alguna modalidad de preescolar
indigena y solo al 7.5% con alguna modalidad de primaria
indigena y en Zinacantan se atendié con alguna modalidad
de preescolar indigena al 23.5% y solo al 24.9% con alguna
modalidad de primaria indigena.

Dentro del escenario 2, hay 3 municipios en dos se
atendio entre el 90 y 94% de la poblacion inscrita en
preescolar con alguna modalidad de educacion preescolar
indigena y entre el 90 y 92% de la poblacion inscrita en
primaria con alguna modalidad de educacion indigena.

Dentro del escenario 3 en un municipio se atendio6 al
62.4% con preescolar indigena y al 69.5% con primaria
indigena y en Teopisca se atendid entre el 34 y 36% con
alguna modalidad indigena de preescolar o primaria.

Dentro del escenario 4, estuvo San Cristobal, donde se
atendi6 al 19.1% de la poblacion inscrita en preescolar con
alguna modalidad indigena y al 21.1% de la poblacion inscrita
en primaria con alguna modalidad indigena.
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Tabla 6.3.2 Poblacion de 3 a 5 aflos y de 6 a 11 HLO, cobertura con modalidades indigenas para preescolar y primaria en el
ciclo escolar 2019-2020 y numero de lenguas habladas por municipio. 2020

Aldama

22 Chalchihuitan
23 Chamula

24 Chanal

26  Chenalhd

38  Huixtan

49  Llarrainzar

56  Mitontic

64  Oxchuc

66  Pantelho

78 Casas

112 San Juan Cancuc
119  Santiago el Pinar
93 | Tenejapa
94  Teopisca

111 Zinacantan

7 Amatenango del Valle

San Cristdbal de las

3 a5 afios 6 a 11 afios
Total HLO % HLO Total % HLO Total
763 753 - 1,607 1,589
804 473 58.8 1,595 1,001 -
2,090 2,044 - 4,011 3,957 - 1,612
8,638 8,354 - 16,953 16,577 - 6,272
1,379 1,342 - 2,695 2,641 - 1,196
4112 3,891 - 8,103 7,807 - 3,404
1,676 1,471 - 3,520 3,181 - 1,552
3,007 2,948 - 5,748 5,634 - 2,348
1,359 1,334 - 2,533 2,486 - 1,003
5,001 4,420 - 9,890 9,198 - 4,495
2,250 1,984 - 4,739 4,342 - 1,454
12,493 2,976 23.8 25,808 7,063 27.4 | 11,164
3,615 3,533 - 7,000 6,866 - 2,514
441 428 - 882 865 - 287
4,213 4,087 - 8,289 8,079 - 3,320
3,573 1,604 44.9 7,513 3,510 46.7 | 2,782
3,212 3,090 - 7,073 6,875 - 1,942

Numero de
Preescolar Primaria lenguas
originarias
Mod. % Mod. Total Mod. % Mod.
Indigena Indig. Indigena Indig.
398 - 1,390 1,390
379 62.4 1,565 1,087
1,612 - 4,230 4,230
5,984 - 18,744 15,961
1,196 - 2,891 2,891
2,972 - 10,285 8,740
1,228 - 4,013 3,119
2,085 - 5,684 4,348
971 - 2,532 2,532
4,213 - 12,268 11,136
1,328 - 4,450 4,070
2,127 19.1 29,581 6,243
2,514 - 8,201 8,201
109 38.0 891 67
3,138 - 9,180 8,644
952 34.2 7,751 2,778
456 23.5 7,476 1,860

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del formato 911 de la SEP y Censo de Poblacion y vivienda 2020
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En la region de los bosques se estructuraron 5 escenarios
sociolingliisticos, segun los porcentajes de HLO de los grupos de
edad de 3 a 5 anos y de 6 a 11 afos, integrando el nimero de
lenguas originarias que se hablan por mas de 100 habitantes :

Escenario 1. Municipios con porcentajes entre el 90% y
100% de HLO en alguno de los dos grupos de edad, el uUnico
municipio en este fue: El Bosque donde se hablan 7 lenguas
originarias.

Escenario 2. Municipios donde alguno de los grupos de
edad estuvo entre 80 y 89.9% de HLO. Hay dos municipios: San
Andrés Duraznal donde se hablan 4 lenguas originarias y Rincon
Chamula San Pedro donde se habla una lengua originaria.

Escenario 3. Municipios donde alguno de los grupos de
edad estuvo entre 79.9% y 29.9% de HLO. Estos fueron: Tapalapa
donde se hablan 4 lenguas originarias, Jitotol donde se hablan 6
lenguas originarias,
originarias,
Huitiupan donde se hablan 9 lenguas originarias y Pueblo Nuevo
Solistahuacan donde se hablan 11 lenguas originarias.

Escenario 4. Municipios donde alguno de los grupos de

Simojovel donde se hablan 8 lenguas
Bochil donde se hablan 10 lenguas originarias,

edad este entre el 30% y el 11% en este escenario estuvo Soyald
donde se hablan 7 lenguas originarias, Rayon donde se hablan 11
lenguas originarias,
originarias, Ixtapa donde se hablan 9 lenguas originarias

Pantepec donde se hablan 9 lenguas

Escenario 5. Municipios donde alguno de los grupos de
edad tuvo por debajo de 10%, en este escenario estuvo Tapilula
donde se hablan 9 lenguas originarias.

Para identificar la situacion de la cobertura a la poblacion
infantil entre 3 y 11 afos con modalidades educativas indigenas,
ya sean primarias y preescolares, completos, multigrados o

cursos comunitarios del CONAFE, recurrimos a la informacion
que se tiene la siguiente tabla 6.3.3 y se analiza utilizando los
escenarios antes construidos.

Dentro del escenario 1, el municipio del bosque del
total de inscritos en preescolar en el ciclo escolar 2019-2020
solo se atendio al 80.7% con alguna de las modalidades de
educacioén indigena y en cuanto a las primaria se atendio al
59.8% con alguna de las modalidades de educacion indigena.

Dentro del escenario 2, en el caso de Rincon Chamula
San Pedro se atendié al 74.4% de los nifos y ninas de
preescolar inscritos en el ciclo escolar 2019-2020 con alguna
modalidad indigena, pero para el caso de las primarias solo se
atendio con esta modalidad al 43.7% de la poblacion inscrita.

Dentro del escenario 3 observamos que la atencion en
estos municipios vario por ejemplo para los municipios mas
cercanos al 79.9% de poblacion HLO infantil, como Jitotol,
atendio con preescolar indigena al 63.2% de los inscritos en
este grado escolar y al 48.7% de los inscritos en primaria.
También tenemos al municipio de Simojovel que tiene un
porcentaje similar entre los HLO de ambos grupos de edad y el
porcentaje de atencion con modalidad indigena en ambos
grados escolares. También observamos casos como el de
Huitiupan que tuvo un porcentaje de HLO menor al porcentaje
de atencion en preescolar y primaria con alguna modalidad
indigena, el 36.5% de los nifos de 3 a 5 anos hablaban lengua
originaria sin embargo con preescolar indigena atienden al
73.9% y en cuanto a la primaria el 41.5% de la poblacion de 6 a
11 anos HLO y se atiende al 64.2% de los inscritos en primaria
con una modalidad indigena.
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Escenario 4. Se encontraron municipios como Pantepec que tienen que tienen una cobertura mayor respecto al porcentaje

de HLO de ambos grupos de edad.

Escenario 5. Se encontraron municipios como Tapilula que también tiene una cobertura mayor respecto al porcentaje de

HLO.

Tabla 6.3.3 Poblacion de 3 a 5 afios y de 6 a 11 HLO, cobertura con modalidades indigenas para preescolar y primaria en el ciclo escolar

2019-2020 y namero de lenguas habladas por municipio. 2020

Poblacién, INEGI 2020 Matricula ciclo escolar 2019-2020
Region De los bosques 3 a5 afos 6 a 11 aios Preescolar Primaria
0
Total HLO %HLO  Total HLO  %HLO | Total  Mod % Mod. - R AL
Indigena Indig. Indigena
13 Bochil 2,821 1,306 46.3 5,163 2,500 48.4 3,058 1,729 56.5 6,189 2,920
14 | El Bosque 2,002 1,826 91.2 3,799 3,545 93.3 1,856 1,498 80.7 4,496 2,689
39 Huitiupan 2,141 782 36.5 4,268 1,772 41.5 1,969 1,456 73.9 4,392 2,821
44 Ixtapa 1,923 313 16.3 3,874 696 18.0 1,784 170 9.5 3,971 737
47 Jitotol 2,019 1,438 71.2 3,890 2,886 74.2 1,760 1,112 63.2 4,172 2,030
67 Pantepec 799 77 9.6 1,747 316 18.1 860 508 59.1 1,820 655
Pueblo Nuevo
72 X , 2,509 731 29.1 4,495 1,442 32.1 2,178 907 41.6 5,168 2,091
Solistahuacan
73 Rayon 719 64 8.9 1,543 310 20.1 751 458 61.0 1,561 807
Rincon Chamula
121 711 575 80.9 1,534 1,314 85.7 469 349 74.4 1,105 483
San Pedro
11g  >anAndres 542 484 89.3 1,067 958 89.8 340 263 77.4 1,081 746
Duraznal
81  Simojovel 4,669 3,108 66.6 8,739 6,088 69.7 3,878 2,531 65.3 9,721 6,182
85  Soyald 768 199 25.9 1,373 372 271 663 12 1.8 1,406 7
90  Tapalapa 320 225 70.3 649 543 83.7 335 229 68.4 664 505
91 Tapilula 864 6 0.7 1,745 44 2.5 811 88 10.9 1,776 79

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del formato 911 de la SEP y Censo de Poblacion y vivienda 2020

% Mod.
Indig.

47.2
59.8
64.2
18.6
48.7

36.0

40.5

51.7

43.7

69.0

63.6
0.5
76.1

4.4

Numero de
lenguas
originarias

10

11

11
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En la region de los llanos los escenarios sociolingliisticos que se encontraron fueron 2, segun los porcentajes de HLO de los
grupos de edad de 3 a 5 afos y de 6 a 11 anos, integrando el nUmero de lenguas originarias que se hablan por mas de 100 habitantes.
El porcentaje de nifos y nifas que hablan lengua originaria en todos los municipios de esta region no supera el 30%. Estos fueron los
escenarios 4y 5

Escenario 4. Municipios donde alguno de los grupos de edad este entre el 30% y el 11% en este escenario estuvieron los
municipios de Emiliano Zapata con 6 lenguas originarias, San Lucas con 4 lenguas, Totolapa con 5 y Venustiano Carranza donde
para este municipio el 24.1% de los nifos y nifas de 3 a 5 anos hablan lengua originaria y el 25.3% de los de 6 a 11 afos. Ademas en
el municipio se hablan 14 lenguas lo que significa un reto para la atencion de tal diversidad lingiistica y al revisar la cobertura con
modalidad indigena se observa que de los inscritos en preescolar se atendio al 28.7% con alguna de las modalidades de educacion
indigena y para el caso de la primaria al 20.3% de los inscritos en el ciclo escolar 2019-2020.

Escenario 5. Municipios donde alguno de los grupos de edad tuvo por debajo de 10%, en este escenario se encontraron: Acala
con 10 lenguas originarias, Socoltenando con 10 lenguas originarias, Chiapilla con 4 lenguas originarias y Nicolas Ruiz con 3 lenguas
originarias. En este escenario se observan dos situaciones, una congruente con la practicamente ausencia de nifos y nifas que
hablen lengua originaria, no hay en el caso de Nicolas Ruiz ni un preescolar ni primaria de modalidad indigena, y también vemos el
caso de Socoltenango que tiene el 3.6% de poblacion de 3 a 5 anos de edad HLO y el 4.8% de 6 a 11 anos y al revisar la cobertura, se
atiende a mas de los hablantes de lengua originaria, del total de los inscritos en preescolar se atiende al 24.2% con alguna modalidad
indigena y de los inscritos en primaria al 27.6%

Tabla 6.3.4 Poblacion de 3 a 5 afios y de 6 a 11 HLO, cobertura con modalidades indigenas para preescolar y primaria en el ciclo escolar
2019-2020 y namero de lenguas habladas por municipio. 2020

Poblaciéon, INEGI 2020 Matricula ciclo escolar 2019-2020
e B (6 (s 3 a 5 afios 6 a 11 afios Preescolar Primaria Nl’:;nnegruoa;ie
Total HLO %HLO  Total HLO %HLO | Total Inlc‘iAi;:.n . f’n'gi"gc." Total In'gi"g‘;na %I’n'g‘i’;‘ origiarias
2 Acala 1,309 127 9.7 2,642 248 9.4 959 18 1.9 2,673 180 6.7 10
28 Chiapilla 315 0 0.0 694 4 0.6 280 0 0.0 701 0 0.0 4
123  Emiliano Zapata 584 70 12.0 1,310 229 17.5 509 98 19.3 1,436 317 22.1 6
58  Nicolas Ruiz 308 1 0.3 647 3 0.5 222 0 0.0 673 0 0.0 3
110  San Lucas 535 75 14.0 1,124 162 14.4 396 73 18.4 1,124 128 11.4 4
83  Socoltenango 1,148 41 3.6 2,369 113 4.8 1,100 266 24.2 2,390 659 27.6 10
98  Totolapa 487 72 14.8 990 127 12.8 361 42 11.6 1,032 59 5.7 5
106 | Venustiano Carranza 3,794 915 24.1 8,529 2,161 25.3 3,515 1,010 28.7 8,831 1,792 20.3 14
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En la regién frailesca también observamos una gran diversidad linglistica en varios de los municipios que la integran. Los
escenarios sociolinglisticos que se encontraron fueron 2, los escenarios 4y 5.

Escenario 4. Municipios donde alguno de los grupos de edad este entre el 30% y el 11% en este escenario estuvo
Unicamente el municipio Villa Corzo con 10 lenguas originarias habladas. En las escuelas preescolares se atendio al 3.5% de la
poblacion inscrita con una modalidad indigena y para el caso de las primarias se atendio al 4.5%

Escenario 5. Municipios donde alguno de los grupos de edad tuvo por debajo de 10%, en este escenario se encontraron
los demas municipios que integran esta region: La concordia con 17 lenguas y sin preescolares indigenas y con primarias
indigenas se atendio al 2.1% de los inscritos en esa modalidad, El parral donde no hay ni primaria ni preescolares indigenas.

Tabla 6.3.5 Poblacion de 3 a 5 afios y de 6 a 11 HLO, cobertura con modalidades indigenas para preescolar y primaria en el ciclo escolar
2019-2020 y numero de lenguas habladas por municipio. 2020

Poblacion, INEGI 2020 Matricula ciclo escolar 2019-2020
Numero de
Region Frailesca 3 a5 afios 6 a 11 afios Preescolar Primaria lenguas
originarias
0 0
Total HLO %HLO Total HLO %HLO Total Mod. % Mod.  p il e % Mod.
Indigena Indig. Indigena Indig.
8  Angel Albino Corzo 2,152 63 2.9 4,392 139 3.2 1,390 0 0.0 4,442 0 0.0 16
122  El Parral 926 47 5.1 1,879 115 6.1 725 0 0.0 2,043 0 0.0 4
20 La Concordia 3,063 250 8.2 6,673 634 9.5 2,284 0 0.0 6,388 147 2.1 17
117 Montecristo de Guerrero 596 8 1.3 1,307 20 1.5 376 0 0.0 1,401 0 0.0 8
107  Villa Corzo 4,464 584 13.1 7,989 980 12.3 3,208 113 3.5 8,304 376 4.5 10
108  Villaflores 6,525 258 4.0 12,925 472 3.7 5,208 52 1.0 13,437 127 0.9 11

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del formato 911 de la SEP y Censo de Poblacion y vivienda 2020

119



En la region istmo costa esta integrada por 4 municipios tres de ellos tienen arriba de 10 lenguas originarias y Tonala 24, es
una region con gran diversidad lingliistica y contrasta con la ausencia de poblacion de 3 a 11 aios de edad que la hable.
Todos los municipios de esta region se ubicaron en el escenario 5.

Arriaga. El Unico municipio que atendio a poblacion con modalidad de primaria y preescolar indigena fue Mapastepec.

Tabla 6.3.6 Poblacion de 3 a 5 afios y de 6 a 11 HLO, cobertura con modalidades indigenas para preescolar y primaria en el ciclo escolar
2019-2020 y numero de lenguas habladas por municipio. 2020

Numero de
3 a5 afios 6 a 11 afos Preescolar Primaria lenguas
originarias
Total  HLO % HLO Total HLO %HLO | Total . Mod- e Total Mod. % Mod.
Indigena Indig. Indigena Indig.
9 Arriaga 1,972 0 4,380 0 1,761 0 4,613 12
51 Mapastepec 2,822 1 5,902 3 2,351 72 6,349 14
69 Pijijiapan 2,853 19 6,306 38 2,819 0 6,971 13
97  Tonala 4,929 7 10,535 6 4,728 0 11,344

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del formato 911 de la SEP y Censo de Poblacion y vivienda 2020
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En la region maya se identificaron 2 escenarios.

Escenario 4. Municipios donde alguno de los grupos de edad este entre el 30% y el 11% en este escenario estuvieron Palenque con
19 lenguas originarias, Marqués de Comillas con 21 lenguas originarias y Benemérito de las Américas con 23 lenguas originarias. Hay
una gran diversidad lingiiistica y al observar la cobertura con modalidad indigena encontramos que en Palenque si contrastamos el
porcentaje de la poblacién de 3 a 5 afnos con la atendida en preescolares de las modalidades indigenas, veremos que se atendieron
a mas de los que hablan lengua originaria, para el caso de la primaria pasé lo mismo. En Marqués de Comillas y Benemérito de las
Américas pasa lo mismo, es un escenario positivo porque el que los nifos y las nifias ya no estén hablando legua originaria, no

significa que no pertenezcan a un pueblo originario.

En el escenario 5 estuvieron el municipio de La Libertad donde se hablan 5 lenguas originarias y Catazaja donde se hablan 9, la
poblacion de nifos y ninas de 3 a 11 afos que hablan lengua originaria son pocos y no hay ninguna escuela de esta modalidad.

Tabla 6.3.7 Poblacion de 3 a 5 afios y de 6 a 11 HLO, cobertura con modalidades indigenas para preescolar y primaria en el ciclo escolar

2019-2020 y namero de lenguas habladas por municipio. 2020

Poblacion, INEGI 2020 Matricula ciclo escolar 2019-2020
Region Maya 3 a5 afios 6 a 11 afios Preescolar Primaria
0,
Total HLO  %HLO  Total  HLO  %HLO | Total | Mod- ~ %Mod iy Mod.
Indigena Indig. Indigena
114 Benemérito de las 1,939 401 20.7 3,513 649 18.5 | 1,413 557 39.4 3,681 1,483
Ameéricas
16 = Catazaja 917 5 0.5 1,857 36 1.9 750 0 0.0 1,879 0
50  LaLibertad 291 15 5.2 509 20 3.9 217 0 0.0 481 0
116 = Marqués de Comillas 998 278 27.9 2,051 668 32.6 825 478 57.9 2,315 1,166
65  Palenque 8,786 2,977 33.9 17,900 6,930 38.7 7,520 3,300 43.9 19,129 8,472

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del formato 911 de la SEP y Censo de Poblacion y vivienda 2020

% Mod.
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40.3
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En la region Meseta Comiteca Tojolabal se ubicaron dos escenarios, dos municipios en el escenario 3y 5 en el escenario 5. El
numero de lenguas habladas es alto en 4 de los municipios en un rango entre 20 y 30 y; con menos diversidad en los otros 3
municipios con un rango de 8 a 13 lenguas originarias habladas.

En el escenario 3, se ubicaron los municipios de Las Margaritas y Maravilla Tenejapa, el porcentaje de HLO en los dos grupos
de edad analizados va de 29% a 43% y la oferta educativa en los dos niveles analizados presentan porcentajes mas altos de
cobertura en la modalidad indigena, en el municipio Maravilla Tenejapa por encima del 95% de cobertura de la matricula y en las
Margaritas alrededor del 62%. En Las Margaritas el 40% de la poblacidon habla Tojolabal y las otras lenguas que tienen poco peso
porcentual, alrededor del 2% y mucho peso en términos de poblacion por el tamano del municipio son tsotsil, teltal y Qanjob'al. El
municipio de Maravilla Tenejapa tiene una diversidad lingiistica con grupos mas definidos por su representacion porcentual (entre
7%y 13%), lo que implicara seguramente muchas lenguas dentro de la misma escuela (Tseltal, Tsotsil, Ch'ol, Tojolabal y Q'anjob'al).

En el escenario 5, hay 5 municipios con bajos porcentajes de HLO, en el municipio de Tzimol no se ofrece el servicio de
preescolar indigena y tiene una cobertura del 3.3% con la modalidad en primaria. Luego estan 3 municipios: La Trinitaria, La
Independencia y Comitan de Dominguez, con una cobertura con la modalidad indigena en un rango de 6% a 15%. Por ultimo, el
municipio de Las Rosas, donde el porcentaje de cobertura es de 37% para preescolar y 29% en primaria. Para Inegi hay 130 ninas y
nifos que HLO y la matricula atendida por la modalidad indigena fue de 1,629 estudiantes en los dos niveles educativos. Las dos
lenguas que mas se hablan son tzeltal y tsotsil.

Tabla 6.3.8 Poblacion de 3 a 5 afios y de 6 a 11 HLO, cobertura con modalidades indigenas para preescolar y primaria en el ciclo escolar
2019-2020 y numero de lenguas habladas por municipio. 2020

Poblacion, INEGI 2020 Matricula ciclo escolar 2019-2020
Region Meseta Comiteca Tojolabal 3 a 5 afios 6 a 11 afios Preescolar Primaria Nll]:;[l(;:e
Total HLO %HLO  Total  HLO %HLO Total In’;’;‘i‘na /In”:l"gd Total Ing"i‘;‘;'n . 9?:3?:' originarias
52 Las Margaritas 9,921 3,879 39.1 19,961 8,593 43.0 8,217 5,204 63.3 20,440 12,585 61.6 23
115  Maravilla Tenejapa 1,190 345 29.0 2,401 839 34.9 1,072 1,002 93.5 2,401 2,305 96.0 21
99 La Trinitaria 5,165 466 9.0 10,769 1,024 9.5 4,379 660 15.1 11,286 1,559 13.8 26
41 La Independencia 2,946 142 4.8 5,945 293 4.9 2,313 241 10.4 5,903 360 6.1 13
19 Comitan de Dominguez 9,407 221 2.3 19,495 555 2.8 7,967 463 5.8 20,914 1,460 7.0 29
75 Las Rosas 1,811 37 2.0 3,745 93 2.5 1,402 515 36.7 3,818 1,114 29.2 8
104  Tzimol 948 24 2.5 1,979 33 1.7 776 0 0.0 2,061 67 3.3 12

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del formato 911 de la SEP y Censo de Poblacion y vivienda 2020
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En la region Metropolitana los cuatro municipios que la conforman se ubicaron en el escenario 5, con menos del 3% de HLO
en los dos grupos de edad analizados, con cantidad de ninas y ninos HLO de entre 100 y 530 en 3 de los municipios y en Suchiapa
solamente 14. La oferta educativa en la modalidad de indigena solo es mas alta que la del porcentaje HLO en el municipio de
Berriozabal tanto en preescolar del 7% como en primaria del 6%, en otros 2 municipios es de menos del 1% y en Suchiapa no se
ofrece el servicio en la modalidad.

Tabla 6.3.9 Poblacion de 3 a 5 afos y de 6 a 11 HLO, cobertura con modalidades indigenas para preescolar y primaria en el ciclo escolar
2019-2020 y numero de lenguas habladas por municipio. 2020

Poblacién, INEGI 2020 Matricula ciclo escolar 2019-2020
Numero de
Region Metropolitana 3 a5 afos 6 a 11 afos Preescolar Primaria lenguas
originarias
0 0y
Total HLO %HLO  Total HLO  %HLO | Total NMod. | % Mod.
Indigena Indig. Indigena Indig.
101 Tuxtla Gutiérrez 31,213 312 1.0 58,030 530 0.9 24,263 118 0.5 65,157 404 0.6 31
12 Berriozabal 4,182 100 2.4 8,609 243 2.8 2,688 188 7.0 8,507 486 5.7 19
27 | Chiapa de Corzo 6,612 188 2.8 13,375 375 2.8 5,139 18 0.4 13,535 109 0.8 17
86  Suchiapa 1,536 3 0.2 3,247 11 0.3 1,148 0 0.0 3,339 0 0.0 11

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del formato 911 de la SEP y Censo de Poblacion y vivienda 2020

En la region de Mezcalapa, se encontr6 un abanico de 4 escenarios. Con una diversidad en Niumero de lenguas originarias habladas que va de 5
en el municipio de Francisco Leon a 17 en el de Mezcalapa. En Ocotepec el 96% de la poblacion habla zoque, en el Francisco Leon el
70% y en Tecpatan el 18%. La siguiente lengua originaria donde mas de entre el 8% y 18% de la poblacién la habla es el tsotsil, en los
municipios de Coapilla, Chicoasén, Osumacinta y Mezcalapa. Es decir, son pueblos originarios que hablan su lengua con presencia

considerable y habra que ver su relacion con la modalidad educativa que reciben.

Solamente se encontro al municipio de Ocotepec en el escenario 1, con alta presencia de poblacion originaria que conserva su

lengua en este caso el zoque y la oferta de preescolar y primaria fue del 95% en la modalidad indigena.
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En el escenario 3 solo se ubicé el municipio Francisco Ledn, con hablantes de lengua originaria de 47% para la poblacion de 3 a 5
anos y de 54% para la de 6 a 11 afos, sin embargo, la oferta en la modalidad indigena fue del 82% para preescolar y de 93% para
primaria, donde también la lengua mas hablada es el zoque. Poca diversidad lingiiistica y altos porcentajes en la modalidad
indigena implica un reto para que en porcentaje de hablantes menores de 12 ainos no sigan bajando.

En el escenario 4 se encontraron 3 municipios. Mezcalapa y Tecpatan cuentan con una oferta de preescolar y primaria por encima
del porcentaje de HLO, en un rango de 29% a 35% y en Osumacinta la oferta va por debajo, con 7% de la matricula de la primaria
en modalidad indigena y sin cobertura para el preescolar.

En el escenario 5 con menos de 8% de hablantes en ambos grupos e edad analizados, la oferta en la modalidad indigena en
Coapilla y Copainala fue de alrededor de 30% en preescolar y del 17% en primaria, en cambio en Chicoasén y San Fernando fue de
menos del 8%. Cuando los porcentajes de HLO han disminuido en el tiempo y entre generaciones el reto de la diversidad
lingliistica no es el mas importante, habra que ver temas de identidad de manera mas profunda en los procesos que viven nifas y

Tabla 6.3.10 Poblacion de 3 a 5 afios y de 6 a 11 HLO, cobertura con modalidades indigenas para preescolar y primaria en el ciclo
escolar 2019-2020 y numero de lenguas habladas por municipio. 2020

Poblacién, INEGI 2020 Matricula ciclo escolar 2019-2020
Numero de
Regién Mezcalapa 3 a5 afos 6 a 11 anos Preescolar Primaria lenguas
originarias
0 ()
Total HLO %HLO Total HLO %HLO | Total Mod. % Mod. Total Mod. % Mod.
Indigena Indig. Indigena Indig.
60  Ocotepec 1,215 1,105 90.9 2,345 2,231 95.1 1,039 993 95.6 2,581 2,447 94.8 9
33 Francisco Leon 503 234 46.5 1,004 546 54.4 516 421 81.6 1,062 983 92.6 5
124  Mezcalapa 1,665 352 21.1 3,487 850 24.4 1,249 366 29.3 3,637 1,241 34.1 17
63 Osumacinta 270 26 9.6 457 48 10.5 246 0 0.0 468 33 7.1 10
92  Tecpatan 1,598 126 7.9 2,536 262 10.3 1,121 348 31.0 2,868 996 34.7 15
18  Coapilla 698 29 4.2 1,411 104 7.4 673 209 31.1 1,435 252 17.6 6
21 Copainala 1,396 74 5.3 2,700 153 5.7 1,361 442 32.5 2,805 471 16.8 12
29 Chicoasén 369 15 4.1 660 31 4.7 323 25 7.7 714 42 5.9 8
79 San Fernando 2,496 21 0.8 5,245 69 1.3 1,899 54 2.8 5,380 33 0.6 12

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del formato 911 de la SEP y Censo de Poblacion y vivienda 2020
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En la region Norte se hizo el analisis en torno a los escenarios 3, 4 y 5, es decir es una region con bajos porcentajes de

poblacion originaria que habla su lengua. Tiene 11 municipios donde la diversidad de lenguas no es tan alta va desde 2 hasta 14
lenguas originarias. En el municipio de Chapultenango predomina el zoque donde el 79% de la poblacion de 3 anos y mas la habla,
esto es asi para el 20% de la poblacion en el municipio de Ixtacomitan. En Ixhuatan el 31% habla tsotsil y cerca del 13% lo habla en
los municipios de Amatan, Ixtapangajoya, y Solosuchiapa.

En el Escenario 3 se ubicaron 2 municipios, Chapultenango y Ixhuatan con porcentajes entre el 31 y el 66% de HLO en los
grupos de edad y la oferta educativa en el primero supera por mas de 20 puntos porcentuales a los de HLO. En el segundo municipio
en la oferta de preescolar en la modalidad se guarda la proporcion, pero disminuye a la mitad en primarias % de HLO 32% vy
porcentaje de matricula en la modalidad de indigena 18%.

En el Escenario 4 se ubicaron 4 municipios Amatan, Ixtacomitan, Solosuchiapa y Ixtapangajoya y resalta que la oferta en la
modalidad analizada es considerablemente mas alta que el porcentaje de HLO tanto en primaria como en preescolar con un rango
de 28% a 73%.

En el Escenario 5, se ubicaron los 5 municipios restantes (Juarez, Ostuacan, Pichucalco, Reforma, y Sunuapa), los porcentajes
de atencion en la modalidad indigena estan por encima del porcentaje de HLO, en un rango de 1.4% a 25%, en preescolar y primaria.

Tabla 6.3.11 Poblacion de 3 a 5 afios y de 6 a 11 HLO, cobertura con modalidades indigenas para preescolar y primaria en el ciclo
escolar 2019-2020 y numero de lenguas habladas por municipio. 2020

Poblaciéon, INEGI 2020 Matricula ciclo escolar 2019-2020

Region Norte 3 a5 afos 6 a 11 afios Preescolar Primaria NL’II:eT:\egruoaSe

Total HLO  %HLO  Total HLO %HLO | Total In';‘i‘;‘l'na %I’n”g‘i’;' Total Inz‘i‘;‘:'n . ‘?n"g;’g‘." originartas
5 Amatan 1,762 253 14.4 3,695 764 20.7 1,839 1,264 68.7 4,088 2,969 72.6 7
25 Chapultenango 474 256 54.0 968 642 66.3 497 398 80.1 1,021 808 79.1 9
42 Ixhuatan 840 276 32.9 1,687 533 31.6 803 276 34.4 1,751 312 17.8 5
43 Ixtacomitan 706 86 12.2 1,458 222 15.2 660 266 40.3 1,500 556 37.1 7
45  Ixtapangajoya 417 30 7.2 770 124 16.1 300 175 58.3 759 209 27.5 5
48 Juarez 1,358 101 7.4 2,461 165 6.7 1,057 101 9.6 2,709 205 7.6 10
62 Ostuacan 1,390 3 0.2 2,546 23 0.9 1,090 54 5.0 2,878 260 9.0 9
68 Pichucalco 1,849 7 0.4 3,688 9 0.2 1,617 57 3.5 3,906 182 4.7 14
74 Reforma 3,047 5 0.2 5,635 7 0.1 2,097 71 3.4 5,845 82 1.4 14
84 Solosuchiapa 573 37 6.5 1,187 128 10.8 560 266 47.5 1,351 474 35.1 8
88 Sunuapa 172 0 0.0 300 0 0.0 156 20 12.8 338 86 25.4 2
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Los 2 municipios de la region Selva Lacandona se ubicaron en el escenario 3, el porcentaje de hablantes en los grupos de edad

analizados va de 49% a 69%. El nUmero de lenguas originarias es de 14 para Altamirano y 22 para Ocosingo que tiene una poblacion de
217mil habitantes de 3 y mas anos, donde el 67% de habla tseltal, en cambio en Altamirano el 33% habla tseltal y el 29% tojolabal. En
cuanto a la oferta en la modalidad indigena en preescolares la cobertura esta por encima del porcentaje de hablantes en Altamirano
por 10 puntos porcentuales y en Ocosingo por 5. En primaria los porcentajes de atencion un poco mas altos en el primer municipio y
un poco mas bajos en Ocosingo cubriendo un 66% de la oferta con dicha modalidad.

Tabla 6.3.12 Poblacion de 3 a 5 afios y de 6 a 11 HLO, cobertura con modalidades indigenas para preescolar y primaria en el ciclo escolar
2019-2020 y namero de lenguas habladas por municipio. 2020

Poblacion, INEGI 2020 Matricula ciclo escolar 2019-2020
<z Numero de
Region Selva 3a5an 6a11an p l Pri .
Lacandona a 5 afos a 11 afos reescolar rimaria l'er‘igua_s
originarias
Total HLO  %HLO Total HLO  %HLO Total S il Total oy il
Indigena Indig. Indigena Indig.
4 Altamirano 2,629 1,274 48.5 5,181 2,865 55.3 1,819 1,067 58.7 5,214 3,273 62.8 14
59  Ocosingo 18,812 12,177 64.7 37,910 26,302 69.4 16,231 11,585 71.4 44,627 29,519 66.1 22

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del formato 911 de la SEP y Censo de Poblacion y vivienda 2020
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Los 12 municipios de la region de Sierra mariscal se ubicaron en el escenario 5, el porcentaje de hablantes en los grupos

de edad analizados va de 0 a 1.6%. En 7 de los 12 municipios se hablan menos de 8 lenguas originarias. En cuanto a la oferta en la
modalidad indigena en preescolares se ubicaron 5 municipios (Amatenango de la Frontera, Bejucal de Ocampo, Motozintla,
Mazapa de Madero y El Porvenir) con una cobertura entre el 17% y hasta un 47% muy por encima del porcentaje de HLO. En
primaria también los porcentajes de atencion fueron considerablemente mas altos en 4 de los municipios mencionados alrededor
del 27% y Bejucal de Ocampo con 8%. En los otros 6 municipios de manera menos contundente se observa que la oferta de la
modalidad tiene un porcentaje mas alto que el del porcentajes de HLO (un municipio de nueva creacion no tiene datos del
formato 911). Plantea un reto especial conocer qué sucede en estas escuelas y sobre los espacios donde se usa la lengua
originaria en las comunidades de la region.

Tabla 6.3.13 Poblacion de 3 a 5 afios y de 6 a 11 HLO, cobertura con modalidades indigenas para preescolar y primaria en el ciclo
escolar 2019-2020 y namero de lenguas habladas por municipio. 2020

Poblacién, INEGI 2020 Matricula ciclo escolar 2019-2020
Numero de
Regién Sierra mariscal 3 a 5 afios 6 a 11 afos Preescolar Primaria lenguas
originarias
0 0y
Total HLO %HLO Total HLO %HLO | Total  Mod % Mod. Total Mod. % Mod.
Indigena Indig. Indigena Indig.
6 Amatenango de la Frontera 2,079 5 0.2 4,585 15 0.3 1,593 333 20.9 5,141 1,311 25.5 11
10  Bejucal de Ocampo 485 0 0.0 1,085 0 0.0 383 91 23.8 1,252 104 8.3 2
11 Bella Vista 1,364 1 0.1 2,875 7 0.2 1,174 98 8.3 3,176 213 6.7 11
120  Capitan Luis Angel Vidal 291 1 0.3 631 0 0.0 230 22 9.6 793 65 8.2 4
30 Chicomuselo 2,306 19 0.8 5,137 20 0.4 2,063 37 1.8 5,683 334 5.9 13
70  El Porvenir 888 4 0.5 1,830 13 0.7 804 384 47.8 2,429 652 26.8 4
34  Frontera Comalapa 5,024 82 1.6 10,489 161 1.5 4,177 342 8.2 11,459 1,240 10.8 18
125 Honduras de la Sierra 807 0 0.0 1,755 0 0.0 2
36 La Grandeza 557 0 0.0 1,146 0 0.0 395 27 6.8 1,215 243 20.0 4
53  Mazapa de Madero 534 1 0.2 1,159 5 0.4 520 89 17.1 1,488 420 28.2 7
57  Motozintla 5,177 7 0.1 10,882 27 0.2 4,267 1,266 29.7 12,164 3,399 27.9 21
80  Siltepec 1,871 0 0.0 3,834 1 0.0 2,328 89 3.8 6,467 115 1.8 4

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del formato 911 de la SEP y Censo de Poblacion y vivienda 2020
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Los 15 municipios de la region de Soconusco se ubicaron en el escenario 5, el porcentaje de hablantes en los grupos de edad

analizados va de 0 a 1.5%. Solo dos de estos municipios tienen una autoadscripcion entre el 10% y 13%, Metapa y Union Juarez.

Solo en este Ultimo municipio y el de Cacahoatan la oferta en la modalidad de educacion indigena fue del 11 al 18% entre

preescolares y primarias, aunque con poblaciones muy pequenas. En 6 municipios no hay oferta en la modalidad indigena para

preescolar y esto es cierto para 3 municipios en primaria. Los 10 municipios restantes ofrecen algun servicio en la modalidad

indigena por encima del porcentaje de poblacién que HLO.

Tabla 6.3.14 Poblacion de 3 a 5 aflos y de 6 a 11 HLO, cobertura con modalidades indigenas para preescolar y primaria
en el ciclo escolar 2019-2020 y numero de lenguas habladas por municipio. 2020

3 a5 afios

6 a 11 afos

Total HLO
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3,889
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4,588
1,918
4,711
7,553
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749
5,701
43,260
5,717
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9
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Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del formato 911 de la SEP y Censo de Poblacion y vivienda 2020
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En la region de Tulija tseltal chol se hizo el analisis en torno a los 3 primeros escenarios, es decir es una region con altos
porcentajes de poblacion originaria que habla su lengua. Tiene 7 municipios donde la diversidad de lenguas va de 5 en un
municipio hasta de 15 lenguas originarias en el que mas. En 3 municipios predomina el tseltal (Chilon, Sitala y Yajalén) y en los
otros 4 predomina el ch "ol (Sabanilla, Salto de Agua, Tila y Tumbala).

En el Escenario 1 se ubicaron 4 municipios con porcentajes por encima de 90% de HLO en alguno de los dos grupos de
edad, Childn, Sitala, Tumbala y Tila. La atencion el preescolar y primaria guarda porcentajes entre el 69% en Tila primaria al 92%
en Tumbala preescolar.

En el Escenario 2 solo se ubicé el municipio de Salto de Agua donde el porcentaje de HLO de la poblacion de 6 a 11 afos
fue de 81.2%. El porcentaje de cobertura de preescolar y primaria estuvo alrededor del 70% entre 8 y 11 puntos porcentuales por
debajo de la poblacion que HLO. Aqui aunque se hablen 15 lenguas originarias, el 72% de la poblacion de 3 ainos y mas habla ch "ol
y el 9.2% habla tseltal.

En el Escenario 3, se ubicaron los municipios de Sabanilla y Yajalén con un porcentaje de HLO de entre 53% y 65% en los
grupos de edad analizados. En Sabanilla es de notarse que el porcentaje de matricula atendida en la modalidad de preescolar fue
de 87% por encima del % de hablantes y en primaria por debajo con 49%. En Yajalon la atencion de preescolar en la modalidad
cubrid el 37% y en primaria el 44% ambos por debajo del porcentaje de HLO.

Tabla 6.3.15 Poblacion de 3 a 5 afos y de 6 a 11 HLO, cobertura con modalidades indigenas para preescolar y primaria en el
ciclo escolar 2019-2020 y numero de lenguas habladas por municipio. 2020

Poblacion, INEGI 2020 Matricula ciclo escolar 2019-2020
i NU d
Region Tulija tseltal 3 a5 afios 6 a 11 afios Preescolar Primaria l:mero y
chol f-zr]gua‘s
9 o originarias
Total HLO %HLO Total  HLO %HLO Total  Mod-  %Mod.pp) e b
Indigena Indig. Indigena Indig.
31 Chilon 11,698 10,350 88.5 23,981 22,061 92.0 8,850 7,698 87.0 25,265 21,117 83.6 14
82  Sitala 1,290 1,188 92.1 2,811 2,645 94.1 848 757 89.3 2,807 2,536 90.3 5
100  Tumbala 2,849 2,573 90.3 5,818 5,480 94.2 2,241 2,059 91.9 5,802 4,768 82.2 10
96 Tila 5,090 4,399 86.4 10,983 10,075 91.7 5,710 4,847 84.9 13,303 9,187 69.1 9
77  Salto de Agua 4,253 3,324 78.2 9,274 7,535 81.2 3,854 2,709 70.3 9,773 6,807 69.7 15
76  Sabanilla 2,190 1,275 58.2 4,315 2,786 64.6 2,037 1,785 87.6 4,475 2,231 49.9 7
109  Yajalon 2,757 1,479 53.6 5,605 3,287 58.6 2,197 810 36.9 6,301 2,755 43.7 9

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del formato 911 de la SEP y Censo de Poblacion y vivienda 2020
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En la region Valles Zoque integrada por 3 municipios con poblacion de entre 4,500 y 11,000 habitantes entre 3 y 11 afos de
edad, con porcentajes de hablantes por abajo del 20% en ese grupo de edad. En el escenario 4 hay dos municipios Cintalapa
donde el porcentaje de HLO es del 10% con una diversidad de 12 lenguas originarias y la oferta en la modalidad indigena fue
un poco mas baja cercana al 8%; El otro es el municipio de Ocozocoautla con porcentaje de HLO del 16% para el rango de 3 a
5y de 18% para el de 6 a 11, la matricula en la modalidad de indigena fue de 1,600 en preescolar a 3,800 en primaria, y
representd mas que el porcentaje de HLO 34.8% y 27% para cada nivel educativo y aunque existe una diversidad de 19
lenguas en el municipio el Tsotsil predomina. En el escenario 5 se encontré el municipio de Jiquipilas con una atencion con
modalidad indigena un poco por encima del porcentaje de hablantes.

Tabla 6.3.16 Poblacion de 3 a 5 aflos y de 6 a 11 HLO, cobertura con modalidades indigenas para preescolar y primaria en el ciclo
escolar 2019-2020 y numero de lenguas habladas por municipio. 2020

Poblacién, INEGI 2020 Matricula ciclo escolar 2019-2020
NG d
Regi6n Valles Zoque 3 a 5 afios 6 a 11 afios Preescolar Primaria ll]:\;:s €
originarias
% Mod. % Mod. Mod. % Mod.
0y
Total HLO % HLO Total HLO HLO Total Indigena Indig. Total Indigena Indig.
17  Cintalapa 5,180 529 10.2 10,709 1,142 10.7 4,143 348 8.4 11,521 1,023 8.9 12
46  Jiquipilas 2,212 169 7.6 4,711 386 8.2 2,234 250 11.2 4,989 450 9.0 17
g1 Ocozocoautla de 6,268 1,012 16.1 13,122 2,441 18.6 | 4,798 1,672 34.8 14,217 3,853 27.1 19

Espinosa

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del formato 911 de la SEP y Censo de Poblacion y vivienda 2020
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7. Comparativos de la escolaridad entre la poblacion hablante de lengua originaria y la que no habla lengua
originaria.

Ahora, como un indicador del efecto en el tiempo de las acciones educativas en la escolaridad de la poblacion, se presenta
el resultado en cuanto a niveles de escolaridad para poblacién de 15 afos y mas que habla alguna lengua originaria (HLO) y
poblacién que no la habla (NoHLO). En el estado de Chiapas tan solo el 15.1% de los hablantes de lengua originaria esta por encima
de la educacion basica, mientras que para los que No hablan una lengua originaria esto es cierto para mas del triple, el 37.6%. En
la siguiente grafica se observa que la escolaridad también tiene un resultado acumulado desfavorable segln la condicion de
hablantes y el sexo. Sélo el 12.3% de las mujeres hablantes de lengua originaria tienen niveles por encima de la educacién basica,
el 18.1% de los hombres HLO, el 35.6% de las mujeres que NoHLO y el 39.8% de los hombres, entre los no hablantes de lenguas
originarias la brecha es menor entre mujeres y hombres que en el otro grupo. La poblacion sin escolaridad de mujeres HLO es del
28.6% mientras que la de hombre es del 16.8% ambas mucho mayores que el grupo de NoHLO.

Grafica. Porcentaje de poblacion de 15 afos y mas segun grado de escolaridad, 2020 en poblacion hablante y No hablante de lenguas originarias.

PORCENTAJE DE POBLACION DE 15'ANOS Y MAS SEGUN GRADO DE ESCOLARIDAD, 2020
EN POBLACION HABLANTE Y NO HABLANTE
DE LENGUAS ORIGINARIAS

mEducacion
superior

mEducacion Media
superior

m Educacion basica

Sin escolaridad
MUJERES HOMBRES MUJERES HOMBRES

POB. HABLANTE DE LENGUA POBLACION NO HLO
ORIGINARIAHLO

CHIAPAS

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda 2020 131



En las siguientes tablas 7.1 y 7.2 se presenta el mismo analisis ahora por region, las regiones que guardan la situacion mas
desfavorable en cuanto a escolaridad fueron De los llanos, Meseta Comiteca Tojolabal, Sierra mariscal, Istmo Costa y Valles
Zoque. En cuanto a las diferencias entre los grupos la poblacion de mujeres que HLO se ubicaron en la peor situacion en relacion
a los demas grupos donde varias de las regiones tienen menos del 10% de mujeres que acceden a la educacion media superior en
adelante, las regiones criticas fueron Altos tsotsil tseltal, Meseta Comiteca Tojolabal, Sierra mariscal, Valles Zoque y Frailesca
esta ultima también es critica para los hombres que HLO donde solo el 8.3% accede a esos niveles educativos.

En contraste, para la poblacién que NoHLO todas las regiones tuvieron al menos al 20 % de su poblacion tanto en el grupo
de mujeres como en el de hombres por encima del 20% en cuanto a poblaciéon con una escolaridad de educacién media superior
en adelante. Las regiones con la situacion mas favorable, con mas del 35% en el nivel escolar mencionado hasta poco mas de la
mitad de la poblacion fueron Altos tsotsil tseltal, Metropolitana, Selva Lacandona, Soconusco y Tulija tseltal ch"ol. Como se ve la
region de Altos tsotsil tseltal es la que presenta el mayor contraste con las mas altas escolaridades dentro del estado para la
poblacion que NoHLO vy la situacion mas critica para el grupo de mujeres que HLO. La siguiente con altas brechas es la region
Metropolitana.

Las politicas de la obligatoriedad de la educacion basica implican que toda la poblacion deberia contar con ella, la de la
educacion media superior tiene menos anos de ser obligatoria, (ver anexo 4 con reporte por municipio) sin embargo en el estado
la situacion esta muy lejos de la equidad y las grandes brechas por la pertenencia a un pueblo originario y dentro de estas la de la
mayor desventaja para las mujeres, reflejan una acumulacion de factores que confrontan las formas para cumplir con el derecho
a la educacion suscrito en nuestras leyes.
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Tabla 7.1 Poblacion de 15 afios y mas que Habla una Lengua Originaria (HLO). 2020

REGION

Chiapas

Altos tsotsil tseltal
De los bosques

De los llanos
Frailesca

Istmo Costa

Maya

Meseta Comiteca Tojolabal
Metropolitana
Mezcalapa

Norte

Selva Lacandona
Sierra mariscal
Soconusco

Tulija tseltal cool

Valles Zoque

HLO

1,004,853
345,159
94,557
18,903
10,251
985
45,718
63,031
17,329
22,919
17,642
123,072
3,423
6,017
219,882
15,965

Poblacion de 15 afios y mas que Habla una Lengua Originaria (HLO)

% sin escolaridad

Hombres
16.8
15.8
16.7
27.3
31.7
20.1
17.5
17.4
11.3
19.1
14.6
17.8
26.9
23.1
15.9
16.0

Mujeres
28.6
29.4
26.0
34.4
41.3
29.3
26.0
25.5
17.1
25.6
22.1
28.3
39.5
37.7
30.7
21.9

% con Educacion

basica
Hombres  Mujeres
65.0 59.1
70.3 62.2
67.8 62.9
60.1 55.1
60.0 51.2
58.1 51.8
59.6 55.2
67.8 64.9
60.6 60.9
64.1 59.1
64.0 59.8
60.9 56.8
62.3 53.0
62.4 471
59.1 52.8
74.0 70.0

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Censo de Poblacion y vivienda 2020

% Educacion Media

superior
Hombres Mujeres
14.4 9.9
10.6 6.2
12.4 9.2
9.3 8.4
6.0 6.2
1.1 9.7
17.7 14.8
1.7 7.7
13.5 12.1
13.3 12.8
16.0 13.8
17.7 12.5
4.3 4.1
7.2 8.1
21.2 14.4
8.0 6.6

% con Educacion

superior
Hombres Mujeres
3.7 2.4
3.3 2.1
3.0 1.9
3.2 21
2.3 1.2
10.7 9.0
5.2 3.9
3.1 1.9
14.6 9.8
3.5 2.5
5.4 4.2
3.6 2.3
6.5 3.5
7.2 7.1
3.7 2.1
1.9 1.5
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Tabla. 7.2 Poblacion de 15 afios y mas que NO Habla una Lengua Originaria (HLO)

REGION

Chiapas

Altos tsotsil tseltal
De los bosques

De los llanos
Frailesca

Istmo Costa

Maya

Meseta Comiteca Tojolabal
Metropolitana
Mezcalapa

Norte

Selva Lacandona
Sierra mariscal
Soconusco

Tulija tseltal cool

Valles Zoque

HLO

2,741,055
126,728
80,538
78,991
182,298
165,089
82,666
277,766
580,896
89,200
110,743
42,380
207,939
542,735
28,393
144,693

Poblacion de 15 afios y mas que Habla una Lengua Originaria (HLO)

% sin escolaridad

Hombres
8.7
5.3

10.1
16.5
13.2
9.7
9.1
9.3
4.5
10.0
10.6
9.4
8.1
9.3
9.9
9.9

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos Censo 2020

Mujeres

10.8

8.5
13.3
17.1
14.3
10.7
11.5
12.5

6.3
11.6
12.9
13.5
12.2
11.5
13.8
10.2

% con Educacion basica

Hombres
51.4
41.7
57.4
57.2
53.8
54.6
52.2
63.4
36.9
60.8
53.0
46.9
68.1
50.4
44.3
54.6

Mujeres
53.5
43.8
59.1
60.6
57.5
56.4
53.5
65.0
41.7
62.9
54.0
49.8
66.2
51.8
46.5
58.1

% Educacion Media

superior
Hombres Mujeres
21.8 19.2
24.5 21.5
22.0 18.8
17.1 14.8
20.1 17.4
22.6 20.6
25.0 22.5
15.3 12.3
24.6 21.7
19.3 16.9
23.1 20.8
26.9 22.5
16.5 15.1
23.8 21.3
28.9 24.8
20.9 18.5

% con Educacion

superior
Hombres  Mujeres
18.0 16.3
28.3 26.1
10.4 8.7
9.1 7.5
12.9 10.8
12.9 12.2
13.5 12.4
11.9 10.1
33.9 30.1
9.8 8.5
13.1 12.1
16.5 14.0
7.2 6.4
16.1 15.1
16.6 14.7
14.5 13.2
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Ejercicio 3. Oferta educativa y matricula

Para este Ultimo ejercicio utilizaras la informacion de la oferta educativa por municipio ubicada en el anexo 3 Chiapas.
Cambio en el porcentaje de escuelas atendidas en la modalidad de educacion indigena de preescolar a primaria

Para obtener la informacion sobre la matricula educativa la encontraras en las tablas por region numeradas desde la 6.3.2
hasta la 6.3.16 ubicadas en las entre las paginas 115 y 130.

—— ——

ESCUELAS

Preescolares, ciclo escolar 2019-2020

Porcentaje de Preescolares de modalidad indigena

Primarias, ciclo escolar 2019-2020

Porcentaje de Primarias de modalidad indigena

Cambio en porcentajes de preescolar a primaria

MATRICULA

Estudiantes de Preescolar, ciclo escolar 2019-2020

Porcentaje de Estudiantes de preescolar indigena

Estudiantes de Primaria, ciclo escolar 2019-2020

Porcentaje de Estudiantes de primaria indigena
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Este estudio sobre la situacion linglistica y atencion
educativa de la poblacion de 3 a 17 anos perteneciente a un
pueblo originario en el estado de Chiapas, aporta al analisis sobre
el ejercicio del derecho a la educacién desde las dimensiones
propuestas por Katalina Tomasvski, en el que hemos abonado para
la discusion de las dimensiones de asequibilidad y accesibilidad.
Buscamos que este estudio sirva para tener una vision actual y
focalizada de la situacién lingliistica de cada municipio de Chiapas
y la atencién educativa. La intencion es generar un dialogo entre
las practicas cotidianas y los indicadores sociales y escolares
mediante el analisis y uso de la informacién que se generé en el
presente estudio.

Los datos e indicadores no dicen nada por si mismos sino
hasta que, de alguna forma, se dialoga con ellos: ;Qué quieren
decir? ;Cuales son sus alcances y limitaciones? ;El dato que arrojan
muestra una situacion favorable o adversa? ;CoOmo cambian en el
tiempo? ;El cambio responde a una accion planeada o sucedié?
;Como se explica el cambio? ;Son comparables los resultados entre
municipios o modalidades escolares o son mas utiles para mirar o
contextualizar el proyecto o espacio educativo concreto? y muchas
preguntas mas.

Analizar estos datos focalizando sus espacios de trabajo
puede resultar en una base soélida para las decisiones de la escuela
o en los proyectos de intervencion social o educativa, para
retroalimentar su gestidn, para hacer nuevas preguntas en torno a

las practicas pedagogicas y el aprendizaje integral de nifias, nifios

y joévenes. Buscando quizas la revitalizacién de las lenguas
originarias o también para quienes tienen como objetivo
procesos educativos para trabajar por el derecho a la

a la educacion con pertinencia lingliistica y cultural.

En este apartado te proporcionamos algunas preguntas para que
hagas ejercicios de analisis e interpretacion de los datos vy
generes nuevas busquedas de informacion ya sea de orden
cuantitativo o cualitativo. Los objetivos que consideramos se
pueden lograr son los siguientes:

» Contar con informacion actualizada de los indicadores
sociales y escolares de cada municipio.

» Promover el uso de informacién estadistica que
caracteriza el contexto como herramienta de trabajo y
toma de decisiones.

= Reconocer la problematica de cada zona y en congruencia
con ésta generar estrategias para su mejora o solucion.

= Valorar las implicaciones, alcances o logros a lo largo del
tiempo.

Para lograr estos objetivos proporcionamos este listado, son solo
un ejemplo del tipo de preguntas que se pueden hacer a partir

de toda la informacién compartida.
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Poblacion perteneciente a un pueblo originario y la situacion de

la lengua originaria:

;Cuantas personas habitan en el municipio donde trabajas?
;Cémo se distribuyen por edades?

;Cuantas personas que viven en tu estado se consideran
pertenecientes a un pueblo originario?

;A qué porcentaje del total estatal corresponden? Y ;como es
esto para el municipio donde trabajas o donde vives?
;Cuantas personas que viven en tu estado NO hablan una
lengua originaria, pero la entienden?

;Qué porcentaje representan?

;Cuantas personas que viven en tu municipio hablan una
lengua originaria y no hablan espanol?

Poblacion de 3 a 17 anos de edad hablante de alguna lengua

originaria (HLO) por grupos de edad.

;Cuantos ninas y nifos en edad escolar basica y media
superior hablan una lengua originaria?

¢A qué porcentaje corresponden de su grupo de edad?

;Qué diferencias existen entre los porcentajes de hablantes
de lengua originaria de 3 a 17 afios en comparacion con la
poblacion de adultos mayores (65 y mas)?

;Cémo se vive la comunicacién intergeneracional en la
comunidad donde vives o trabajas?

;Cual es el escenario sociolingliistico de tu municipio?

;Qué sucede en este contexto que hace que la lengua se esté
perdiendo, si es el caso?

Poblacion general que habla lengua originaria (HLO) por

grupos de edad.

;/Qué grupo de edad habla lengua originaria en mayor
porcentaje?

Diversidad lingiiistica en el estado de Chiapas

;Cuantas personas que viven en tu estado hablan alguna
lengua originaria?

;Cuantas personas que viven en tu municipio hablan
alguna lengua originaria?

¢En qué municipios se hablan mas lenguas y en cuales

menos?

Oferta educativa para la poblacion de ninas, nifos vy

adolescentes pertenecientes a un pueblo originario

;Qué porcentaje de escuelas de tu municipio pertenecen
a las categorias de escuelas de atencién a poblacion
indigena?

;/Qué porcentaje de esta poblacion esta atendida por
una modalidad de educacién indigena?

;Existe continuidad en la oferta educativa en localidades
con escuelas de atencion a poblacién indigena?

;Cémo se corresponde el tipo de oferta educativa de
atencion a poblacién indigena con la realidad linglistica

o de autoadscripcion de cada municipio?
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;Cual es el papel de la escuela en el escenario
sociolingliistico de tu municipio?
* ;Qué sucede en este contexto que hace que la lengua se

conserve o se pierda?

Comparativos de escolaridad entre la poblacion hablante de
lengua originaria y la que no habla lengua originaria

;Cuantos nifos y nifas no estan recibiendo educacién con

pertinencia linglistica y cultural?

La invitacion es para hacernos preguntas para la reflexién como:
;Qué nos dice este dato o indicador?

;Cuales son sus alcances y limitaciones?

;El dato que arrojan muestra una situacion favorable o adversa?
¢{Cémo cambian en el tiempo?

(El cambio responde a una accion planeada o sucedi6?

;Cémo se explica el cambio?

;Son comparables los resultados entre municipios o modalidades
escolares o son mas Utiles para mirar o contextualizar el

proyecto o espacio educativo concreto?

Con esta reflexion es posible identificar los contextos
sociolingliisticos y detectar la problematica a partir de la
valoracion de la situacion de su municipio en cuanto a la
vitalidad de la lengua, la diversidad linglistica, la situacién de

los menores de 18 anos, la brecha generacional, el alcance de la

oferta escolar y las diferentes formas de acercarnos mediante
varios indicadores. Es posible generar los parametros para
establecer un sistema de semaforo para cada indicador y
acompanarlo de una tabla con la lista de indicadores que

muestre una vision de conjunto.

Semaforo Situacion
favorable
con riesgo

. desfavorable

Para finalizar, es importante para la toma de decisiones y la
implementacién de acciones que, con la participacién de los
implicados en el aula o en el proyecto, se discuta y reflexione
sobre el estado o situacion sociolingliistica del contexto
exponiendo y analizando los retos que presenta esta
informacion; analizando cédmo se encuentra el municipio y la
localidad del espacio educativo con respecto a la region, el

estado y el pais.
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Escuchar las explicaciones y opiniones de los docentes y  Bibliografia
personas involucradas favorece que se propongan .« Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos.
situaciones para la revitalizacion de la lengua o estrategias  « INEGI, Instituto Nacional de Estadistica y Geografia 2010,

para incidir en el cumplimiento de derechos de los pueblos Disponible en: http//www.inegi.org.mx

originarios. El andlisis cuantitativo de los indicadores « INEGI, Instituto Nacional de Estadistica y Geografia 2015,
Disponible en: http//www.inegi.org.mx

« INEGI, Instituto Nacional de Estadistica y Geografia 2020,

socioeducativos debe servir para contar con una foto del

contexto, nunca para etiquetar, mas bien para tomar

medidas de mejora, pues se trata de un proceso continuo. Disponible en: http//www.inegi.org.mx

o SEP, Secretaria de Educacion Pulblica. Formatos 911 del ciclo
escolar 2009-2010

o SEP, Secretaria de Educacion Plblica. Formatos 911 del ciclo
escolar 2014- 2015

o SEP, Secretaria de Educacion Pulblica. Formatos 911 del ciclo
escolar 2019-2020

« Tomasevki, Catalina (s/f) Indicadores del derecho a la educacion
en: Revista IIDH Volumen 40. Pp 341-388

« UNESCO Organizacion de las Naciones Unidas para la Educacion,
la Ciencia y la cultura, marzo 2003. “Vitalidad y peligro de
desaparicion de las lenguas”. Grupo especial de expertos sobre
las lenguas en peligro convocado por la UNESCO. Documento
adoptado por la Reunidn Internacional de Expertos sobre el
programa de la UNESCO “Salvaguardia de las Lenguas en Peligro”.

Paris, Francia.
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Anexo 1. Foto municipal: indicadores de la situacion lingtistica y atencidn

educativa en la modalidad de educacion indigena.
Estado

Municipio
Region

2020

Porcentaje de Autoadscripcion

Total de hablantes de Lengua originaria (HLO) --

Porcentaje de hablantes de lengua originara

Rango de porcentaje de personas que hablan lengua
originaria y no hablan espanol.

Cambio en porcentaje de HLO de 2010 a 2020

Pob. 3 a 5 anos HLO: Total y Porcentaje

Pob. 6 a 11 anos HLO: Total y Porcentaje

Pob. 12 a 14 afos HLO: Total y Porcentaje

Pob. 15 a 17 afos HLO: Total y Porcentaje

Pob. 3 a 11 afos que HLO: Total y Porcentaje

Pob. 65 anos y mas que HLO: Total y Porcentaje

Brecha en porcentaje de HLO por grupo de edad

ESCENARIO:

Numero de lenguas originarias del municipio.
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Lenguas habladas en el municipio.
Poner las 6 lenguas mas habladas y en
paréntesis el nimero de hablantes

Lengua 1:

Lengua 2:

Lengua 3

Lengua 4

Lengua 5

Lengua 6

ESCUELAS

Preescolares, ciclo escolar 2019-2020

Porcentaje de Preescolares de modalidad indigena

Primarias, ciclo escolar 2019-2020

Porcentaje de Primarias de modalidad indigena

Cambio en porcentajes de preescolar a primaria

MATRICULA

Estudiantes de Preescolar, ciclo escolar 2019-2020

Porcentaje de Estudiantes de preescolar indigena

Estudiantes de Primaria, ciclo escolar 2019-2020

Porcentaje de Estudiantes de primaria indigena
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Anexo 2. Numero de lenguas en por municipio en el estado de Chiapas

HLO Total

Numero de lenguas

Region Municipio (2020) originarias
2010 2020
Total de la entidad Chiapas 1,459,648 45 50
7| Altos tsotsil tseltal Amatenango del Valle 7,514 6 7
22| Altos tsotsil tseltal Chalchihuitan 19,496 4 3
23| Altos tsotsil tseltal Chamula 92,158 5 10
24| Altos tsotsil tseltal Chanal 12,088 2 7
26| Altos tsotsil tseltal Chenalhd 42,234 8 7
38| Altos tsotsil tseltal Huixtan 19,811 6 8
49| Altos tsotsil tseltal Larrainzar 27,767 6 8
56| Altos tsotsil tseltal Mitontic 12,129 3 3
64 | Altos tsotsil tseltal Oxchuc 47,883 7 9
66 | Altos tsotsil tseltal Pantelho 22,342 4 10
78 [ Altos tsotsil tseltal San Cristdbal de las Casas 66,819 22 30
93| Altos tsotsil tseltal Tenejapa 43,341 7
94 | Altos tsotsil tseltal Teopisca 20,712 12 15
111 [ Altos tsotsil tseltal Zinacantan 41,485 4 6
112 Altos tsotsil tseltal San Juan Cancuc 34,101 4 4
113 ] Altos tsotsil tseltal Aldama 7,731 4 2
119 Altos tsotsil tseltal Santiago el Pinar 4,432 2 1
13| De los bosques Bochil 15,165 6 10
14 |De los bosques El Bosque 21,106 4 7
39| De los bosques Huitiupan 13,860 6 9
44| De los bosques Ixtapa 5,308 8 9
47| De los bosques Jitotol 15,704 6 6
67 | De los bosques Pantepec 4,274 7 9
72| De los bosques Pueblo Nuevo Solistahuacan 8,878 7 11
73| De los bosques Rayon 3,492 7 11
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Anexo 1. Numero de lenguas en por municipio en el estado de Chiapas

HLO Total

Numero de lenguas

Region Municipio (2020) originarias
2010 2020
81| De los bosques Simojovel 35,497 11 8
85| De los bosques Soyalo 3,334 4 7
90| De los bosques Tapalapa 3,865 3 4
91 | De los bosques Tapilula 1,143 5 9
118 | De los bosques San Andrés Duraznal 5,187 3 4
121 |De los bosques Rincon Chamula San Pedro 6,981 s/d 1
2|De los llanos Acala 1,593 11 10
28| De los llanos Chiapilla 173 3 4
58| De los llanos Nicolas Ruiz 22 2
83| De los llanos Socoltenango 1,166 4 10
98| De los llanos Totolapa 594 2 5
106 [ De los llanos Venustiano Carranza 15,043 10 14
110| De los llanos San Lucas 1,121 5 4
123 | De los llanos Emiliano Zapata 2,106 s/d 6
8| Frailesca Angel Albino Corzo 972 16
20| Frailesca La Concordia 3,561 17
107 | Frailesca Villa Corzo 5,418 10
108 [ Frailesca Villaflores 2,924 13 11
117 | Frailesca Montecristo de Guerrero 128 3 8
122 |Frailesca El Parral 587 s/d 4
9|Istmo Costa Arriaga 193 12 12
51| Istmo Costa Mapastepec 155 13 14
69| Istmo Costa Pijijiapan 401 11 13
97| Istmo Costa Tonala 342 17 24
16 | Maya Catazaja 464 8 9
50 Maya La Libertad 162 3
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Anexo 1. Numero de lenguas en por municipio en el estado de Chiapas

Numero de lenguas

Region Municipio HI(.ZOO';%t)al originarias
2010 2020
65| Maya Palenque 51,052 18 19
114 [ Maya Benemérito de las Américas 5,448 20 23
116 [ Maya Marqués de Comillas 4,637 20 21
19 Meseta Comiteca Tojolabal Comitan de Dominguez 6,388 26 29
41| Meseta Comiteca Tojolabal La Independencia 2,128 11 13
52| Meseta Comiteca Tojolabal Las Margaritas 61,216 14 23
75| Meseta Comiteca Tojolabal Las Rosas 1,655 8 8
99| Meseta Comiteca Tojolabal La Trinitaria 7,822 20 26
104 | Meseta Comiteca Tojolabal Tzimol 307 7 12
115| Meseta Comiteca Tojolabal Maravilla Tenejapa 5,631 13 21
12| Metropolitana Berriozabal 2,441 14 19
27| Metropolitana Chiapa de Corzo 4,139 16 17
86 | Metropolitana Suchiapa 151 6 11
101 | Metropolitana Tuxtla Gutiérrez 12,976 31 31
18| Mezcalapa Coapilla 1,034 3 6
21|Mezcalapa Copainala 1,975 7 12
29| Mezcalapa Chicoasén 420 8 8
33| Mezcalapa Francisco Ledn 4,650 3
60 | Mezcalapa Ocotepec 12,385 1 9
63| Mezcalapa Osumacinta 406 9 10
79| Mezcalapa San Fernando 990 14 12
92 [ Mezcalapa Tecpatan 3,803 11 15
124 | Mezcalapa Mezcalapa 5,395 s/d 17
5|Norte Amatan 6,031 7
25| Norte Chapultenango 5,563 9
42|Norte Ixhuatan 4,004 5 5
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Anexo 1. Numero de lenguas en por municipio en el estado de Chiapas

Numero de lenguas

Region Municipio Hl(é)ol'%t)al originarias
2010 2020
43|Norte Ixtacomitan 2,106 5 7
45| Norte Ixtapangajoya 794 4 5
48|Norte Juarez 1,231 9 10
62| Norte Ostuacan 682 4 9
68 |Norte Pichucalco 574 6 14
74| Norte Reforma 257 12 14
84 | Norte Solosuchiapa 1,475 4
88| Norte Sunuapa 12 2
4|Selva Lacandona Altamirano 20,677 11 14
59|Selva Lacandona Ocosingo 158,867 24 22
6| Sierra mariscal Amatenango de la Frontera 545 9 11
10| Sierra mariscal Bejucal de Ocampo 18 2
11| Sierra mariscal Bella Vista 129 9 11
30 Sierra mariscal Chicomuselo 263 10 13
34 |Sierra mariscal Frontera Comalapa 1,455 14 18
36 | Sierra mariscal La Grandeza 39 3 4
53| Sierra mariscal Mazapa de Madero 258 7
57| Sierra mariscal Motozintla 889 16 21
70| Sierra mariscal ELl Porvenir 269 4
80| Sierra mariscal Siltepec 61 4
120 |Sierra mariscal Capitan Luis Angel Vidal 12 s/d
125(Sierra mariscal Honduras de la Sierra 7 s/d 2
1|Soconusco Acacoyagua 45 8 14
3[Soconusco Acapetahua 34 12 9
15| Soconusco Cacahoatan 1,314 11 16
32| Soconusco Escuintla 111 11 12
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Anexo 1. Numero de lenguas en por municipio en el estado de Chiapas

HLO Total

Numero de lenguas

Region Municipio (2020) originarias
2010 2020

35| Soconusco Frontera Hidalgo 77 2 10
37| Soconusco Huehuetan 71 10 12
40| Soconusco Huixtla 597 12 18
54| Soconusco Mazatan 79 9 11
55| Soconusco Metapa 20 8
71|Soconusco Villa Comaltitlan 191 16
87| Soconusco Suchiate 127 12 16
89| Soconusco Tapachula 3,432 25 32
102 | Soconusco Tuxtla Chico 86 9 14
103 | Soconusco Tuzantan 142 11 18
105 | Soconusco Union Juarez 159 4 7
31| Tulija tseltal chol Chilon 118,998 10 14
76 | Tulija tseltal chol Sabanilla 20,287 6 7
77 [ Tulija tseltal chol Salto de Agua 49,491 11 15
82| Tulija tseltal chol Sitala 13,559 8

96 | Tulija tseltal chol Tila 63,392 9
100 Tulija tseltal chol Tumbala 34,014 7 10
109 | Tulija tseltal chol Yajalon 23,718 10 9
17| Valles Zoque Cintalapa 6,023 11 12
46 | Valles Zoque Jiquipilas 2,368 9 17
61| Valles Zoque Ocozocoautla de Espinosa 15,084 11 19
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Anexo 3. Chiapas. Cambio en el porcentaje de escuelas atendidas en la modalidad de educacion indigena de

preescolar a primaria

2009-2010 2019-2020 2009-2010 2019-2020
MUNICIPIO Total de % de escuelas Total de % de escuelas Total de % de escuelas | Total de % de escuelas | 2009-2 | 2019-2
escuelas mod. Ind. escuelas mod. Ind. escuelas mod. Ind. escuelas mod. Ind. 010 020

7 CHIAPAS 7,142 39.8 7,315 40.0 8,507 39.8 8,564 40.2 0.0 0.2
7001  Acacoyagua 30 6.7 31 6.5 39 10.3 37 13.5 3.6 71
7002  Acala 32 6.3 21 9.5 45 13.3 28 17.9 71 8.3
7003  Acapetahua 45 0.0 44 0.0 48 0.0 48 0.0 0.0 0.0
7004  Altamirano 55 85.5 52 82.7 Al 76.1 78 79.5 -9.4 -3.2

7005 Amatan 76 47.4 82 48.8 97 60.8 91 63.7 13.5
Amatenango de la 62 21.0 64 18.8 76 28.9 76 3.6 80| 128

7006 Frontera

7007  Amatenango del Valle 38 47.4 33 60.6 42 59.5 39 74.4 12.2 13.8
7008  Angel Albino Corzo 42 0.0 37 0.0 43 0.0 M 0.0 0.0 0.0
7009  Arriaga 37 0.0 39 0.0 45 0.0 43 0.0 0.0 0.0
7010  Bejucal de Ocampo 21 23.8 21 23.8 26 11.5 28 14.3 -12.3 -9.5
7011 Bella Vista 51 11.8 54 13.0 54 14.8 56 12.5 3.1 -0.5
7012 Berriozabal 39 7.7 55 7.3 62 6.5 72 6.9 -1.2 -0.3
7013 Bochil 65 67.7 63 68.3 68 63.2 67 61.2 -4.5 -7.1
7014  El Bosque 32 90.6 36 91.7 35 771 35 80.0 -13.5 -11.7
7015 Cacahoatan 39 28.2 43 30.2 53 35.8 52 40.4 7.6 10.2
7016  Catazaja 37 0.0 37 0.0 M 0.0 M 0.0 0.0 0.0
7017  Cintalapa 94 8.5 113 71 124 15.3 131 14.5 6.8 7.4
7018  Coapilla 14 42.9 15 40.0 21 38.1 18 38.9 -4.8 -1.1
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MUNICIPIO Total de | % de escuelas | Total de | % de escuelas | Total de | % de escuelas | Total de | % de escuelas | 2009- | 2019-
escuelas mod. Ind. escuelas mod. Ind. escuelas mod. Ind. escuelas mod. Ind. 2010 | 2020

7019  Comitan de Dominguez 140 5.0 136 8.1 163 10.4 160 13.8 5.4 5.7
7020 La Concordia 100 7.0 72 0.0 111 9.0 109 2.8 2.0 2.8
7021 Copainala 47 40.4 51 35.3 58 31.0 55 29.1 -9.4 -6.2
7022  Chalchihuitan 22 100.0 31 100.0 22 100.0 26 100.0 0.0 0.0
7023 Chamula 105 93.3 127 94.5 130 81.5 149 80.5 -
7024 Chanal 25 100.0 25 100.0 22 100.0 26 100.0 0.0 0.0
7025 Chapultenango 26 96.2 22 95.5 24 95.8 22 95.5 -0.3 0.0
7026 Chenalhd 72 93.1 84 94.0 74 89.2 86 88.4 -3.9 -5.7
7027  Chiapa de Corzo 76 0.0 81 1.2 89 2.2 90 3.3 2.2 2.1
7028 Chiapilla 5 0.0 5 0.0 5 0.0 5 0.0 0.0 0.0
7029  Chicoasén 9 22.2 10 20.0 13 15.4 14 14.3 -6.8 -5.7
7030 Chicomuselo 90 1.1 85 1.2 100 7.0 99 6.1 5.9 4.9
7031  Chilon 364 92.6 371 92.7 459 90.6 462 90.9 -2.0 1.8
7032  Escuintla 67 4.5 66 4.5 85 5.9 83 6.0 1.4 1.5
7033  Francisco Ledn 22 72.7 26 61.5 27 81.5 27 74.1 8.8 -
7034 Frontera Comalapa 74 12.2 82 11.0 85 16.5 83 20.5 4.3 9.5
7035 Frontera Hidalgo 11 9.1 13 0.0 12 8.3 11 9.1 -0.8 9.1
7036 La Grandeza 20 15.0 24 12.5 25 36.0 25 36.0 -
7037  Huehuetan 41 0.0 M 0.0 50 4.0 54 3.7 4.0 3.7

148



MUNICIPIO Total de | % de escuelas | Total de | % de escuelas | Total de | % de escuelas | Total de | % de escuelas | 2009- | 2019-
escuelas mod. Ind. escuelas mod. Ind. escuelas mod. Ind. escuelas mod. Ind. 2010 | 2020

7038  Huixtan 52 82.7 48 81.3 52 82.7 49 81.6 0.0 0.4
7039  Huitiupan 54 81.5 60 85.0 67 68.7 70 77.1 - -7.9
7040 Huixtla 43 2.3 49 2.0 68 1.5 64 1.6 -09| -0.5
7041  La Independencia 63 17.5 63 15.9 79 13.9 79 12.7 -3.5 -3.2
7042 Ixhuatan 36 33.3 27 37.0 33 33.3 25 24.0 0.0
7043 Ixtacomitan 25 32.0 26 30.8 30 43.3 33 42.4
7044  Ixtapa 39 17.9 37 16.2 39 25.6 40 20.0 7.7 3.8
7045 Ixtapangajoya 15 33.3 10 40.0 22 22.7 20 15.0 | -10.6 -
7046  Jiquipilas 46 13.0 47 14.9 55 14.5 53 15.1 1.5 0.2
7047  Jitotol 47 68.1 37 64.9 42 71.4 40 67.5 3.3 2.6
7048  Juarez 43 4.7 40 2.5 52 1.9 50 2.0 -2.7| -05
7049  Larrainzar 52 96.2 65 96.9 62 93.5 70 92.9 2.6 | -4.1
7050 La Libertad 10 0.0 10 0.0 12 0.0 11 0.0 0.0 0.0
7051  Mapastepec 76 1.3 71 2.8 81 2.5 78 2.6 1.2 -0.3
7052  Las Margaritas 194 57.7 199 54.8 252 52.8 256 50.8 -5.0| -4.0
7053  Mazapa de Madero 21 23.8 27 25.9 30 33.3 35 34.3 9.5 8.4
7054 Mazatan 32 3.1 36 2.8 35 2.9 36 2.8 -0.3 0.0
7055 Metapa 5 0.0 5 0.0 5 0.0 5 0.0 0.0 0.0
7056  Mitontic 17 100.0 17 100.0 17 100.0 17 100.0 0.0 0.0
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7057  Motozintla 165 29.7 189 29.1 209 37.8 215 38.1 8.1 9.0
7058  Nicolas Ruiz 1 0.0 2 0.0 2 0.0 2 0.0 0.0 0.0
7059  Ocosingo 334 81.4 342 78.9 442 77.8 463 75.2 -3.6 -3.8
7060 Ocotepec 35 97.1 36 97.2 39 97.4 M 97.6 0.3 0.3
7061 Ocozocoautla de Espinosa 109 30.3 114 33.3 155 32.9 164 30.5 2.6 -2.8
7062  Ostuacan 54 3.7 46 8.7 92 10.9 67 11.9 7.2 3.2
7063  Osumacinta 7 0.0 6 0.0 6 16.7 6 16.7 -
7064  Oxchuc 115 98.3 127 98.4 124 95.2 131 95.4 -3.1 -3.0
7065 Palenque 215 43.7 237 38.8 230 47.8 239 46.0 4.1 7.2
7066 Pantelho 61 96.7 62 96.8 69 97.1 71 97.2 0.4 0.4
7067 Pantepec 37 51.4 34 50.0 36 36.1 34 38.2 -
7068  Pichucalco 74 2.7 62 4.8 87 11.5 78 9.0 8.8 4.1
7069  Pijijiapan 86 0.0 98 0.0 106 0.0 111 0.0 0.0 0.0
7070  El Porvenir 30 60.0 36 52.8 38 39.5 40 40.0 -
7071  Villa Comaltitlan 43 0.0 52 1.9 55 1.8 56 3.6 1.8 1.6
7072  Pueblo Nuevo Solistahuacan 7 46.5 54 44.4 72 48.6 60 45.0 2.1 0.6
7073  Rayén 27 48.1 22 50.0 25 36.0 24 37.5 -
7074 Reforma 38 0.0 M4 2.4 47 0.0 48 2.1 0.0 -0.4
7075  Las Rosas 35 371 33 42.4 48 43.8 43 44.2 6.6 1.8
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7076  Sabanilla 45 91.1 49 91.8 55 63.6 58 67.2
7077  Salto de Agua 136 61.0 135 61.5 146 68.5 147 67.3
7078  San Cristdbal de las Casas 130 34.6 134 33.6 167 37.7 173 36.4 3.1 2.8
7079  San Fernando 48 0.0 47 2.1 54 1.9 51 2.0 1.9 -0.2
7080 Siltepec 125 4.8 129 3.9 151 6.0 138 4.3 1.2 0.5
7081  Simojovel 92 62.0 86 61.6 99 65.7 95 65.3 3.7 3.6
7082  Sitala 36 97.2 31 96.8 49 95.9 45 93.3 -1.3 -3.4
7083  Socoltenango 34 20.6 36 25.0 42 33.3 4 36.6 -
7084  Solosuchiapa 28 25.0 19 31.6 35 28.6 29 27.6 3.6 -4.0
7085  Soyald 10 10.0 11 9.1 10 0.0 11 9.1 -10.0 0.0
7086  Suchiapa 14 0.0 14 0.0 17 0.0 17 0.0 0.0 0.0
7087  Suchiate 25 0.0 30 0.0 29 0.0 32 0.0 0.0 0.0
7088  Sunuapa 1 9.1 7 14.3 13 15.4 15 13.3 6.3 -1.0
7089  Tapachula 216 6.9 246 8.1 287 12.9 303 13.5 5.9 5.4
7090 Tapalapa 14 71.4 14 78.6 16 81.3 17 82.4 9.8 3.8
7091  Tapilula 28 25.0 18 27.8 28 7.1 22 13.6 -
7092  Tecpatan 86 26.7 49 30.6 138 33.3 66 34.8 6.6 4.2
7093  Tenejapa 61 96.7 64 96.9 59 89.8 63 87.3 -6.9 -9.6
7094  Teopisca 67 46.3 58 50.0 74 40.5 71 42.3 -5.7 -7.7
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7095
7096 Tila 130 93.1 141 92.2 135 84.4 141 84.4 -8.6 -7.8
7097 Tonala 101 0.0 107 0.0 117 0.0 116 0.0 0.0 0.0
7098 Totolapa 6 33.3 8 25.0 9 22.2 10 20.0 | -11.1 -5.0
7099 La Trinitaria 139 11.5 122 13.1 159 14.5 141 14.2 3.0 1.1
7100 Tumbala 62 93.5 63 95.2 67 89.6 65 89.2 -4.0 -6.0
7101 Tuxtla Gutiérrez 212 0.5 248 1.2 208 1.0 245 1.6 0.5 0.4
7102  Tuxtla Chico 36 5.6 38 5.3 37 5.4 37 5.4 -0.2 0.1
7103  Tuzantan 37 0.0 38 0.0 42 2.4 43 2.3 2.4 2.3
7104  Tzimol 25 0.0 20 0.0 24 4.2 21 4.8 4.2 4.8
7105  Uniodn Juarez 20 25.0 21 19.0 23 26.1 23 26.1 1.1 7.0
7106  Venustiano Carranza 75 42.7 78 42.3 81 40.7 87 44.8 -1.9 2.5
7107  Villa Corzo 165 4.8 105 1.9 207 5.3 165 4.2 0.5 2.3
7108  Villaflores 115 6.1 103 1.9 135 5.2 124 1.6 -0.9 -0.3
7109  Yajalon 69 69.6 69 71.0 92 1.7 94 72.3 2.2 1.3
7110  San Lucas 5 20.0 5 20.0 5 20.0 5 20.0 0.0 0.0
7111 Zinacantan 40 37.5 48 47.9 53 37.7 57 40.4 0.2 -7.6
7112 San Juan Cancuc 42 100.0 39 100.0 45 100.0 46 100.0 0.0 0.0
7113 Aldama 15 86.7 18 88.9 16 100.0 18 100.0 -
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7114  Benemérito de las Américas 23 39.1 26 26.9 27 44.4 25 36.0 5.3 9.1
7115 Maravilla Tenejapa 34 76.5 27 88.9 34 79.4 30 80.0 2.9 -8.9
7116  Marqués de Comillas 20 65.0 23 52.2 25 48.0 26 46.2 -6.0
7117 Montecristo de Guerrero 16 0.0 18 0.0 20 0.0 20 0.0 0.0 0.0
7118  San Andrés Duraznal 9 66.7 7 57.1 10 70.0 9 66.7 3.3 9.5
7119  Santiago el Pinar 8 75.0 7 71.4 8 62.5 8 62.5 -8.9
7120  Capitan Luis Angel Vidal 17 5.9 19 5.3 -0.6
7121 Rincon Chamula San Pedro 9 77.8 9 55.6 -
7122 El Parral 12 0.0 15 0.0 0.0
7123  Emiliano Zapata 14 7.1 17 11.8 4.6
7124  Mezcalapa 48 20.8 63 33.3 -
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Anexo 4. Chiapas.
Porcentaje de poblacion de 15 afnos y mas segun grado de escolaridad en poblaciéon Hablante

y No hablante de lenguas originarias (Inegi, 2020)

Poblacion de 15 afios y mas, 2020

Municipio
Chiapas
Acacoyagua
Acala
Acapetahua
Aldama
Altamirano
Amatan

Amatenango de la
Frontera

Amatenango del Valle
Angel Albino Corzo
Arriaga

Bejucal de Ocampo
Bella Vista

Benemérito de las
Américas

Berriozabal
Bochil
Cacahoatan

Capitan Luis Angel Vidal

HLO
1,004,853
45

1,104

32

4,700
15,122

4,626

510
5,504
714
193
17

117

4,093
1,982
10,139
1,148

11

No HLO
2,741,055
11,837
13,679
18,887

22

7,527

11,058

20,622
1,790
20,571
30,380
4,766

13,254

10,620
42,270
11,383
33,426

2,790

% sin escolaridad

HLO

Hom

16.8

20.0

37.8

6.7

10.9

17.9

17.0

41.4

16.7

53.3

10.9

0.0

20.0

20.9

Muj
28.6
13.3
46.9
11.8
21.7
29.0

23.4

54.6
32.1
60.0
27.2
37.5

26.3

29.3
19.2
19.2
35.0

0.0

No HLO
Hom Muj
8.7 10.8
10.8  13.0
14.5 15.1
14.4  16.0
50.0 50.0
9.4 14,5
13.4 18.6
11.2  16.4
9.3 199
13.1 17.1
7.7 8.6
3.8 9.3
4.4 7.6
14.0 15.0
85 11.7
9.1 13.1
85 11.2
8.3 15.9

% con Educacion basica

HLO

Hom

65.0

56.7

60.0

86.7

76.1

68.2

65.7

50.3

68.9

44.6

60.4

77.8

73.3

63.8

67.9

68.6

60.7

83.3

Muj
59.1
66.7
50.4
52.9
73.8
62.3

63.5

38.1
61.9
37.9
54.3
62.5

70.2

58.7
68.2
66.8
49.4

80.0

No HLO
Hom Muj
51.4 53.5
62.7 619
52.6 57.0
56.4  56.6
37.5 50.0
54.2  57.1
64.4 63.4
67.2  63.9
73.5 72.0
61.2  59.3
52.0  55.1
80.1 75.7
74.6  74.1
59.3  60.8
54.5 56.6
52.1 54.1
54.4  54.0
70.8  65.6

% Educacion Media superior

HLO

Hom

14.4

6.7

1.4

6.7

12.3

12.4

15.4

3.8

5.0

13.1
9.2
14.1
8.4

16.7

Muj
9.9
6.7
1.9

17.6
4.1

7.9

4.1
4.8
0.9
10.9
0.0

3.5

10.3
8.2
10.4
8.6

20.0

No HLO
Hom  Muj
21.8 19.2
20.6  18.9
19.6 17.0
209 19.9

0.0 0.0
26.8  20.9
19.3  15.6
15.3 14.1
16.1 7.4
18.1 17.3
24.1 21.4
13.9 13.2
16.7 14.4
21.3 185
20.3 17.2
25.9  22.1
23.4 219
17.8  16.6

% con Educ. superior

HLO

Hom

8.4

6.9

7.3

3.3

4.5

16.4

9.2

7.0

4.5

9.6

6.5

3.4

7.3

7.0
7.0
1.5
9.3

3.7

Muj
6.0
3.7
6.2
2.1
2.0

10.0

6.1

5.6
3.0
7.7
4.5
2.8

5.7

4.7
4.9
1.7
5.7

2.4

No HLO
Hom  Muj
23.7 24.0
19.3  20.4
20.8  22.6
10.0 11.0
1.7 12.1
26.1 24.7
24.7 249
16.7  15.8
13.2 129
23.5 254
17.7  17.6
12.4 129
27.2  28.5
16.2  15.7
28.8 27.7
10.3  11.6
19.1 18.7
18.0 16.3
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Poblacion de 15 afos y mas, 2020

Municipio
Catazaja
Chalchihuitan
Chamula
Chanal
Chapultenango
Chenalhd
Chiapa de Corzo
Chiapilla
Chicoasén
Chicomuselo
Chilén
Cintalapa
Coapilla

Comitan de
Dominguez

Copainala

El Bosque

El Parral

El Porvenir
Emiliano Zapata
Escuintla

Francisco Leon

Frontera Comalapa

Frontera Hidalgo

HLO
396
11,836
60,095
6,977
4,300
27,170
3,388
168
345
211
76,132
3,845

848

5,280
1,648
14,050
383
244
1,660
105
3,530
1,126

75

No HLO
12,646
111
871

83

731
782
76,569
4,332
3,400
24,472
4,358
58,332

5,689

114,291
13,868
771
10,763
7,570
6,140
20,915
1,186
54,380

9,946

% sin escolaridad

HLO No HLO
Hom Muj Hom Muj
19.8 29.3 9.6 12.8
16.8 324 25.0 373
22.2 38.1 259 346
13.0 22.5 32.3 32.7
1.1 18.4 8.9 8.4
17.9 32.8 25.2 29.4
15.9 22.6 8.0 9.6
44.6 43.4 20.1 19.5
10.6 17.6 7.4 11.8
25.4 371 12.1 16.8
16.2 33.0 15.3 19.2
18.2 27.0 11.7 9.8
14.3 20.3 9.7 10.7
18.3 27.7 6.9 10.1
19.2 22.4 8.0 9.2
16.2 259 11.8 15.0
31.6 39.3 13.3 13.4
13.7 38.1 59 11.2
14.0 25.5 12.9 12.6
33.9 53.5 11.2 13.1
16.3 224  12.8 133
33.6 40.2 8.4 11.7
9.2 30.L0 12.4 145

% con Educacion basica

HLO

Hom

56.3

76.4

73.6

63.6

61.0

75.0

67.0

51.1

80.6

63.2

57.1

71.3

75.4

60.2

65.2

69.0

64.7

78.4

58.5

54.8

59.9

56.7

84.6

Muj

47 .1
63.3
60.0
61.4
55.3
63.1
61.9
47.4
72.7
55.7
50.9
62.7

69.5

56.8
62.0
63.7
57.7
55.2
49.4
41.9
56.3
53.1

50.0

No HLO
Hom Muj
55.6  58.7
59.1 41.8
67.9 59.8
54.8  48.1
46.1 45.1
51.3  50.8
46.7 52.0
58.5  63.1
64.7  64.7
67.0 64.3
39.8  45.5
50.5 55.8
67.5 67.6
52.9  55.1
57.3 57.3
46.1 52.9
55.4  61.5
73.0 711
53.5 59.4
57.5 57.5
63.1 61.6
64.4  64.8
51.4  54.2

% Educacion Media superior

HLO

Hom

14.9

6.2

3.7

21.4

20.0

5.8

3.3

8.9

5.3

22.8

8.3

6.9

10.7

6.6

12.6

2.1

3.6

19.1

6.5

21.3

4.0

3.1

Muj
15.5
4.0
1.6
14.8
19.7
3.3
10.4
9.2
7.9
5.2
14.2
8.7

6.8

8.1
9.8
9.0
2.6
4.8
20.8
2.3
19.8
3.9

20.0

No HLO
Hom Muj
23.9 20.2
6.8 17.9
4.0 3.1
129 154
31.8  30.4
16.9  15.7
25.0 20.7
14.8  12.5
21.2 18.5
15.3  13.6
28.0 21.6
21.2 19.2
14.2 139
19.8 16.7
21.4 211
22.0 19.6
21.4 17.0
17.9 154
21.3 17.8
20.8  20.0
20.7 21.6
17.2  15.2
25.7 223

% con Educ. superior

HLO

Hom

4.0

2.4

1.4

1.4

10.9

6.5

3.3

2.8

3.7

7.4

2.2

0.8

2.3

3.4

5.6

5.5

0.9

7.4

0.0

5.6

8.3

2.2

5.1

Muj
1.4
2.7
1.3
1.3
6.4
7.5
1.9
3.0
3.1
8.5
1.2
1.8

1.6

1.8
4.3
3.8
0.8
6.2
17.6
5.6
6.3
1.1

2.7

No HLO
Hom Muj
16.4  15.9
16.0 7.1
4.7 6.3
5.7 5.5
40.7  38.1
18.3  17.0
9.3 7.6
7.1 5.1
5.9 8.7
7.1 10.4
7.5 5.8
9.9 6.4
6.4 8.7
10.2 8.5
16.2  14.1
12.5 13,5
13.3  10.8
17.6  16.7
8.1 7.5
18.5 17.2
16.5 16.5
3.1 1.9
16.5  15.1
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% sin escolaridad % con Educacion basica % Educacion Media superior % con Educ. superior
Poblacion de 15 aios y mas, 2020

HLO No HLO HLO No HLO HLO No HLO HLO No HLO

Municipio HLO No HLO Hom Muj Hom Muj Hom Muj Hom  Muj Hom Muj Hom Muj Hom  Muj Hom  Muj

Honduras de la Sierra 7 7,451 66.7 100.0 12.8 18.3  33.3 0.0 685 63.5 0.0 0.0 16.3 15.8 1.9 1.5 2.9 2.4
Huehuetan 71 25,625 25.0 11.4 121 14.6 44.4 429 49.1 51.3 2.8 200 223 19.8 9.2 9.0 11.2 16.2
Huitiupan 10,480 7,139 18.8 28.5 9.5 13.4 67.2 63.0 65.0 653 125 79 216 17.7 9.7 8.8 219 239
Huixtan 13,624 851  10.8 20.0 4.3 8.0 73.0 69.4 644 66.1 13.5 9.3 21.0 179 5.3 1.8 149 135
Huixtla 577 37,457 6.1 17.9 84 11.0 87.4 583 53.0 545 2.8 7.1 239 21.2 3.4 2.2 8.6 12.4
Ixhuatan 2,898 4,312 12.5 25.6 9.5 10.7 79.3 67.7 59.3 63.5 7.3 55 19.8 16.6 1.4 2.3 7.1 5.8
Ixtacomitan 1,655 5,789  12.7 20.6 7.5 9.7 573 543 522 51.8 17.5 16.1 246 22.7 4.4 0.7 9.4 8.3
Ixtapa 3,972 15,468  15.3 24.1 6.2 9.6 78.0 709 66.6 70.9 4.5 3.2 18.6 13.7 3.9 2.9 119 9.6
Ixtapangajoya 584 3,756  10.8 19.0 9.6 13.2 642 63.6 66.5 64.0 19.8 146 18.1 18.2 8.1 49 17.9 155
Jiquipilas 1,652 27,892 14.8 20.1 8.4 9.5 69.2 67.7 57.2 60.2 13.0 10.8 22.1 19.2 3.8 2.5 8.1 9.0
Jitotol 10,084 4,139  10.8 18.1 10.2 11.8 70.3 68.6 49.0 51.8 15.1 11.1 25.8 22.4 2.1 1.5 7.2 8.3
Juarez 893 14,643 7.8 143 12.7 141 53.2 549 53.2 540 29.1 247 21.4 203 2.3 2.5 10.7 8.0
La Concordia 2,409 31,823 41.7 49.2 16.0 17.0 543 47.2 58.9 62.1 3.3 3.5 17.5 14.8 2.5 2.9 11.2 8.3
La Grandeza 39 4,836 15.8 40.0 2.9 75 684 60.0 698 679 10.5 0.0 20.2 183 5.1 6.1 15.6  12.9
La Independencia 1,546 30,687  15.7 21.8 8.8 126 73.6 679 78.0 79.1 9.0 8.3 9.7 6.3 3.8 24 119 133
La Libertad 117 3,784 211 28.3 9.5 149 544 550 59.7 579 105 10.0 18.8 18.5 4.4 2.3 13.7 137
La Trinitaria 5,864 51,733  25.5 34.4 8.7 121 63.0 555 745 759 9.9 8.9 114 8.1 2.3 1.7  12.0 7.9
Larrainzar 16,858 253 9.8 18.8 149 151 73.1 71.3 457 63.5 144 8.5 309 18.2 1.5 1.4 6.2 4.7
Las Margaritas 44,620 46,130 15.3 23.3 10.6 14.0 695 67.5 67.8 689 12.5 7.8 140 11.0 5.0 3.2 143  14.0
Las Rosas 1,470 18,383  42.2 499 188 211 465 429 589 60.4 6.5 4.2 1341 11.6 3.6 1.9 9.1 6.7
Mapastepec 147 32,086 38.5 375. 120 139 385 429 599 599 11.0 10.7 189 17.9 3.1 50 119 11.6
Maravilla Tenejapa 4,021 4,809 16.3 263 11.7 15.0 729 67.2 729 733 9.3 54 13.2 9.8 9.3 6.9 299 30.1
Marqués de Comillas 3,393 4,596  22.0 3.7 13.8 13.7 640 575 619 64.0 125 10.0 18.7 16.4 3.3 2.1 7.7 7.6
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Poblacion de 15 afios y mas, 2020

Municipio

Mazapa de Madero
Mazatan

Metapa

Mezcalapa
Mitontic
Montecristo de Guerrero
Motozintla

Nicolas Ruiz
Ocosingo
Ocotepec

Ocozocoautla de
Espinosa

Ostuacan
Osumacinta
Oxchuc
Palenque
Pantelho
Pantepec
Pichucalco

Pueblo Nuevo
Solistahuacan

Rayon

Reforma

HLO
250
74
20
3,829
7,351
90
842
17
107,950

7,890

10,457
643
310

30,230

37,719

14,123

3,645
552

326

5,983
2,922

240

No HLO

4,922
20,021
4,112
11,829
102

5,253
49,246
3,114
34,853

192

55,679
11,552
2,427
1,236
51,020
1,159
4,302
22,366

36,345

12,215
4,129

30,589

% sin escolaridad

HLO

Hom Muj
13.9 28.3
25.0 33.3
15.4 71.4
17.5 24.8
27.2 37.4
52.9 66.7
20.8 35.2
10.0 28.6
17.8 28.3
22.7 29.8
15.4 20.4
34.9 42.2

3.3 5.7

7.8 15.7
16.6 25.1
27.2 41.5
26.1 35.6
16.8 22.7
21.3 41.3
16.3 29.5
15.7 28.0

7.8 24.1

No HLO
Hom Muj
4.1 8.2
10.9 12,5
7.6  12.2
11.9  13.6
38.1 43.3
1.7  16.6
6.3 10.5
11.7 9.4
9.4 13.2
16.9  20.4
8.9 10.8
12.8  14.7
7.3 103
12.6 17.2
7.4 10.0
11.9  19.5
12.3  15.6
12.9 14.8
11.6  12.6
15.7  19.2
8.1 11.3
6.4 8.8

% con Educacion basica

HLO

Hom

75.3

61.4

46.2

74.0

64.6

45.1

64.6

70.0

59.8

57.2

75.7

50.7

67.8

67.0

58.8

61.9

58.2

49.8

66.7

71.8

54.2

64.8

Muj
63.0
50.0
14.3
68.7
58.0
33.3
53.9
42.9
56.0

51.1

73.0
46.1
83.5
65.6

54.7

50.4
48.0

46.9

61.6
49.6

53.6

No HLO

Hom Muj

76.4  74.8
56.9 59.2
48.2 51.5
57.5 58.2
57.1 50.0
67.5 62.0
67.6  64.9
68.0 73.5
45.3  48.2
50.6  44.7
56.8  59.0
56.9  58.6
59.2  66.0
48.7  52.1
48.3  49.6
53.2  55.3
60.7 58.2
45.6  44.8
57.5 58.5
56.7 57.4
55.5  55.7
50.4 53.4

% Educacion Media superior

HLO

Hom

1.9

0.0

30.8

7.1

7.6

2.0

4.8

10.0

18.4

16.3

7.1

10.5

25.7

20.3

18.7

9.9

17.9

6.6

9.1

18.4

18.0

Muj
4.3

10.0
0.0
5.5
4.3
0.0
4.6

14.3

16.2

5.2
8.9
8.2
15.0
15.7

6.2

15.4

8.4

7.3

14.2

No HLO
Hom Muj
122 113
21.4  18.6
31.1 24.1
22.5 20.6
4.8 6.7
18.2  18.4
16.9 16.3
19.0 16.6
26.9 228
24.7 243
20.0 17.4
22.5  20.1
25.5 17.9
29.6 235
27.2 247
27.9  20.6
20.6  20.9
24.1 23.0
20.6 19.4
18.2  15.2
22.1 21.8
25.7 222

% con Educ. superior

HLO

Hom

6.1

1.1

4.5

3.4

6.0

8.7

4.6

2.1

16.7

7.1

4.5

7.4

3.3

4.9

6.0

Muj
3.8
0.8
1.3

0.8

3.5
3.8
6.7

2.5

10.5
4.7
2.1
5.4
2.1
4.9

4.9

3.8

4.8

No HLO
Hom Muj
13.5 14.0
5.9 4.9
7.5 6.6
9.4 7.4
6.9 6.9
7.3 6.0
10.4 8.8
9.0 11.2
17.5 17.4
14.6  12.8
2.4 8.7
38.9 36.7
1.3 119
16.4  14.8
17.6 153
12.2 14.6
11.8 9.5
229  19.7
11.2  10.6
4.2 4.9
9.5 10.3
9.4 9.3
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Municipio

Rincon Chamula San
Pedro

Sabanilla
Salto de Agua
San Andrés Duraznal

San Cristdbal de las
Casas

San Fernando
San Juan Cancuc
San Lucas
Santiago el Pinar
Siltepec
Simojovel

Sitala
Socoltenango
Solosuchiapa
Soyalo

Suchiapa
Suchiate
Sunuapa
Tapachula
Tapalapa
Tapilula

Tecpatan

HLO

4,550
14,962
34,975

3,316

53,282
865
20,672
799
2,755
60
23,568
8,554
957
1,239
2,546
135
111

12
3,224
2,804
1,048

3,271

No HLO

550
4,316
7,546

196

100,458
28,360
254
4,045
30
16,420
7,662
490
12,433
4,405
4,749
17,869
28,163
1,542
250,187
143
8,242

11,486

% sin escolaridad

HLO No HLO

Hom Muj Hom Muj

19.6 27.6  17.5 243
11.3 20.9 8.6 12.7
15.1 29.8 11.5 15.6
19.0 332 21,5 205
13.0 22.9 3.1 5.6
14.4 18.8 9.5 11.6
15.9 343 357 453
26.9 39.5 16.4 16.8
17.4 44,5 53.8 41.2
23.1 33.3 8.0 12,5
20.2 29.7  10.1 13.2
29.6 46.5  19.1 23.0
29.3 41.0 15.7 16.7
19.0 21.2 1341 16.0
13.0 18.4 9.5 14.7
11.9 27.9 9.4 111
21.7 39.2  16.6  18.9
33.3 0.0 154 15.4
26.9 39.8 7.1 9.1

9.6 15.9 119 10.7
20.0 31.9 109 11.6
18.8 24.8 9.7 11.2

% con Educacion basica

HLO

Hom

70.0

64.4

58.1

71.6

61.7

72.6

65.7

69.3

58.5

64.1

66.2

55.8

63.7

64.3

74.9

52.2

65.0

16.7

57.1

65.6

49.6

65.3

Muj

61.3
63.4
51.1

59.0

58.4
74.4
58.6
59.9
42.7
66.7
61.2
47.8
52.1
65.2
72.2
47.1
54.9
66.7
45.9
61.8
45.6

58.9

No HLO

Hom Muj

69.1 61.8
51.1 54.0
51.4  50.1
63.3  66.7
36.4  39.1
63.2 66.6
53.0 44.6
64.9  68.2
30.8  35.3
70.1 67.7
51.8 54.5
36.8 459
63.4 64.8
54.4  56.9
62.0 62.0
46.5 52.6
56.1 56.8
50.9 56.8
45.5 47.9
47.5 54.8
48.3 499
63.4 64.0

% Educacion Media superior

HLO

Hom

9.3

21.4

23.1

8.9

12.9

9.3

17.6

2.9

22.1

10.3

13.8

4.7

14.0

10.8

9.0

6.7

0.0

8.6

17.5

16.2

Muj

10.4
14.2
16.9

7.5

10.0
5.8
6.7

0.5

0.0
8.0
5.3

6.0

9.1
13.2
5.9
16.7
8.2
17.0
14.0

12.7

No HLO

Hom Muj
12.6 11.2
31.8 279
24.8  23.0
15.2 12.0
26.7 23.7
16.7  13.1
9.6 9.4
15.9  13.1
15.4  23.5
16.9  15.2
26.0 22.7
32.7 219
13.0  11.2
22.1 18.8
19.1 15.3
23.4 193
20.5 18.0
22.2  19.0
25.1 22.3
28.8 21.4
26.3  24.2
18.3 17.2

% con Educ. superior

HLO

Hom

16.7

7.1

5.1

8.3

8.8

2.1

4.3

2.3

2.8

3.2

2.2

5.2

1.5

4.8

3.1

5.6

7.3

3.4

1.2

2.6

7.0

2.8

Muj

13.3
3.2
0.0

4.0

3.8
1.6
2.9
2.3
3.4
2.0
2.1
4.5

0.7

4.3
6.1
2.0

0.7

No HLO
Hom Muj
5.8 6.1
10.0 13.0
8.3 10.9
18.8  15.9
18.4 10.4
6.9 7.6
9.3 9.5
7.2 8.1
13.8 13.1
10.1 11.9
8.1 7.0
18.0 18.0
6.1 6.7
6.8 8.2
5.3 7.5
129 147
18.5 21.4
9.5 9.0
3.8 2.4
11.0 8.5
21.7  20.3
10.6 8.5
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Municipio
Tenejapa
Teopisca

Tila

Tonala

Totolapa
Tumbala

Tuxtla Chico
Tuxtla Gutiérrez
Tuzantan

Tzimol

Union Juarez
Venustiano Carranza
Villa Comaltitlan
Villa Corzo
Villaflores
Yajalon

Zinacantan

HLO
27,619
13,992
44,311

319
354
23,552
77
11,824
141
230
148
10,954
169
3,385
1,993
17,396

28,371

No HLO
606
17,599
1,895
66,278
4,483
772
29,202
444,188
20,684
11,733
11,195
36,355
21,078
42,115
76,396
9,016

521

% sin escolaridad

HLO

Hom Muj

8.9 20.8
20.6 33.9
12.2 24.3
14.8 15.4
40.4 57.3
14.2 31.4
12.8 39.5

9.0 15.2
32.0 41.5
31.4 37.5
46.8 39.4
28.3 34.6
25.4 52.9
31.8 40.4
25.2 39.0
25.4 37.1
18.1 38.0

No HLO
Hom Muj
16.7 21.3
13.4  17.5
12.9 16.9
8.5 9.0
22.5 21.8
16.5 18.7
1.3 13.7
3.2 5.1
10.4 13.2
15.5  17.1
9.4 12.4
16.7 17.6
12.4 15.0
15.5 15.6
11.0 11.6
5.3 8.5
17.3 25.1

% con Educacion basica

HLO

Hom

77.5

74.6

63.2

58.0

59.0

60.2

57.3

58.0

66.1

64.0

67.5

54.5

75.8

Muj
72.9
63.7
57.8
58.7
42.1
50.0
50.0

59.7

50.9

46.5

37.3
54.8
56.7
49.3

58.8

No HLO

Hom Muj

57.5 60.7
63.6  62.9
43.1 45.1
51.6 54.2
60.0 62.8
47.2  46.0
47.1 49.7
33.0 383
58.6  58.2
63.0 67.1
54.2 54.3
54.4  58.1
59.3 57.7
50.1 56.2
50.6  55.3
37.5  41.0
52.5 57.4

% Educacion Media superior

HLO

Hom

12.4

3.5

21.3

14.2

0.5

21.0

7.7

2.0

11.9

5.2

5.9

3.2

5.2

4.5

Muj
5.8
1.9

15.7
9.8
0.6

16.0
2.6

13.2

12.2
8.9
4.2
9.0
2.0
4.1
3.1
9.8

2.6

No HLO
Hom Muj
17.1 13.1
14.7  12.7
30.0 25.9
24.8 221
14.5 13.7
26.3 229
26.3 21.6
25.1 22.4
23.2 217
14.1 10.4
25.4 219
18.2  15.7
20.2  20.0
20.4 17.0
21.5 18.6
31.2 26.5
18.5 13.4

% con Educ. superior

HLO

Hom

4.3

6.1

3.2

2.0

4.5

1.3

2.4

4.8

5.5

3.8

7.1

6.3

4.0

6.7

5.3

6.2

Muj
3.3
4.6
0.0
1.4
2.8
0.4
8.4
1.5
3.3
3.0
2.1
5.7
7.7
2.7
3.8
3.2

5.1

No HLO
Hom Muj
11.5 15.7
17.3  16.9
85 11.3
12.3  10.1
15.0 14.4
5.2 6.3
22.3 235
4.7 3.5
8.3 9.1
12.8 11.7
7.9 6.1
19.8  19.4
17.4  18.5
15.8 111
20.5 18.6
18.3  17.4
12.9 10.2
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